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Nadškofiji doslej vrnili
manj kot polovico zemljišč
Novembra bo minilo dvajset let od
uveljavitve zakona o denacionalizaci-
ji, zahtevek ljubljanske nadškofije za
vračilo 21 tisoč hektarjev kmetijskih
zemljišč in gozdov na območju ra-
dovljiške upravne enote pa še vedno
ni v celoti rešen.

8

KMETIJSTVO

Danes bo pretežno jasno, prav
tako jutri. V nedeljo se bo že
kmalu pooblačilo in najpozneje
sredi dneva bo začelo deževati.
Vmes bodo tudi nevihte. 

VREME

jutri: pretežno jasno ..
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Pri 83 letih prekolesaril
sedem tisoč kilometrov
Pri 83 letih ima Rado Kočevar z Jese-
nic letos za seboj že več kot sedem 
tisoč prekolesarjenih kilometrov. 
Skorajda vsak dan se poda s kolesom
po kolesarski stezi od Mojstrane do
Trbiža.
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ZANIMIVOSTI

Je evro le evropsko 
"bratstvo i jedinstvo"?
Ugledni ekonomist dr. Jože Mencin-
ger je prepričan, da je obstoj evra oz.
denarne unije v veliki meri odvisen
od fiskalne prihodnosti tako evro ob-
močja kot Evropske unije.

15

Našli motorista, ki je 
rešil ukradeni nahrbtnik 
Boštjan Lenac iz Radovljice je tisti pri-
jazni motorist, ki je pohitel za zmi-
kavtko in bralki Gorenjskega glasa vr-
nil nahrbtnik z dokumenti, ključi in
telefonom.

32

ZADNJA

64 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Andraž Sodja

Begunje - Preiskovalci NPU
so opravili dvanajst hišnih
preiskav in pridržali tri ose-
be, med katerimi je bil pred-
sednik uprave Elana Robert
Ferko, med osumljenci pa
naj bi bil tudi direktor ka-
drovske agencije A.S.O. Kot
je pojasnil tiskovni predstav-
nik generalne policijske
uprave Drago Menegalija, so
preiskave potekale na ob-
močjih ljubljanske, kranjske
in koprske policijske uprave
na podlagi prijave protiko-
rupcijske komisije, preisko-
vane pa sumijo oškodovanja

begunjskega Elana za več kot
300 tisoč evrov. Ferku očitajo
zlorabo položaja zaradi izpla-
čila nagrade prek agencije
A.S.O, prodaje stanovanj in
garaže v Ljubljani in plovila.
Proizvodnja v Elanu je kljub
preiskavi potekala normalno.

Po preiskavi v Elanu, ki je
trajala več ur, so Ferka izpu-
stili iz pridržanja. Kot je po-
vedal ob odhodu, je krimina-
listom izročil IPad in IPhone
ter vso dokumentacijo, ki so
jo zahtevali na sedežu druž-
be. Ferko dodaja, da ta obisk
kriminalistov ni bil edini v
Elanu: "Kriminalisti sprem-
ljajo to podjetje, odkar sem v

njem. Vso dokumentacijo
pa smo predali že drugim
institucijam." Spomnil je,
da je Elan v začetku leta
2009 prejel v zelo slabem
stanju, prepričan je, da je
vse, kar je bilo narejeno, ne-
problematično.

Komisija za preprečevanje
korupcije je pozdravila hiter
odziv pristojnih organov, v
sklopu svoje preiskave do-
mnevnih nečednosti pa na-
daljuje z aktivnostmi, ki
vključujejo tudi preverjanje
ravnanja odgovornih oseb
lastnikov: KAD, PDP in Tri-
glava Naložb.

Ferka sumijo oškodovanja Elana 
Preiskovalci Nacionalnega preiskovalnega urada so v preiskavi domnevnega
oškodovanja begunjskega Elana opravili dvanajst hišnih preiskav. Predsednika
uprave Roberta Ferka sumijo oškodovanja podjetja za 300 tisoč evrov.

Preiskovalci Nacionalnega preiskovalnega urada so zaprli poslovne prostore Elana ter 
zasegli dokumente, povezane z domnevnimi koruptivnimi dejanji.

Leto LXIV, št. 74, cena 1,50 EUR, 13 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in 0b petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si

Suzana P. Kovačič 

Tržič - "Čakali smo še na zad-
njo analizo pitne vode, na
prisotnost salmonele. Re-
zultati so negativni, salmo-
nele v vodi ni, zato smo pre-
klicali ukrep obveznega pre-
ventivnega prekuhavanja
vode," je v torek na novinar-
ski konferenci povedal di-
rektor Komunale Tržič Se-
bastijan Zupanc. Komunal-
no podjetje so prejšnji torek
obvestili, da zaradi porasta
črevesnih obolenj na trži-
škem koncu obstaja sum na
hidrološko epidemijo.

Preklicali prekuhavanje vode
Na Zavodu za zdravstveno varstvo Kranj so do srede prejeli obvestilo 
o približno dvesto obolelih iz Tržiča in okolice s črevesnim obolenjem, kot
kaže, pa se bolezensko stanje umirja. Analize Komunale Tržič so pokazale,
da salmonele v tržiškem vodovodu ni.

Sebastijan Zupanc: "Dvanajst vzorcev na salmonelo je 
Komunalo Tržič stalo več kot tri tisoč evrov, vseh vzorčenj
skupaj je bilo več kot trideset. Skupaj je bilo stroškov za
14.700 evrov." / Foto: Matic Zorman 

Blejska obvoznica
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Marjana Ahačič

Bled - Približno petdeset ob-
čanov Bleda se je v ponede-
ljek popoldne udeležilo javne
obravnave občinskega podro-
bnega prostorskega načrta,
ki bo podlaga za začetek
gradnje južne blejske obvoz-
nice. Na blejski občinski
upravi pričakujejo, da bo do-
kument sprejet do konca
leta, na pristojni Direkciji RS

za ceste pa napovedujejo, da
bodo v tem primeru že pri-
hodnje leto začeli najprej z
gradnjo krožišča ob vstopu
na Bled in v letu 2013 še z
gradnjo celotnega, 3,3 kilo-

metre dolgega kraka južne
obvoznice, ki bo središče Ble-
da in predvsem obalo Blej-
skega jezera razbremenila
obremenjujočega prometa v
smeri proti Bohinju.

Domačini skeptični

A domačini so še vedno
skeptični, je pokazala pone-
deljkova javna obravnava, na
kateri so se kot kritične toč-

ke tudi tokrat pokazale pred-
vsem vstopno krožišče z
vzporedno cesto proti Bledu,
na katero bo vezanih pet pri-
ključkov k individualnim hi-
šam, potek trase prek Mlin-
skega polja in samo dejstvo,
da se bo država najprej lotila
izgradnje južne razbreme-
nilne ceste in šele nato se-
verne. 

"To obvoznico bomo gra-
dili, ker jo Bled potrebuje.
Trenutno prometno stanje
je nevzdržno, pro-
blem je treba
rešiti. V pro-

jekt smo
vložili

zelo veliko truda in dodelali
rešitve. Stroki, ki je pripravila
projekt, absolutno zaupa-
mo," je bil v ponedeljek na
Bledu odločen Gregor Ficko,
direktor republiške direkcije
za ceste. 

Vstopno krožišče 
previsoko?

A odločni so bili tudi Blej-
ci, ki so se udeležili javne ob-
ravnave. Največ pripomb je
bilo tako deležno načrtovano
križišče ob vstopu na Bled, s
katerega bodo speljane ob-
voznica ter cesti v smeri sre-
dišča Bleda in Lesc. Številni
Blejci so prepričani, da bi
bilo bistveno bolj primerno,
če bi bilo načrtovano nižje v
smeri proti mostu čez Savo
Dolinko, in bi, če bi bilo loci-
rano na mestu sedanjih iz-
vozov za Ribno ali Lisice,
obenem rešilo dva nevarna
odseka na sedanji regionalni
cesti. A projektanti pravijo,
da je izbrana lokacija edina,
ki je tehnično izvedljiva, pa
še tam bo zaradi naklona
zemljišča izvedba dokaj za-
htevna.

Cesta bo razdelila Mlino

Načrtovani trasi nasprotu-
jejo tudi številni krajani vasi
Mlino; razbreme-
nilna cesta
bo nam-
r e č
tekla

čez Mlinsko polje in vas raz-
delila na dva dela. "Tisto, kar
želite speljati stran od središ-
ča Bleda, torej promet in s
tem hrup in umazanijo, bo-
ste z novo cesto potisnili na
Mlino," je bila kritična Sonja
Dornig in Direkcijo opozori-
la na upoštevanje evropske
zakonodaje, Aleš Piber pa je
izpostavil problem izvozov z
obvoznice, ki bodo obreme-
nile vasi ob Bledu. "Kdorkoli
bo hotel iti na Bled, bo šel
skozi Selo, kar bo vas zelo
dodatno obremenilo."

"Vplivi bodo, 
a v okviru meja"

Mitja Golja, katerega hiša
bo, če bo obvoznica zgrajena
po načrtih, stala le nekaj me-
trov od točke, na kateri bodo
avtomobili zapuščali vkopani
del obvoznice, skrbita hrup
in umazan zrak. "Ne verja-
mem, da ne bo negativnih
vplivov na okolje, zato bom
gradnji do konca naspro-

toval." 
"Vplivi

bodo, a v
o k v i r u
z a k o n -
sko do-
voljenih
m e j a .

Ljudem, ki bodo živeli nepo-
sredno ob obvoznici, se bo
življenje poslabšalo, a za ce-
loten Bled se bodo razmere
bistveno izboljšale," je pojas-
nil Aleš Mlakar, ki je za pro-
jekt pripravil okoljsko poroči-
lo in poudaril, da bo investi-
tor na bolj obremenjenih de-
lih tudi po izgradnji obvozni-
ce moral spremljati stanje in
v primeru prevelikih obre-
menitev pripraviti ukrepe, ki
bodo negativne vplive
zmanjšali.

Po obvoznici 
40 odstotkov prometa

Med navzočimi na javni
obravnavi je bilo seveda veli-
ko tudi Blejcev, ki po deset-
letjih obljub, priprav projek-
tov in tudi že opravljenih jav-
nih obravnav prostorskih do-
kumentov enostavno ne ver-
jamejo, da bo Bled sploh
kdaj imel obvoznico. In tudi
takšnih, ki so prepričani, da
bi bistveno prej potrebovali
severno kot južno razbreme-
nilno cesto. Da Bled potrebu-
je obe, se strinja tudi stroka,
ki na podlagi opravljenih
meritev ugotavlja, da bo v no-
vem krožišču proti severne-
mu obvozu v smeri Bohinja
zavilo približno

40 odstotkov vseh voznikov,
drugi bodo šli še vedno v
smeri proti središču Bleda. 

Vse pripombe 
so legitimne

Kot pravi Gregor Ficko, so
reakcije občanov na javni ob-
ravnavi običajne in pričako-
vane. "Vse javne razgrnitve
so podobne. Ljudje, ko se jim
neka cesta približa v njihovo
življenjsko okolje, izražajo le-
gitimne pripombe. Nismo
pričakovali, da bo tukaj dru-
gače. Glede na izkušnje z
javnimi razgrnitvami je bila
blejska zelo kvalitetna. Verja-
mem, da se bo projekt neka-
ko obrnil in bomo na koncu,
ko bo cesta zgrajena, vsi za-
dovoljni."

Pripombe še do 
3. oktobra

Občina Bled bo še do 3. ok-
tobra zbirala pripombe obča-
nov, do katerih se mora opre-
deliti. Potem popravljeni
osnutek dokumenta pošlje v
presojo oblikovalcem smer-
nic in nato gre predlog na ob-
činski svet. "Upam, da bo to
še pred novim letom. Ko ob-
činski svet dokument potrdi,
pomeni, da je občina svojo
nalogo izpolnila in da gre
lahko država v parcelacijo in

odkupe," je povedal župan
Fajfar, ki upa, da se bo di-
rekcija lahko dogovorila z
vsemi lastniki in razla-
stitve ne bodo potrebne.
Po optimalni varianti bi
z gradnjo same obvozni-
ce tako začeli v drugi pol-

ovici leta 2013, kot uvertu-
ro pa že prihodnje leto z

gradnjo krožišča na
vstopu na Bled. 
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Domačine najbolj vznemirja krožišče
pred Bledom in cesta zkozi Mlino
Na javni obravnavi občinskega prostorskega načrta, ki bo osnova za gradnjo južne blejske obvoznice, so številni krajani še vedno prepričani, da bolj kot južno 
potrebujejo severno obvoznico.
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Simon Šubic

Bled - Kranjsko okrožno so-
dišče je odločilo, da bo tožbo
ministrstva za kulturo za nič-
nost sporazuma med državo
in župnijo Bled glede Blej-
skega otoka obravnavalo kot
neprednostno zadevo, zato
bo o njej odločalo po redni
poti. Ker bo tako tožba, ki jo
je ministrstvo vložilo pred
skoraj tremi leti, na dnevni
red kranjskega sodišča naj-
verjetneje prišla šele prihod-
nje leto, bivša ministrica za
kulturo Majda Širca opozar-
ja, da v tem primeru obstaja
tveganje, da Blejski otok pri-
stane v rokah Rimskokatoli-
ške cerkve (RKC), saj lahko
nova vlada - katerekoli opcije
že bo - umakne tožbo.

"Na ta način bi se lahko re-
aliziral scenarij Janša - Si-
moniti, po katerem naj bi
RKC dobila v last nepremič-
nine na Blejskem otoku, pa
čeprav so bili v denacionali-
zacijskem postopku, ki je
trajal več kot petnajst let, cer-
kvi vrnjeni le sakralni objek-
ti, ne pa tudi ostale nepre-
mičnine, ki jih je Janševa
tehnična vlada zasegla tik
pred volitvami na potuhnjen
način. Denacionalizacijski
postopek je bil namreč že

končan in zapečaten tudi na
Ustavnem sodišču, kar pa
RKC in takratne vlade ni 
oviralo, da ne bi posegla po
kulturnem spomeniku dr-
žavnega pomena in simbolu
naše države," je v izjavi za
javnost zapisala Širčeva.

Po sporazumu iz leta
2008, ki ga je tik pred izte-
kom mandata sklenil nekda-
nji minister za kulturo Va-
sko Simoniti, se je Cerkev
odpovedala denacionalizacij-
ski zahtevi za vrnitev otoka v
naravi, v zameno pa je dobila
v last vse objekte na otoku in
otok v 45-letni brezplačni
najem. Z nastopom vlade
Boruta Pahorja so se na mi-
nistrstvu premislili in sedaj
zahtevajo njegovo razveljavi-
tev. Prvotno tožbo je kranj-
sko sodišče zavrnilo, ker pra-
vno ni bila pravilno formuli-
rana. Ministrstvo je junija
preko državnega pravobra-
nilstva vložilo popravljeno
tožbo, katero bo sedaj kranj-
sko sodišče obravnavalo po
redni poti, na kar se bo mi-
nistrstvo pritožilo. Majda 
Širca ob tem razmišlja, da je 
zadnja odločitev kranjskega
sodišča v interesu tistih, ki
primer Blejskega otoka ne
razumejo kot pravno, temveč
politično vprašanje.

O Blejskem otoku 
po redni poti
Zaradi odločitve sodišča, da tožbo za ugotovitev
ničnosti sporazuma o Blejskem otoku obravnava
po redni poti, lahko nova vlada tožbo enostavno
umakne, meni nekdanja ministrica Majda Širca.

Civilna iniciativa za obvoznico grozi z zaporo

Na Bledu in v Bohinju pa se, kakor je razbrati iz ano-
nimnega pisma, ki je zakrožilo v medijih, pripravljajo
na ustanovitev civilne iniciative, ki zahteva takojšnjo
gradnjo obvoznice. "Krajanom Bleda in Bohinja Blej-
ski strateški forum in podobni protokolarni dogodki-
pomenijo le težave. Če do drugega Strateškega foru-
ma ne bo pomembnih premikov pri gradnji obvozni-
ce, bomo cesto skozi Bled ob začetku foruma protest-
no zaprli," so zapisali v pismu, kjer tudi pravijo, da so
o grožnjah že obvestili župana Fajfarja ter Ministrstvo
za zunanje zadeve.

Gregor Ficko, direktor DRSC: "Zelo vztrajni bomo. Da znamo
biti, je direkcija že dokazala pri obvoznici v Škofji Loki."

Janez Fajfar, župan občine Bled: "Upam, da bo dokument 
sprejet še pred novim letom. Ko ga občinski svet potrdi,
pomeni, da je občina svojo nalogo izpolnila in da gre lahko
država v parcelacijo in odkupe." / Foto: Gorazd Kavčič

Lado Leban, lastnik zemljišča ob bodočem krožišču: "Sem
med tistimi desetimi odstotki ljudi, ki so proti in bom tudi
vedno nasprotoval načrtovani trasi." / Foto: Gorazd Kavčič

Valentin Mežan, kmet z Bleda: "Severna obvoznica je bolj
potrebna kot južna, saj gre proti Bohinju le tretjina vsega
prometa. Z obvoznico v središču Bleda ustvarjate geto za
gospodo." / Foto: Gorazd Kavčič

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Denacionaliza-
cijski postopki po dveh deset-
letjih še vedno niso docela iz-
peljani. Po ugotovitvah mi-
nistrstva za pravosodje je
eden od razlogov za to dolgo-
trajnost postopkov ugotavlja-
nja dejanskega stanja. Glav-
no načelo vračanja odvzetega
premoženja je namreč vrači-
lo v naravi. Šele ko to ni mo-
goče, se lahko odvzeto pre-
moženje vrne v obliki nado-
mestnih nepremičnin ali kot
odškodnina. Denacionaliza-
cijske vloge sprejemajo upra-
vne enote ter ministrstva za
kulturo, za finance in za oko-
lje in prostor. Poročilo o izva-
janju denacionalizacije, ob-
javljeno na spletni strani mi-
nistrstva za pravosodje, kaže,
da najpočasneje rešujejo de-

nacionalizacijske postopke v
upravnih enotah Sežana in
Škofja Loka. V slednji naj bi
bilo rešenih 97 odstotkov
vseh zahtevkov.

Na upravni enoti Škofja
Loka so nam na vprašanja,
povezana s težavami z dena-
cionalizacijskimi postopki,
odgovorili: "Na Upravno eno-
to Škofja Loka je bilo vlože-
nih skupno 728 denacionali-
zacijskih zahtevkov. Rešenih
je 709 zadev, na Upravni
enoti je v reševanju še 14 za-
dev, 5 zadev je v pritožbenem
postopku na II. stopnji ali so-
dišču. Tudi o zahtevkih, ki so
še v reševanju na Upravni
enoti, je bilo v velikem obse-
gu že odločeno, ker pa gre za
zelo zahtevne in obsežne za-
deve, ki zahtevajo tudi veliko
dodatnih aktivnosti, pa v celo-
ti še ni bilo odločeno."

Zahtevnost ovira 
denacionalizacijske postopke
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KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Zvesti Gorenjskemu glasu
Marica in Janez Sušnik iz Zgornje Besnice sta bila kot zvesta
naročnika na Gorenjski glas v tej rubriki predstavljena že
pred nekaj leti, zdaj pa sta nas obvestila, da sta končala z ob-
novo hiše, ki je bila zgrajena daljnega leta 1744. Janez je bil v
tej hiši rojen in preden se je poročil, je zamenjal okna in jih
povečal, saj si je mislil, da ga v hiši s tako majhnimi okni no-
bena ne bo marala. Z Marico sta leta 1975 poleg stare začela
graditi novo hišo, v kateri zdaj živita, v zgornjem nadstropju
živi sin z družino, spodaj pa ima mehanično delavnico. Ker
je tudi stara hiša še vedno bivalna, a spomeniško zaščitena,

sta se odločila, da bosta zunanjost poskusila čim bolj pribli-
žati originalu. Najtežje sta našla nova okna, ki jih je Marica
po naključju opazila na propadajoči hiši v Selški dolini. Do-
govorili so se za nakup petih oken skupaj z "gavtrami" in jih
vzidali v hišo, torej so okna spet pomanjšali. Leseno balkon-
sko ograjo v starinskem stilu je izdelal sovaščan Tone Bešter,
poleti jo polepša še Marica z rožami. Medtem je Janez pre-
stal hudo nesrečo, saj se je letos nekega januarskega popol-
dneva nanj prevrnil traktor, mu zdrobil medenico in potrgal
žile. Zahvaljujoč prisebnosti sorodnika, ki je bil takrat v bliži-
ni in ga je Janez še uspel poklicati, ter hitre pomoči reševal-
cev in gasilcev, ki so na kraj nesreče prišli v samo šestih mi-
nutah, je Janez preživel več hudih operacij. Čeprav je njego-
vo življenje tri tedne, ko je bil v komi, viselo na nitki, se je
znova naučil hoditi in tudi traktor še vedno vozi.

Darilo
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme BRANKA KELBL z Bohinjske Bele.



4
GORENJSKI GLAS

petek, 16. septembra 2011info@g-glas.si

� ����������	�
�
��	��������

����������	
������������������������������������������������
��������	�������������������������������
�������������	�
���������������������	��������
��������	

��������������
���
������������
����������������������������������
��������	�����	������	�����������������������������������������������
�������������������������
��
���������������  �
��!�������������������"���������������#
���������������$%�
��!�������&��������������#
����������������'����%  �
���������������
�������������
�������	�()*
��	���������	��������������������������	��������	������������
�����������&���������������������
�
������������
	�'�����!�	������������������&����������
	�'������������
�����#
����&�����������������������&��+�������!������,&����#
���������
�������������������
������������
����������	�������
������������������������������&�!+��&���-���	����-���&�����	���-������#�
�����	����������&�������
����&������&��
�����'�����������������������������.����������,���&��
��������������������
����������������������
�������������
����������
���������������������
���/����	
����0��'��
�����	������������������
�����&����'�������������������1�
��+�������
!������,&����#�����	����������������������������������������������	2����
.����&���3���������������	������4  �
�����������5��'������	����������
��6 �������
�������
����������������	��������������	������������	
������������
�2����	������	�������������������������
� � � � � � � ���	������������

Danica Zavrl Žlebir

Ljubljana - V torek bo držav-
ni zbor glasoval o listi kandi-
datov, ki jih za nove ministre
predlaga predsednik vlade
Borut Pahor. Na njej je tudi
Samo Bevk, kandidat za mi-
nistra za kulturo. Če bo lista
izglasovana, bomo Gorenjci
dobili še enega ministra.
Samo Bevk je sicer doma iz
Idrije, ta pa sodi v prvo volil-
no enoto (Gorenjsko), kjer je
bil na državnozborskih volit-
vah že večkrat izvoljen za po-
slanca stranke SD.

Kako da ste sprejeli kandi-
daturo za ministra v teh ne-
gotovih časih?

"Na vprašanje novinarjev,
zakaj sem sprejel ponudbo
predsednika vlade Boruta Pa-
horja za prevzem funkcije
ministra za kulturo, sem od-
govoril, da bi rad nekaj dobre-
ga naredil za slovensko kultu-
ro. Zavedam se vseh težav, s

katerimi se soočata kulturni
resor in slovenska kultura, a
sem vseeno zmeren opti-
mist, bolje rečeno, realist."

Na kandidaturo za kulturne-
ga ministra ste pristali, po-
tem ko jo je zaradi premajh-
nega proračuna za kulturno
dejavnost zavrnil Jožef
Školč. Kako pa vi razmišljate
o razpoložljivem denarju,
namenjenem tej dejavnosti?

"Kljub zmanjšanju sred-
stev z rebalansom državnega
proračuna za leto 2011 ostaja
v proračunu ministrstva za
kulturo skoraj 200 milijonov
evrov in s tem denarjem se
da marsikaj narediti. Večina
proračuna je seveda že reali-
zirana, vendar moram pou-
dariti, da je letošnji kulturni
proračun kar za 20 milijo-
nov evrov višji, kot je bil pro-
račun leta 2008, ko v naši dr-
žavi sploh še nismo prepo-
znali, da lezemo v globoko
krizo. Potrudil se bom, da

bomo sredstva, ki so na raz-
polago, gospodarno, pregled-
no in učinkovito uporabili.
Posebej zaskrbljujoč je pred-
viden obseg sredstev za kul-
turo, ki ga je v okviru reba-
lansa državnega proračuna
za leto 2012 pripravilo mi-
nistrstvo za finance. Zato
bom predsedniku vlade Bo-
rutu Pahorju in finančnemu
ministru dr. Francu Križani-
ču predlagal, da se izhodišča
za pripravo rebalansa popra-
vijo v korist kulture. Leto
2011 bomo v kulturi še lahko
normalno preživeli, za preži-
vetje v letu 2012 pa bomo po-
trebovali še nekaj dodatnega
denarja. Če bom izvoljen na
to funkcijo, se bom po svojih
najboljših močeh potrudil,
da ta dodatna sredstva za kul-
turo tudi dobimo."

Preden ste šli v politiko, ste
delali v kulturi. Kako boste
te izkušnje uporabili na mi-
nistrskem mestu?

"Polovico svoje delovne
dobe sem bil zaposlen v kul-
turni inštituciji, drugo po-
lovico pa v politiki. Obe iz-
kušnji sta dragoceni in mi
bosta prav gotovo prišli prav
pri opravljanju ministrske
funkcije, če bo parlament se-
veda izglasoval zaupnico
predsedniku manjšinske
vlade Borutu Pahorju. V to-
rek bo vse jasno."

Kje vidite največje izzive v
kulturni politiki?

"Ker gre za časovno zelo
omejen mandat, bom nave-
del samo štiri prioritete, ki
sem jih podal na predstavitvi
pred državnozborskim od-
borom za kulturo: sprejem
najnujnejših normativnih
aktov, čimprejšnje dokonča-
nje ljubljanske opere, izved-
ba Evropske prestolnice kul-
ture in vpis slovenskih na-
ravnih in kulturnih zname-
nitosti ter žive dediščine na
Unescov seznam."

Letos bo kultura še preživela
Tudi z 200 milijoni evrov se v državnem proračunu da v kulturi marsikaj narediti, meni kandidat za
ministra za kulturo Samo Bevk, ki se zaveda težav v tem resorju, a je, kot pravi, zmerni optimist.

Samo Bevk kandidira za ministra za kulturo / Foto: Gorazd Kavčič

”Poleg državnega proračuna velik del sredstev za 
slovensko kulturo namenjajo tudi občine, po podatkih
za leto 2009 je teh za okrog 150 milijonov evrov. 
Nekaj milijonov evrov primaknejo še drugi vladni 
resorji in sponzorji, temu pa lahko prištejemo še 
nekaj lastnih sredstev, ki jih zavodi pridobijo na trgu.”

Jože Košnjek

Dolenji Novaki - Partizan-
ska bolnica Franja v težko
dostopni soteski Pasice v Do-
lenjih Novakih nad Cerknim
je simbol partizanskega gi-
banja in njegove razvejane
in dobro organizirane zdrav-
stvene dejavnosti, pa tudi
humanosti, plemenitosti, to-
varištva in poguma. Je kul-
turni spomenik državnega
pomena, ima znak evropske
dediščine in je vpisana na
poskusni seznam svetovne
dediščine pri Unescu. Delo-
vala je od decembra 1943 do
maja 1945, v njej pa se je
zdravilo blizu devetsto ran-
jencev: partizanov in vojakov
zavezniških armad. Njen
graditelj in prvi upravnik je
bil zdravnik dr. Viktor Volč-
jak (1913-1987), rojen v Vir-
mašah pri Škofji Loki. Naj-
dlje pa jo je vodila dr. Franja
Bojc Bidovec, po kateri se
bolnišnica tudi imenuje.

Silovito neurje 18. septem-
bra 2007 je bolnišnico uni-
čilo. Podivjan potok Čerin-
ščica je odnesel večino od 16
barak in pomožnih objektov
ter dragoceno izvirno opre-
mo. Začela se je temeljita ob-
nova, ki je bila končana maja

2010. Od takrat naprej jo
znova obiskujejo ljudje iz
Slovenije in tujine.

"Z obiskom smo zado-
voljni. Prihajajo Slovenci in
tujci. Še posebno veliko obis-
kovalcev je bilo takoj po ob-
novi, ko so bili ljudje rado-
vedni, kakšna je obnovljena
bolnišnica. Največji obisk
pa je bil leta 2000, ko smo
našteli 32 tisoč obiskoval-
cev," je povedal sodelavec
Mestnega muzeja Idrija in
dolgoletni "skrbnik" Franje
Roman Obid. "Pri urejeva-
nju zaledja bolnišnice, ki
bo preprečilo podobne ka-

tastrofe, in postavitvi novih
barak ter pomožnih objek-
tov so pomagali država, ob-
čina Cerkno in druge lokal-
ne skupnosti, mediji ter
številni posamezniki in
organizacije, ki se zavedajo
dragocenosti Franje. Pri
opremljanju notranjosti ba-
rak nam še naprej pomaga-
jo posamezniki s predmeti,
povezanimi s partizanskim
zdravstvom. Ker bomo še
letos opravili varovalna dela
na severnem ostenju sote-
ske, bo bolnišnica med 19.
in 30. septembrom zaprta
za obiskovalce."

Številni obiskovalci 
v obnovljeni Franji
Bolnišnica v soteski Pasice v Dolenjih Novakih nad Cerknim bo zaradi
varovalnih del na severnih pobočjih med 19. in 30. septembrom zaprta.

Obnovljen osrednji del bolnišnice z bukvijo, ki so jo 
zasadili ob obnovi.
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S PREFA strešno kritino lahko zaradi majhne teže, prihranite 
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Urša Peternel

Jesenice - Nova direktorica
Centra za socialno delo Jese-
nice Anita Bregar je na cen-
tru zaposlena že dvaindvaj-
set let, po izobrazbi je uni-
verzitetna diplomirana soci-
alna delavka, doslej pa je kot
strokovna delavka delala na
področju varstva otrok in
družine. Tako center in za-
poslene - redno zaposlenih
je sedemnajst delavcev - do-
bro pozna, v mesecu in pol,
kar je prevzela direktorsko
mesto, pa je večjo pozornost
namenila predvsem opera-
tivnemu delu in spoznava-
nju nove vloge. V tem času
so že opravili manjšo reor-
ganizacijo znotraj centra,
osvežili delovanje in sestavo
strokovnih timov, sicer pa

naj bi nadaljevali z delom na
zastavljenih projektih.
"Moja vizija razvoja centra
gre v smeri razvijanja novih
programov, s katerimi bi na-
šim občanom izboljševali
kvaliteto življenja. Zelo po-
membno je spodbujanje
razvoja vzporednih služb in
programov in dobro vzpo-
stavljena mreža sodelovanja
izvajalcev, to je vladnih in
nevladnih organizacij in
društev v lokalnem, regij-
skem in državnem prostoru.
Še naprej si bomo prizade-
vali, da bi dobili svetovalni
center za otroke, mladostni-
ke in starše, ki ga zgornja
Gorenjska močno potrebu-
je, želimo si več oblik pomo-
či za starejše, to je negoval-
no bolnišnico, mobilno
službo, dnevno varstvo ...

Bolj si želimo občanom
predstaviti naše delovanje in
možnost pomoči na podro-
čju duševnega zdravja. Po-
membno je tudi, da bodo
ljudje informirani o našem
delu, naših kompetencah
ter zahtevnosti in občutljivo-
sti dela, ki ga opravljamo, pa
tudi o pravicah, ki jih ima-
jo," je povedala nova direk-
torica. Na centru pa se pri-
pravljajo tudi na napoveda-
ne spremembe, ki jih Zakon
o uveljavljanju pravic iz jav-
nih sredstev prinaša z no-
vim letom in s katerim naj
bi centri za socialno delo po-
stali enotna vstopna točka za
uveljavljanje vseh pravic iz
naslova javnih sredstev.
Tako bodo centri prevzeli
tudi odločanje o pravici do
varstvenega dodatka, zniža-

nega plačila vrtca, dodatnih
subvencij za malico in kosi-
lo za učence, o subvencijah
prevozov za dijake in štu-
dente, subvencijah najem-
nin, o pravici do plačila pri-
spevka za obvezno zdrav-
stveno zavarovanje in pravi-
ci do kritja razlike do polne
vrednosti zdravstvenih stori-
tev. Zaradi novih nalog in s
tem povečanega obsega dela
naj bi država zagotovila do-
datne zaposlitve, dodatne
prostore, informacijsko pod-
poro, a so zaradi rebalansa
proračuna zdaj vse investici-
je žal ustavljene. Na jeseni-
škem centru bi potrebovali
zlasti prostore za arhiv in
dvigalo za nemoten dostop
invalidov, vendar bodo z
ureditvijo zdaj morali poča-
kati.

Nova direktorica centra
Prvega avgusta je Center za socialno delo Jesenice dobil novo direktorico, to je postala Anita Bregar.
Zamenjala je dolgoletnega direktorja Boža Pogačarja, ki se je upokojil.
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"Prekuhavanje vode smo
izvedli za celotno tržiško ob-
močje. Rezultati vzorčenj na
treh vodnih sistemih, ki na-
pajajo največ Tržičanov, so
pokazali, da so v vodi majh-
ne koncentracije bakterij,
pod štiri na sto mililitrov
vode. Zaradi tega ne bi nihče
zbolel, vendar pa je vzorec
po Pravilniku o pitni vodi ne-
skladen že, če je v vodi ena
sama bakterija na sto milili-
trov. Za primerjavo naj po-
vem, da so imeli v loški doli-
ni preko 1500 bakterij na sto
mililitrov vode," je dejal Zu-
panc in dodal, da že vzorci,
vzeti v petek, niso več kazali
na onesnaženost vode. 

Pri vodnem viru Žegnani
studenec, ki napaja območja
Bistrica, Ročevnica, Loka,
Jasa, Na Logu, Mlaka - IC,
Slograd, Kovor, Stagne,
Nart, Brezovo, Zvirče, Breg
in Žiganja vas, so ugotovili,
da bi bil za onesnaženje lah-
ko kriv izpust fekalij, saj so
pri štirih gospodinjstvih
pred rednim čiščenjem grez-
nic ugotovili, da so jih iz-
praznili kar sami. "In to zato,
da jim ne bi bilo treba plača-
ti tri evre na mesec za odvoz
dveh kubikov in pol greznič-
ne gošče. S tem, kam so spu-
stili goščo, se zdaj ukvarjajo
kriminalisti," je pojasnil Zu-
panc, ki je še poudaril, da so
bili vsi izvedeni ukrepi Ko-
munale Kranj povezani s
precejšnjimi stroški, in da je
bila izjava za javnost o sumu
na hidrično epidemijo preu-
ranjena: "To bi nam morala
biti šola v prihodnje, da se
teh stvari lotimo bolj premiš-
ljeno. V sodelovanju z Zavo-

dom za zdravstveno varstvo
Kranj bomo pripraviti scena-
rije, da v prihodnje ne bi po
nepotrebnem zagnali take
panike."

Na Zavodu za zdravstve-
no varstvo (ZZV) Kranj so
do srede prejeli obvestilo o
približno dvesto obolelih,
kot kaže, pa se bolezensko
stanje umirja. "Največ obo-
lelih je bilo čez vikend 3. in
4. septembra. Ti ljudje so
se po vsej verjetnosti okuži-
li najmanj 48 ur pred tem.
O povečanem številu obole-
lih smo bili prvič obveščeni
šele 6. septembra iz Zdrav-
stvenega doma Tržič in
smo takoj pristopili k aktiv-
nemu poizvedovanju o obo-
lelih. Ljudje, ki smo jih an-
ketirali, so povedali, da je
voda čez vikend imela vonj
in barvo. O tem smo obve-
stili pristojne institucije in
tudi upravljavcu vodovoda
smo priporočili vzorčenje
pitne vode. Zaradi interesa
javnosti je Zavod podal tudi
javno obvestilo v Navodilih
za preprečevanje širjenja
črevesnih obolenj," je pou-
darila direktorica ZZV
Kranj prim. doc. Irena Gr-
mek Košnik in dodala:" Iz-
vajamo epidemiološko an-
keto, v kateri ugotavljamo
vse verjetne dejavnike tve-
ganja, to so okužena hrana,
pitna voda, stik z živalmi ali
bolnikom. Do danes smo
prejeli 300 od 4700 posla-
nih vprašalnikov gospodinj-
stvom v tržiški občini. Pro-
simo vse zdrave in obolele,
ki ste prejeli vprašalnike, da
jih izpolnjene vrnete, s či-
mer bomo pridobili objek-
tivnejšo sliko o možnih
vzrokih za to obolenje."

Preklicali prekuhavanje vode

�1. stran

Sorica

Sorica vabi na Sadove jeseni

Od danes do nedelje v Sorici poteka turistična prireditev Sa-
dovi jeseni. Začenja se drevi ob 18. uri z otroškim živ-žavom,
ob 20. uri pa nadaljuje s predvajanjem leta 1966 v Sorici po-
snetega filma Lucija. Sobota bo športno-družabna. Ob 10. uri
vabijo na pohod pod obronki Ratitovca (Sorica - Spodnje Da-
nje - Zgornje Danje - Zabrdo - Torka - Podrošt - Sorica), ob 13.
uri na tržnico kmetijskih pridelkov, pridelanih v zgornjem hri-
bovitem predelu Selške doline, ob 17.30 na srečanje domačih
pevcev in godcev, ob 20. uri pa na veselico z ansamblom Go-
renjski kvintet. Prireditev, ki jo pripravlja Turistično društvo
Sorica, bodo v nedeljo, 14. septembra, zaokrožili z odprtjem
del domačih ustvarjalcev v dvorani Ivana Groharja ob 14.30,
nato bo voden ogled Sorice, ob 16.30 pa etnološka prireditev
Sadovi jeseni, nastop folkloristov, recitatorjev in pevcev. D. Ž.

Katja Štruc

Bohinjska Bistrica - V sobo-
to dopoldne je v Bohinjski
Bistrici zadonela čebelarska
himna. "Vesel sem, da bo če-
belnjak, ki je bil s pomočjo
donatorjev postavljen iz skla-
da za ohranjanje kranjske če-
bele, danes uradno dan v
uporabo. To bo velika prido-
bitev in pomoč pri delovanju
čebelarskega krožka na
osnovni šoli dr. Janeza Men-
cingerja. V tem čebelnjaku si
bodo učenci, ki bodo obisko-
vali krožek, nabirali praktič-
no znanje o čebelah. Prepri-
čan sem, da se bo na šoli za-
nimanje za krožek povečalo,
saj bodo imeli sedaj krožkar-
ji res idealne razmere," je na
prireditvi ob odprtju novega
čebelnjaka povedal predsed-
nik društva Drago Kotnik.

Čebelarsko društvo Bo-
hinj združuje čebelarje in
njihove simpatizerje, skrbi
za izobraževanje čebelarjev,
predvsem pa razširja po-
men čebel za okolje. Zad-
nje čase skrbi za podmla-
dek na osnovni šoli, kjer se
vedno več otrok zanima za
čebelarski krožek. Delova-
nje društva se skozi leta
spreminja. "Ko je v Bohinju
deloval Jan Strgar, je bila
zelo razvita vzreja matic,
sedaj se vzreja samo še za
lastne potrebe. So pa bolj
prisotne dejavnosti, ki pou-
darjajo pomen čebelarstva
in ohranjanje čebel za nara-
vo. Članstvo se je zadnja
leta zelo povečalo, tudi za-
radi splošnega zavedanja
pomena čebel, ki ga razšir-
ja Čebelarska zveza Slove-
nije," je še povedal Kotnik. 

V novem čebelnjaku bodo učenci, ki bodo obiskovali krožek,
pridobivali praktično znanje o čebelah. / Foto: Roman Pekovec

Odprli nov čebelnjak
Ob 110-letnici Čebelarskega društva Bohinj so
uradno odprli čebelnjak ob Osnovni šoli dr.
Janeza Mencingerja. 



Simon Šubic

Kamnik - Predsednik repu-
blike Danilo Türk je v sredo
na povabilo župana Marjana
Šarca obiskal občino Kam-
nik, kjer so mu predstavili
občinske projekte in proble-
me, nato pa si je ogledal
tudi osnovni šoli Toma
Brejca in Frana Albrehta ter
Center za izobraževanje, re-
habilitacijo in usposabljanje
Kamnik - CIRIUS Kamnik.
V srečanjih z njihovimi
učenci je poudaril pomen
izobraževanja, saj brez do-
bre šole ter brez skrbnega
dela z otroki in mladostniki
ne more biti dobre družbe. 

Po koncu obiska je pred-
sednik Türk ugotovil, da je
Kamnik ena večjih občin, ki
so v zadnjih dvajsetih letih
doživele ogromne spre-
membe in kjer so potrebe
po razvoju družbenih dejav-
nosti velike. "Občina Kam-
nik je položaju, v katerem
bo treba pospešiti dejavno-
sti za prostorsko planiranje
in za dodatne gospodarske
naloge ter okrepiti pomoč
države pri nekaterih infra-
strukturnih projektih. Do-
bro bi bilo tudi pospešiti
proces gradnje nove moder-
nejše šole," je povedal in po-
jasnil, da lahko kot predsed-
nik republike občini poma-
ga na različne načine. Med
drugim s svetovanjem pri
pripravi zakonodaje, ki bo
omogočila vstop v poseben
izobraževalni proces tudi
otrokom, za katere se izka-

že, da imajo zdravstvene te-
žave ali druge omejitve, za-
radi katerih v rednih pro-
gramih ne napredujejo do-
volj hitro ali imajo druge te-
žave. "Tudi ko gre za grad-
njo nove šole, sem priprav-
ljen dodati svojo besedo k
zahtevam, ki so že dalj časa
tu, k potrebam, ki so popol-
noma evidentne in znane.
Upoštevati je treba, da se v
Kamnik naseljuje veliko lju-
di. Tu je veliko družin in ve-
liko otrok in temu je potreb-
no posvetiti posebno skrb.
O tem bom govoril z ljudmi
v vladi in v drugih službah v

Ljubljani in upam, da bo
tudi to nekaj pomagalo," je
še dejal. 

Kamniški župan Marjan
Šarec je poudaril, da so tako
župani kot predsednik re-
publike voljeni neposredno
od volivcev in kot taki so
jim tudi odgovorni. "Glede
na to, da ima občina vrsto
problemov, s katerimi se
soočamo v zadnjem času,
to sta predvsem osnovni
šoli, sva s predsednikom
govorila o konkretnih zade-
vah za njuno izgradnjo ozi-
roma adaptacijo. Predsed-
nik mi je zagotovil popolno

podporo pri projektih, ko
bo treba iskati tudi pomoč
države, mi pa bomo pospe-
šeno izvajali proces spremi-
njanja ureditvenega načrta,
da bi čim prej začeli z adap-
tacijo osnovne šole Toma
Brejca in novogradnjo šole
Frana Albrehta. "V pogovo-
ru sta se dotaknila tudi dru-
gih občinskih projektov, s
katerimi želijo v Kamniku
dvigniti kakovost bivanja.
Kakovost bivanja predstav-
ljajo tudi vrtci, kjer moramo
zagotoviti dodatne kapacite-
te," je še dejal kamniški žu-
pan. 
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Jasna Paladin

Cerklje - Projekt Moja dežela
- lepa in gostoljubna je Turi-
stična zveza Slovenije pod
pokroviteljstvom predsedni-
ka države Danila Türka letos
organizirala že dvajsetič, mi-
nuli petek objavljeni rezulta-
ti pa so razveselili tudi števil-
ne gorenjske udeležence.

Osnova projekta je tekmo-
vanje slovenskih mest in
krajev na področju urejanja
prostora, okolja in gostoljub-
nosti, in sicer v štirinajstih
različnih kategorijah. V kate-
goriji srednjih mest je drugo
mesto za Slovenj Gradcem
pripadlo Škofji Loki, v kate-
goriji manjših mest od dva
tisoč do pet tisoč prebivalcev
pa so prvo mesto znova osvo-
jili v Cerkljah na Gorenj-
skem. Med nagrajenci v ka-
tegoriji turističnih krajev se
je na drugo mesto za Bovec
in pred Portorož uvrstil Bo-
hinj. Med zdraviliškimi kraji
ni nagrajencev iz Gorenjske,
se je pa zato na tretje mesto
med izletniškimi kraji z do
dva tisoč prebivalci uvrstil
Preddvor, kar nekaj nagrad
pa so prejeli tudi gorenjski
kampi. Med malimi kampi

tretja nagrada pripada Kam-
pu Kamne z Dovjega, med
srednjimi kampi se je po
ocenjevanju na drugem me-
stu znašel Kamp Danica Bo-
hinj, med velikimi kampi pa
se je tudi letos najbolje odre-
zal avtokamp AC Bled. Med
mladinskimi prenočišči je
tretje mesto pripadlo Hostlu
pod Voglom z Ribčevega
Laza, tri nagrade pa so go-

renjski kraji osvojili tudi v
kategoriji mestnih in vaških
jeder. Pri mestnih jedrih je
komisijo in glasovalce, ki so
glasovali prek spleta, najbolj
prepričala Radovljica, na
tretjem mestu je Kamnik,
pri vaških jedrih pa je 2. na-
grado prejela vas Adergas iz
občine Cerklje na Gorenj-
skem.

Turistične nagrade 
tudi na Gorenjsko
Turistična zveza Slovenije je objavila rezultate
letošnjega projekta Moja dežela - lepa in 
gostoljubna. Prva mesta so v svojih kategorijah
osvojili Cerklje, avtokamp Bled in mestno jedro
Radovljice.

Plesni tečaj 
na Gorenjskem glasu

Povabite drago na ples in jo zavrtite v ritmu glasbe!
Vabimo vas na začetni plesni tečaj družabnih plesov,
ki se začne v četrtek, 29. septembra, v avli Gorenjskega
glasa, ob 20. uri (tečaj traja uro in pol). Naročniki
Gorenjskega glasa boste za tečaj, ki obsega osem vaj,
namesto 55 evrov odšteli le 45 evrov na osebo
(naročnik/ca in partner/ka). Naučili se bomo plesati

fokstrot, diskofoks, angleški 
in dunajski valček,
polko in čačača.

Naj se
druženje,

gibanje in ples s
Plesno šolo Art 

začne! 
Za več informacij 

pokličite 04/201 42 41
ali pišite na 

koticek@g-glas.si.
Vabljeni!w
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Vabimo vas, da se nam pridružite na tridnevnem izletu v dolino 
Neretve, kjer bomo ob prijetni družbi obirali mandarine, poleg tega
pa doživeli in si ogledali še veliko zanimivih krajev. 

ZA ZGODNJE PRIJAVE DO 23. SEPTEMBRA DOBITE 
5 KG MANDARIN NA OSEBO BREZPLAČNO  

PROGRAM POTOVANJA
1. dan: Odhod avtobusov z avtobusne postaje v Kranju ob 5. uri. Krožni avtobusni
ogled Mostarja, nato sprehod po mestu in ogled starega mestnega jedra Kujundžiluk in
starega mosta, prizorišča znamenitih mostarskih skokov. Po ogledu prosto za osvežitev
ali drobne nakupe, nato prevoz do hotela, nastanitev, večerja in prenočevanje.

2. dan: Dan bo namenjen obiranju mandarin in uživanju ob čudovitih pogledih na 
zelena drevesa, polna dišečih in sočnih oranžnih mandarin. Ob prihodu nam bodo 
postregli s suhimi figami in pijačo dobrodošlice. Seveda ne bomo nabirali ves dan. 
S posebnimi neretvanskimi čolni "trupicami" bomo zapluli po slikovitih kanalih reke
Neretve in njene delte. Domačini nam bodo pripravili pristno domače kosilo z zabavo v
tipični restavraciji. Pozno popoldne se bomo zapeljali do hotela, po večerji se bomo še
skupaj poveselili. 

3. dan: Po zajtrku se bomo zapeljali v Makarsko. Postanek za sprehod po mestu ali ob
morju, nato vožnja do Omiša. Kratek postanek v Omišu za ogled slikovitega kanjona
reke Cetine, nato nadaljevanje potovanja v dalmatinsko prestolnico. Postanek
za sprehod po vedno živahni "splitski rivi". Pot nadaljujemo po obalni 
cesti ob Kaštelanskem zalivu mimo Trogira v Primošten. Postanek, nato
vožnja ob obali do Šibenika. Naprej pa po avtocesti do Bosiljeva in čez
mejni prehod Vinica dalje proti domu. Prihod domov okoli 23. ure.

Posebna cena 
za naročnike 
Gorenjskega
glasa:

150 EUR na osebo 
pri 45 potnikih 
v avtobusu

Cena vključuje: prevoz z udobnim turističnim avtobusom, 
ogledi po programu, 2 polpenziona v hotelu najmanj 3*, 
obiranje mandarin, vožnjo s trupicami, kosilo z zabavo in pijačo, 
vodenje in organizacija potovanja, osnovno nezgodno zavarovanje. 
Doplačila: enoposteljna soba 44 EUR za dve noči. 
Možna doplačila: za panoramski izlet z ladjo po Makarski rivieri.
Rok za prijavo: do 30. septembra 2011 oz. do zasedbe prostih sedežev.
Splošni pogoji Kompasa, d. d., za potovanja so sestavni del programa.

Informacije, prijave in izvedba programa:
Kompas Kranj, Slovenski trg 6, 
tel. 04/20 14 261, 20 14 266, 20 14 267 - kranj@kompas.si
Kompas Škofja Loka, Kapucinski trg 8, 
tel. 04/51 11 770/771 - skofjaloka@kompas.si w
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Z GORENJSKIM GLASOM PO MANDARINE  14. - 16. 10. 2011

Mostar

Srbsko kulturno-prosvetno društvo Sveti Sava Kranj, Zlato polje 2 a, Kranj

Predsednik obljubil 
podporo Kamniku
Predsednik republike Danilo Türk je po obisku občine Kamnik obljubil pomoč pri 
uresničevanju njihovih načrtov. 

Predsednik Danilo Türk med obiskom v Centru za izobraževanje, rehabilitacijo in 
usposabljanje Kamnik / Foto: Gorazd Kavčič

Zaključna prireditev
projekta Moja 
dežela - lepa in 
gostoljubna s 
slavnostno podelitvijo
priznanj in častnih 
zastav bo 8. decembra 
v Portorožu.
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Boštjan Bogataj

Tržič - Pred slabimi tremi
leti je Gradbeno podjetje Tr-
žič kupilo takratno Cestno
podjetje Kranj, danes skupi-
na Gorenjska gradbena
družba (CP Kranj ostaja hče-
rinsko podjetje za vzdrževa-
nje cest), vodenje je prevzel
Zmago Geršak: "Naša pot je
začrtana visokim gradnjam.
V tem času smo zgradili trž-
nico na Stari Savi in upravni
center na Jesenicah, tu dozi-
dali tudi kulturni dom, kon-
čujemo poslovno-industrijs-
ki objekt podjetja Atotech,
gradimo dva vrtca: v Medvo-
dah in Železnikih." Direktor
pravi, da so v podjetju pri-
merno zasedeni, zato ob
koncu leta pričakujejo tudi
pozitivni poslovni izid. 

Geršak je vodenje gradbe-
nega podjetja prevzel ob na-
stopu gospodarske krize,
kljub temu pa se podjetje
lepo razvija. "Krizo smo iz-
koristili za krepitev našega
položaja in izboljšanje poslo-
vanja. Posledica tega je tudi
danes pridobljeni certifikat
ISO 9001, prek katerega že-
limo transparentno poslova-
ti znotraj podjetja in še iz-
boljšati naše procese dela,"
pojasnjuje direktor. Od nje-
govega prihoda je promet
zelo hitro rasel: od treh mili-
jonov na šest in devet milijo-
nov evrov, čez dve leti raču-
na na približno 13 milijonov
evrov prometa. Tudi število

zaposlenih se je povečalo od
40 na sto sodelavcev. Geršak
pravi, da naj jih investitorji
ocenjujejo po opravljenem
delu: "Poudarjamo našo kva-
liteto, kar dokazujejo tudi in-
vestitorji, ki želijo po oprav-
ljenem delu še sodelovati z
nami."

Matično podjetje GP Tržič
je Gorenjska gradbena druž-
ba, ki jo vodi Branko Žiber-
na. Tudi on poudarja, da jim
je v času krize uspelo utrditi
svoj položaj na Gorenjskem.
"Letos bomo poslovali bis-
tveno bolje kot lani, saj smo
opravili več del kot lani, raz-
lika v ceni se veča. S pozitiv-
no energijo primemo za ka-
terokoli delo, danes smo
podpisali pogodbo v občini

Grosuplje, žal pa je državnih
investicij vse manj," pravi
Žiberna. Na ugotovitev, da
so tudi druga podjetja vse
bolj prisotna na Gorenj-
skem, odgovarja, da gre ve-
činoma za inženiring podjet-
ja: "Ta niso obremenjena z
delavci, za vse poskrbijo pod-
izvajalci. Razlika med nami
in njimi je, da mi vsak me-
sec zagotovimo dober mili-
jon evrov za plače za 500 so-
delavcev. Tako v dobrih kot
slabih časih."

Tudi Gorenjska gradbena
družba bo leto zaključila po-
zitivno, nekaj del imajo že
pridobljenih za prihodnje
leto. Branko Žiberna priča-
kuje več aktivnosti na podro-
čju bančništva, saj kreditni

krč šibi investicije, gradbe-
ništvo pa stagnira. "Nam gre
dobro, čeprav ne morem tr-
diti, da smo povsem brez lik-
vidnostnih težav. Zato pa iz-
plačujemo plače in regres,
plačujemo podizvajalce in
imamo denar za nakup ma-
teriala, zato brez težav izvaja-
mo naša dela," pojasni direk-
tor. Gorenjska gradbena
družba je izvajalec del v sko-
raj vseh gorenjskih občinah,
med največje pa sodi zaklju-
ček gradnje kohezijske ko-
munalne infrastrukture v
Tržiču, gradnja poljanske
obvoznice na Suhi, na Jese-
nicah so uredili Tavčarjevo
ulico, v Bohinju gradili kole-
sarko pot, v Kranju uredili
staro mestno jedro, ...

Investitorji se vračajo k nam
Gradbeno podjetje Tržič, hčerinsko podjetje Gorenjske gradbene družbe, je v slabih treh letih 
povečalo število zaposlenih s 40 na sto sodelavcev in potrojilo promet.

Direktorjema Branku Žiberni in Zmagu Geršaku je certifikat ISO 9001 izročil poslanec in
župan Borut Sajovic, ki je povedal, da je domači gradbinec zlata vreden: "Opazi se, da ste
odgovorni do domačega okolja." / Foto: Matic Zorman 

Kranj

Šestmilijonska investicija v obnovo pnevmatik

Goodyear Dunlop Sava Tires iz Kranja letos začenja z inve-
sticijo v proizvodnjo obnovljenih tovornih pnevmatik v vred-
nosti šest milijonov evrov. Proizvodni proces bo stekel apri-
la 2012, polno zmogljivost pa bo dosegel štiri leta kasneje s
sto tisoč obnovljenimi tovornimi pnevmatikami na leto. V ta
namen bodo v podjetju ustvarili sedemdeset novih delovnih
mest. Andrew Harper, direktor kranjske proizvodnje, meni,
da gre za pomembno priznanje korporacije Goodyear:
"Smo pred velikim izzivom, da zagotovimo proizvodnjo v
skladu z začrtanimi roki. Zato že pripravljamo objekt, kupu-
jemo novo opremo in tudi že zaposlujemo in usposabljamo
nove sodelavce." Obnovljene pnevmatike poleg zmanjševa-
nja vplivov na okolje zagotavljajo tudi najvišjo stopnjo var-
nosti na cesti, hkrati pa prinašajo kupcem prihranke. Pogo-
sto se uporabljajo v velikih poslovnih sistemih za tovorne,
avtobusne in komercialne letalske prevoze. B. B.

Boštjan Bogataj

Škofja Loka - Prebivalci Škof-
je Loke in obeh dolin so ta te-
den prejeli letake, ki pozivajo
k bojkotu storitev v novem
podjetju Transturist (tehnič-
ni pregledi in mehanične
storitve) na Trati. "Zdenko
Pavček in Bojan Novak sta
pripeljala Viator&Vektor do
propada. Že naslednji dan je
Bojan Novak registriral svojo
družbo na istem naslovu z
enako dejavnostjo!!! Delavci
so ostali brez vsega, lastniki
in direktorji pa nadaljujejo
pod drugim imenom," so na
letak zapisali razočarani,
osramočeni, prevarani in ža-
lostni delavci, ki v negotovo-
sti čakajo na razplet stečajne-
ga postopka. Prebivalce (in
uporabnike) storitev sprašu-
jejo: Ali želite podpirati take

ljudi in prinašati dobiček taki
družbi? 

"Dobili ste me med razna-
šanjem letakov po naseljih,
delavnicah," nam je v sredo
povedal Zuhdija Mušedino-
vić, nekdanji voznik tovor-
njaka pri podjetju Via-
tor&Vektor Logistiki, v kate-
rem je od 500 zaposlenih
veliko takšnih, ki so bili prej
v nekdanjem podjetju Alpe-
tour Špedicija in transport.
Za VV Logistika je Okrožno
sodišče v Ljubljani 8. sep-
tembra oklicalo stečajni po-
stopek, za stečajnega upravi-
telja pa imenovalo Antona
Jagodica. Zapletlo se je že
dan po imenovanju upravi-
telja. Ta je sodišču sporočil,
da je imel kot generalni se-
kretar Olimpijskega komite-
ja Slovenije od leta 2006 do
2010 poslovne stike s Skupi-

no Viator&Vektor, lastni-
kom Logistike. Jagodic je so-
dišče obvestil, da bi lahko
prišlo do 'možnosti dvoma o
njegovi nepristranskosti pri
vodenju stečajnega postop-
ka'. Po mnenju sodišča niso
podani razlogi za razrešitev
stečajnega upravitelja, kljub
temu pa upnike pozivajo, da
podajo morebitne ugovore
do jutri, 17. septembra. Up-
niki imajo sicer še slabe tri
mesece za prijavo terjatev.

"Tovrstno obveščanje je
naša edina možnost, saj so
državne institucije zatajile,"
je o letakih povedal Mušedi-
nović in nadaljeval: "Kamor-
koli smo se obrnili, so nam
povedali, da niso pristojni,
da imajo zvezane roke in
podobno. Računamo na po-
moč naših prijateljev, sose-
dov, znancev, someščanov,

... Upamo, da nas bodo pod-
prli v prepričanju, da Pavček
in Novak delata narobe. Če-
prav je morda vse opravlje-
no po zakonih, kar po na-
šem mnenju sicer ni, pa gre
za moralno sprevržena deja-
nja." Včeraj so se zaposleni
v VV odpravili v Ljubljano,
kjer jim je stečajnik predsta-
vil nadaljnje korake - odpo-
ved delovnega razmerja in
prijavo na Zavod za zaposlo-
vanje. S tem bodo končno
lahko prišli do svojega za-
služka (do treh zaostalih
plač iz jamstvenega sklada),
lahko bodo začeli tudi iskati
nove službe. "Veliko dobrih
voznikov in mehanikov ima
že dogovorjeno novo služ-
bo, težje pa bo za vse, ki so
delali v skladiščih in pisar-
nah," nam je zaupal Muše-
dinović.

Poziv k bojkotu Transturista
Delavci propadlega Viator&Vektorja Škofjeločane in prebivalce obeh dolin pozivajo k bojkotu storitev
novega podjetja njihovega direktorja Bojana Novaka.

Svet Vzgojnovarstvene organizacije Jesenice
Cesta Cirila Tavčarja 21
4270 Jesenice

razpisuje delovno mesto

RAVNATELJA/RAVNATELJICE
Kandidat/-ka mora za imenovanje na funkcijo ravnatelja/-ice 
izpolnjevati splošne zakonske pogoje in posebne pogoje, sklad-
no z Zakonom o organizaciji in financiranju vzgoje in izobraževa-
nja - ZOFVI (Ur. l. RS, št. 16/07-UPB5, 36/08, 58/09, 64/09
- popr., 65/09 - popr., 20/11)

Kandidat/ka mora imeti pedagoške, vodstvene, organizacijske
in druge sposobnosti za uspešno vodenje zavoda.

Izbrani kandidat/-ka bo imenovan za dobo 5 let.

Predvideni začetek dela bo dne 21. 12. 2011.

Pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju zahtevanih pogojev (potr-
dila o izobrazbi, potrdilo o nekaznovanosti zaradi naklepnega
kaznivega dejanja, ki se preganja po uradni dolžnosti, na nepo-
gojno kazen zapora v trajanju več kot šest mesecev in potrdilo o
nekaznovanosti zaradi kaznivega dejanja zoper spolno nedotak-
ljivost), program vodenja zavoda, dosedanje izkušnje in kratek
življenjepis pošljite v 8 dneh po objavi razpisa na naslov:
Svet Vzgojnovarstvene organizacije Jesenice, Cesta Cirila Tavčarja
21, 4270 Jesenice, z oznako "Prijava za razpis za ravnatelja".

Kandidati/-ke bodo pisno obvestilo o imenovanju prejeli v 
zakonitem roku.

O dogajanju v Elanu je bil
obveščen tudi predsednik
nadzornega sveta Elana Aleš
Zupančič, ki je takoj sklical
izredno sejo nadzornega sve-
ta. Zaradi zagotavljanja sta-
bilnosti v podjetju so za za-
časnega člana uprave imeno-
vali predsednika nadzornega
sveta Aleša Zupančiča, z od-
ločitvijo o usodi predsednika
uprave Roberta Ferka pa
bodo počakali, dokler ne do-
bijo rezultatov revizije poslo-
vanja, predvidoma prihodnji
teden. O zamenjavi Ferka na
mestu predsednika uprave
Elana, ki ga zaseda od janu-
arja 2009, so razmišljali že
prejšnji nadzorniki zaradi is-
tih domnevnih nepravilno-
sti, vendar so zaradi medse-
bojnih nesoglasij odstopili in
odločitev prepustili lastni-
kom. Ti so na skupščini ime-

novali nov nadzorni svet in
posebnega revizorja. S strani
enega izmed lastnikov, Po-
sebne družbe za podjetniško
svetovanje (PDP), so sporoči-
li, da si želijo, da bi bila odpr-
ta vprašanja čim prej razjas-
njena, s podrobnostmi doga-
janja pa niso seznanjeni. Po
njihovih informacijah so
novi člani nadzornega sveta
že pred preiskavami začeli s
postopki iskanja novega
predsednika uprave, priča-
kujejo pa, da se bo nadzorni
svet nemudoma odzval na
nastalo situacijo ter bodo
kljub temu delovni procesi v
podjetju potekali normalno
ter se nadaljuje proces doka-
pitalizacije. "Elan je odlična
blagovna znamka, z vrhun-
skim znanjem in zaposleni-
mi, ki za nadaljnji razvoj na
zahtevnem svetovnem trgu
potrebuje svež kapital," za-
ključujejo na PDP.

Ferka sumijo 
oškodovanja Elana
�1. stran
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Cveto Zaplotnik

Radovljica - Nadškofija je v
letih 1992 in 1993 pri tedanji
Občini Radovljica vložila za-
htevo za vrnitev okoli 21 tisoč
hektarjev zemljišč, od kate-
rih jih je približno 15 tisoč na
območju Triglavskega na-
rodnega parka in okoli šest
tisoč hektarjev zunaj parka.
Če sodimo le po vrnjenih
hektarjih, ni rešena še niti
polovica zahtevka. Radovlji-
ška upravna enota je namreč
doslej odločila o 8922 hek-
tarjih zemljišč, od tega jih je
5263 hektarjev zunaj parka
in 3659 hektarjev v parku. V
celoti je pravnomočno odlo-
čeno o nepremičninah v sed-
mih katastrskih občinah:
Hraše, Bled, Rečica, Selo pri
Bledu, Nemški Rovt, No-
menj in Višelnica. Del zahte-
ve, ki se nanaša na zemljišča

v TNP-ju, je v postopku pred
upravnim sodiščem, ki
mora odločiti, ali se bodo
zemljišča vračala v naravi ali
bo nadškofija prejela le od-
škodnino. Za priobalna
zemljišča Bohinjskega jeze-
ra je vložena ustavna pritož-
ba, glede ugotavljanja obsto-
ja, stanja in vrednosti podr-
žavljenih objektov pa pote-
kajo cenitve. V zadnjih dveh
letih je bilo izdanih enajst

delnih odločb, s katerimi je
bilo odločeno o 98 podržav-
ljenih nepremičninah v
skupni izmeri okrog 258
hektarjev, izdali pa so tudi
šest sklepov o določitvi izve-
denca za ugotavljanje vred-
nosti podržavljenih objektov
ter pripravili dve poročili o
ugotovljenem pravnem in
dejanskem stanju za približ-
no 10.300 hektarjev. Upra-
vni organ mora namreč
pred odločitvijo omogočiti
strankam, da se izjasnijo o
vseh dejstvih in okoliščinah,
ki so pomembne za odloča-
nje; rezultat ugotovitvenega
postopka je poročilo o ugo-
tovljenem pravnem in de-
janskem stanju. 

Kot pojasnjuje Dušanka
Dubljević, ki v radovljiški
upravni enoti vodi postopek,
je vzrok za upočasnjeno reše-
vanje zahtevka predvsem v
tem, da gre za izjemno veli-
ko število podržavljenih par-
cel, ki so se kasneje še delile.
Poleg tega gre za zahtevne
upravne postopke, kjer so za-
radi nasprotujočih si inte-

resov strank ter različnih
mnenj in stališč glede vred-
nosti in oblike vračila potreb-
na številna usklajevanja. Za
ugotavljanje stanja in vred-
nosti v času podržavljenja
premoženja so zaradi po-
manjkljivih podatkov ter ne-
usklajenosti uradnih poda-
tkov z dejanskim stanjem
potrebna dodatna preverja-
nja in poizvedbe, postopke
pa podaljšujejo tudi številne
pritožbe in različne pravne
prakse.

Radovljiška upravna enota
je prejela tudi 38 zahtev
agrarnih skupnosti za vrni-
tev njihovega premoženja.
"Odprta" sta še dva primera,
pri katerih pa je tudi že odlo-
čeno o večini zahtevka. Od-
ločiti bo treba še o delu za-
htevka, ki se nanaša na pove-
čano vrednost nepremičnin
na Voglu, in o zahtevku, pri
katerem zaradi obstoječih
objektov na zemljiščih še ni
v celoti ugotovljeno dejan-
sko stanje. 

Nadškofiji doslej vrnili
manj kot polovico zemljišč
Novembra bo minilo dvajset let od uveljavitve zakona o denacionalizaciji, zahtevek ljubljanske 
nadškofije za vračilo 21 tisoč hektarjev kmetijskih zemljišč in gozdov na območju radovljiške upravne
enote pa še vedno ni v celoti rešen.

Kronologija reševanja zahtevka Ljubljanske nadškofije:

Odločeno po letih: v naravi odškodnina zavrnjeno, 
(ha) (ha) umik (ha)

1999 (izven TNP) 192,5
2000 (izven TNP) 2076,2
2001 (izven TNP) 5,5
2004 (v TNP) 3410,1
2006 (izven TNP in v TNP) 10,8 9,1
2007 (izven TNP) 863,4 6,0 0,6
2008 (izven TNP) 1,9 0,5
2009 izven TNP) 2089,6 8,9
2010 (v TNP in izven TNP) 4,9 253,0
Skupaj: 8654,9 268,4 9,7

Na radovljiško upravno
enoto je bilo vloženih 531
zahtev za denacionalizaci-
jo, nerešenih ostaja še de-
vet primerov. ”Statistika
izkazuje, da smo postop-
ke vodili strokovno in za-
konito, saj je bila večina
naših odločitev potrjena.
Pravnomočno je zaključe-
nih kar 98,6 odstotka
vseh zadev,” poudarjajo
na upravni enoti.

Cveto Zaplotnik

Naklo - V Lovski zvezi Slove-
nije bodo decembra na volil-
nem občnem zboru izvolili
novega predsednika ter člane
upravnega in nadzornega od-
bora, razsodišča in odbora
etičnega kodeksa. V minulih
dneh so po dvajsetih volilnih

okoliših v Sloveniji potekale
kandidacijske konference, za
gorenjski okoliš, ki združuje
devetindvajset lovskih dru-
žin, je bila prejšnji četrtek v
Naklem. Za predsednika lov-
ske zveze kandidirajo štirje -
poleg sedanjega predsednika
Srečka Felixa Kropeta še Bog-
dan Mahne, Blaž Krže in

Franc Ekar, ki ga je za to
funkcijo predlagala Lovska
družina Jezersko. Delegati
gorenjskih družin so s šest-
indvajsetimi glasovi podprli
Kropeta, šest glasov pa je do-
bil Ekar. Za člana upravnega
odbora zveze so izvolili Petra
Belharja (LD Stara Fužina) in
Branka Žiberna (Udenboršt,

Krvavec), v nadzorni odbor so
predlagali Viljema Tomata
(Udenboršt), za člane različ-
nih komisij pa Franca Golja,
Ivana Ambrožiča (oba Sori-
ca), Janeza Logarja (Bohinj-
ska Bistrica), Matija Janca, Ja-
koba Piskernika, Janka Troha
(vsi Udenboršt), Daniela Ve-
harja (Gorenja vas), Dava Kr-
ničarja, Staneta Berganta
(oba Jezersko) in Sely de Brea
Šubic (Poljane).

Gorenjski lovci podprli sedanjega predsednika

Radovljiška upravna enota je doslej odločila o 3.659 hektarjih zemljišč v Triglavskem 
narodnem parku. / Foto: Gorazd Kavčič

Elektromotorji in gospodinjski aparati, d. o. o.
Otoki 21, 4228 Železniki, Slovenija

http://www.domel.com
info@domel.com

Smo veliko, uspešno, mednarodno uveljavljeno slovensko
podjetje in vodilni evropski proizvajalec elektromotorjev za
sesalnike. Z inovativnimi in visoko učinkovitimi izdelki negu-
jemo uspešnost in rast podjetja ter novih programov za av-
tomobilsko industrijo, prezračevalno tehniko, EC sisteme
ter komponent in orodij. Uspeh na globalnih trgih ter usmer-
janje v nove ekološko ozaveščene programe odpira nove
priložnosti in dodatne potrebe po novih kadrih, zato vabimo

UNIVERZITETNE ALI DIPLOMIRANE
INŽENIRJE STROJNIŠTVA (m/ž)

in

TEHNIKE S PRIDOBLJENO 
V. STOPNJO IZOBRAZBE STROJNE,

ELEKTRO SMERI ali 
MEHATRONIKE (m/ž)

da se nam pridružijo v podjetju z visoko družbeno 
odgovornostjo.

Če Vam niso tuji strokovnost, ustvarjalnost, ambicioznost,
smisel za timsko delo ter pozitivna naravnanost pri reševa-
nju problemov, lahko preberete več o možnostih zaposlitve
na naši spletni strani www.domel.si pod rubriko Zaposlitve.

Kranj

Dovolj že soglasje treh četrtin članstva

Vlada je na seji v sredo obravnavala dopolnitve zakona o vnovič-
ni vzpostavitvi agrarnih skupnosti ter vrnitvi njihovega premože-
nja in pravic, ki jih je julija v državni zbor vložila skupina poslan-
cev. Da bi agrarnim skupnostim olajšali gospodarjenje s premo-
ženjem, poslanci predlagajo, da bi že soglasje več kot treh četr-
tin članov glede na njihove solastniške deleže zadoščalo za vse
posle, ki presegajo redno upravljanje - torej tudi za odtujitev cele
stvari, ustanovitev stvarne služnosti ali stavbne pravice, dajanje
premoženja pod hipoteko ... Ker bi sklepanje teh pravnih poslov,
predvsem odtujitev, lahko pomenilo nedopusten poseg v ustav-
no varovano lastninsko pravico, vlada predlaga sprejetje dopol-
nila, v katerem bi določili pravne posle, ki bi jih bilo mogoče
upravičiti z javnim interesom za boljše gospodarjenje s kmetij-
skimi zemljišči in gozdovi in za katere bi bilo dovolj že soglasje
več kot treh četrtin članov agrarne skupnosti (po sedanji uredit-
vi je potrebno soglasje vseh). Med take posle naj bi uvrstili grad-
njo gozdne in protipožarne infrastrukture, gradnjo kmetijskih in
gozdnih objektov skupnega pomena za člane agrarne skupnosti,
izboljševanje zemljišč, sklenitev zakupne ali najemne pogodbe
in spremembo rabe nepremičnine. C. Z.

Kranj

Anže Koželj drugi na državnem prvenstvu

Zveza organizacij za tehnično kulturo Slovenije je v sodelo-
vanju z Biotehniško šolo šolskega centra Ptuj pripravila mi-
nuli konec tedna v Turnišču pri Ptuju 55. državno tekmova-
nje in 17. državno tekmovanje dijakov biotehniških šol v ora-
nju. Najboljša na gorenjskem tekmovanju, Anže Koželj in
Jerca Zaverl, sta tekmovala v oranju s plugom krajnikom in
med petnajstimi orači zasedla enajsto oz. dvanajsto mesto,
ekipno pa sta bila med enajstimi ekipami deveta. Anže Ko-
želj, sicer dijak Biotehniškega centra Naklo, je nastopil tudi
na dijaškem državnem prvenstvu, na katerem je pri oranju s
plugom krajnikom zasedel drugo mesto. C. Z.

Ljubljana

Umik krmnega dodatka lizina

Inšpektorat za kmetijstvo, gozdarstvo in hrano je iz prome-
ta zaradi ugotovljene potvorbe izvzel krmni dodatek lizin, ki
so ga izdelali v Braziliji in ga je v Slovenijo uvozilo podjetje
TPR iz Ljubljane. Izdelek naj bi vseboval najmanj 78 odstot-
kov lizina, v centralnem laboratoriju Kmetijskega inštituta
Slovenije pa ga niso zaznali. C. Z.
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Alenka Bole Vrabec

Jelena Justin

Od Škofje Loke do Baške
grape se dviga Škofjeloško
pogorje, njegovi nešteti kuc-
lji in grebeni. Porezen je zad-
nji med njimi, mejnik med
Gorenjsko in Primorsko. Če
ga pogledamo z Blegoša, de-
luje strmo, golo, saj vrh pre-
krivajo travniki. Na Porezen
se lahko povzpnemo iz Dav-
če, Cerknega, Petrovega
Brda, Hudajužne. Tokrat bo
naš vzpon potekal iz Cerkne-
ga oz. iz vasi Poče.

Skozi Poljansko dolino se
zapeljemo proti Trebiji, na
koncu katere zavijemo desno
proti prelazu Kladje in se
spustimo do Cerknega. V
Cerknem, v križišču, nada-
ljujemo naravnost proti Za-
kojci, skozi vas Trebenče do
Poč. V središču vasi parkira-
mo. Smerokaz nas usmerja
tako desno kot levo, a jaz
predlagam, da gremo levo,
po strmi poti. Gremo levo,
mimo nekaj hiš, nato pa po
makadamski cesti, na koncu
katere nas markacija usmeri
na travnik, ki ga prečimo po
shojeni stezici. Ne delajmo
škode tukajšnjim kmetom!
Na koncu travnika dosežemo
makadamsko cesto, po kateri
nadaljujemo in sledimo
markacijam, ki iščejo bližnji-
ce. Nekaj časa hodimo po
gozdni cesti, ki se zmerno
vzpenja. Gremo mimo
manjšega potoka, ki v kaska-
dah pada na naši desni stra-
ni, malce višje pa se markira-
na pot usmeri v gozdno po-
bočje, ki se v strmih okljukih

hitro dviguje. Ko za trenutek
stopimo iz gozda, nas ličen
smerokaz, na katerem piše
Pogledaj, usmeri desno na
razgledni travnik. Daleč pod
nami se odpre razgled na
Cerkno in idrijsko hribovje.
Pot se še naprej strmo dvigu-
je ob robu pobočja. Na naši
levi strani je Otavnik, preko
katerega vodi markirana pot
iz Jesenice. Sledi pas gozda
in kmalu se pred nami odpre
pogled na Porezen. Z desne,
nad nami, se nam pridruži
markirana pot mimo lovske
koče. Nadaljujemo do obore,
ki označuje pašnik. Previd-
no! V poletnem času na Po-
reznu pasejo živino; govedo
in konje, zato ne motimo ži-
vali. Nadaljnje možnosti za
vzpon sta dve: ali gremo po
grebenu do vrha, ali pa po
makadamski poti do planin-
skega doma in od tam do
vrha. Če bo sonce močno,

definitivno svetujem pot, kaj-
ti greben je vroč, čeprav ob-
časno zapiha kakšna sapica.
Pot se zložno vzpenja, spet
prečkamo pašniško rampo.
Ta del se imenuje Konjsko
Brdo in s kančkom sreče
bomo morda res videli čere-
dinko konj. Preden pot zavije
proti koči Andreja Žvana -
Borisa se odpre čudovit raz-
gled proti Julijcem. Triglav, v
vsej svoji veličini, je najbolj
viden, nam najbližji pa bo
bohinjski greben od Črne pr-
sti do Vogla. Vrh Porezna je
od koče oddaljen še 5 minut
hoje. Ob poti na vrh Porezna
je vhod v betonirane rove, ki
goro povezujejo z bunkerji
na njeni drugi strani. Te
utrdbe so bile usodne za sku-
pino izdanih partizanov
marca 1945 in njim je po-
stavljen spomenik pod vr-
hom Porezna. Ob lepem vre-
menu se nam z vrha odpre

lep razgled na Škofjeloško in
Cerkljansko hribovje, Gola-
ke, Tržaški zaliv, Spodnje
Bohinjske gore in Triglav, ter
Karavanke in Kamniško-Sa-
vinjske Alpe. 

Z vrha sestopimo po gre-
benu do ceste, po kateri smo
se prej vzpenjali. Po cesti na-
daljujemo v drugo smer, vse
tja do lične pastirske koče,
kjer nam bo pastir Jože po-
stregel s planšarskimi do-
brotami. Ko se bomo odloči-
li za vrnitev v dolino, se
bomo po poti povzpeli do
obore, jo prečkali in po poti
vzpona sestopili v dolino. 

Porezen smo danes spo-
znali z južne strani, morda
se naslednjič odločimo za
strmino iz Hudajužne. Od-
ločitev trenutnega navdiha. 
Nadmorska višina: 1632 m
Višinska razlika: 1000 m
Trajanje: 4 ure in 30 minut
Zahtevnost: ★★★★★

Planinski izlet: Porezen (1632 m)

Krvaveča gora
Od daleč strma gora, ki ima sicer lahke pristope, v svoji notranjosti skriva vojne rane. Samotar na
meji med Gorenjsko in Primorsko.

Grasse, le nekaj kilome-
trov oddaljen od Nice in Ca-
nnesa, je danes svetovna pre-
stolnica parfumov. V 16. sto-
letju je bil kraj, kjer so izdelo-
vali rokavice iz najfinejšega
telečjega usnja, ki so romale
na kraljevski dvor. Slaba
stran je bila, da so imele ro-
kavice rezek, rahlo smrdljiv
vonj. In so začeli v z rožami
obdanem Grassu rokavice
parfumirati. Iz postranskega
posla se je razvila nadvse cve-
toča industrija. Plantaž rož je
okoli mesta manj kot prej,
ker je ceneje, če cvetove ku-
pujejo v Bolgariji, Turčiji in
Indiji. Okoli štiri tisoč mešča-
nov, kar je okoli 10 odstotkov
vsega prebivalstva, dela v pro-
izvodnji esenc, ki romajo v
svet. Ogled največjih treh od

tridesetih tovarn dišav - Fra-
gonarda, Mollinarda in Galli-
marda, je res zastonj, a se
konča v dišeči trgovini. De-
narnice se odpirajo same od
sebe. Čeprav sem do Grassa
vedno pripotovala v dvoje,
sem pred Fragonardovo
skušnjavo ostala sama. Moj
Pametni je raje odšel k naj-
slavnejšemu Fragonardu, v
muzej rokokojskega in dvor-
nega slikarja, včasih pa med
30 sijajnih modelov starih ja-
drnic in bojnih ladij v pomor-
ski muzej. Dobiva se pri dru-
gačnih vonjih v starem sred-
njeveškem središču, kjer so
visoke hiše poslikane v okra-
stih barvah. Najbolj slavna
jed v Grassu je lou fassum,
komplicirana jed, ki jo pri-
pravljaš 3 do 4 ure. Polnjena

ohrovtova glava, kuhana v
juhi, čaka na kakšno pusto
jesensko nedeljo. V teh vro-
čih dneh pa si raje postrezite
z lahko zelenjavo in kozar-
cem hladnega roseja.

Tarte Provençale

Za 4 osebe potrebujemo:
listnato testo, 3 žlice oljčnega
olja, 2 rdeči papriki, očiščeni in
zrezani na kocke, 2 zeleni pa-
priki, očiščeni in zrezani na
kocke, 150 ml smetane, 1 jajce,
2 cuketi, narezani na ploščke,
sol in poper, nizek model s pre-
merom 20-22 cm. 

Testo na pomokani površi-
ni razvaljamo in ga damo v
model s premerom, ki ga za
20 minut postavimo na hlad-

no. Segrejemo 2 žlici olja in
na njem pražimo papriko
približno 8 minut. Smetano
in jajce stepemo, solimo in
popramo in zmesi dodamo
malce ohlajeno papriko. V
ponev damo preostalo olje in
na njem popražimo nareza-
ne cukete, da rahlo porjavijo.
Papriko enakomerno poraz-
delimo v model s testom, rob
modela opekasto obložimo s
kolobarčki cuket. Pečemo v
pečici, ogreti na 180 stopinj
35 do 40 minut.

Por "Nica"

Za 4 osebe potrebujemo:
750 g tenkega pora, 2 trdo ku-
hani jajci, 1 žlico sesekljanega
peteršilja, 1/2 skodelice razkoš-
čičenih črnih oliv.

Preliv: 1/2 skodelice devi-
škega oljčnega olja, 2 žlici
kisa, 2 čajni žlički gorčice,
najboljša je dijonska, 1/2 žlič-
ke sladkorja, sol in sveže zm-
let črni poper.

Por očistimo, operemo,
popivnamo s kuhinjsko bri-
sačo in narežemo na kosce
8-10 cm. V slanem kropu
kuhamo por 8-10 minut,
nato odcedimo in zložimo
na papirnato brisačo, da se
odcedi. 

Medtem ko se por kuha,
naredimo preliv. Zmešamo
olje in kis, dodamo gorčico
in sladkor, sol in poper. Jajci
olupimo in na drobno zreže-
mo ali nastrgamo ter potre-
semo po poru. 

Pa dober tek! 

M I Z I C A , P O G R N I S ENekoč smrdelo, zdaj diši, diši

Pogled na Porezen / Foto: Jelena Justin

Smerokaz, ki nas usmeri na razgledno točko nad cerkljansko-idrijsko dolino. / Foto: Jelena Justin

Pot grebenskega sestopa / Foto: Jelena Justin

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice



V sredo, 28. septembra, vas ob 18. uri 
vabimo v avlo Gorenjskega glasa na predavanje:

ZDRAVO PARTNERSTVO 
ZA BOLJŠE STARŠEVSTVO
Partnerska zveza je pot od otroštva k odraslosti. Ko zaljubljenost mine, poskušamo

partnerja spremeniti, da bo tak, kot ga želimo mi. In ko pridejo otroci, že zelo kmalu

želimo spreminjati njih. Za zrelo in odgovorno starševstvo in partnerstvo pa je potreb-

no, da najprej spoznamo sebe in odnose v družini. 

Partnerstvo in starševstvo sta povezana. Morda celo bolj, kot smo pripravljeni sprejeti.

Partnerski odnos zelo vpliva na vzgojo in odnos do otrok in je največja popotnica, ki jo

lahko damo naprej. To, da se starši zavestno ljubijo, je najboljša garancija, da bodo v

pravi meri upoštevali tudi potrebe svojih otrok in jih pospremili na poti odraščanja v

odgovorne odrasle.

Predavala bosta Tadeja Milivojevič Nemanič in Tjaž Nemanič. Tadeja je specializan-

tka psihoterapije, Imago svetovalka in vodja seminarjev pri Familylabu Slovenija. Za-

nimajo jo predvsem odnosi v družini, tako partnerski kot starševski. Ukvarja se s part-

nerskim in individualnim svetovanjem, skupaj z možem Tjažem, s katerim imata štiri

otroke, pa vodi delavnice, seminarje in predavanja s partnersko starševsko tematiko. 

Vabljeni vsi starši, stari starši, bodoči starši in sploh vsi, ki vas ta tematika 
zanima. Po predavanju bo čas za vaša vprašanja in pogovor. Vstop prost.
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Tadeja Milivojevič Nemanič in Tjaž Nemanič

Janez Kuhar

Adergas - Kulturno-umet-
niško društvo Pod lipo Ader-
gas je v dvorani v Adergasu
pripravilo bogato razstavo po-
dobic, ki jih je zbral domačin
Silvo Sirc. Odprli so jo sredi
prejšnjega tedna in je bila na
ogled do nedelje, zaradi veli-
kega zanimanja pa si jo bo
možno ogledati še to nedeljo
od 9. do 12. ure.

Silvo je prve svete podobi-
ce videl kot otrok v maminem
molitveniku. To ga je navdu-
šilo, da jih je začel zbirati tudi
sam. Zbira jih že skoraj šest-
deset let, več kot 2.300 jih

predstavlja na razstavi. Na
ogled so božične podobice,
podobice Svete družine, Jezu-
sa in Marije, podobice z liki
svetnikov in svetnic, s simbo-
li velike noči in krščanske
vere, podobice fresk, podobi-
ce v spomin na prvo sveto ob-
hajilo ... Posebna zbirka so

podobice iz dogodkov izpred
prve svetovne vojne, med nji-
mi je tudi o smrti nadvojvoda
Ferdinanda in njegove žene
Zofije 28. junija 1914 v Sara-
jevu. Od božjih poti je največ
podobic z Brezij, pri tem pa
Marija na tistih, ki so bile na-
tisnjene pred slovesnim kro-
nanjem septembra 1907, še
nima krone. Bogata je tudi
zbirka podobic raznih jubile-
jev, zlate in biserne maše.

Med njimi je tudi podobica
Andreja Pogačarja, župnika v
Čilu, ki je imel zlato mašo leta
1995. Veliko jih je tudi v spo-
min na sveti misijon in na
blagoslovitev obnovitvenih

del cerkva v Sloveniji, med
njimi so podobice v spomin
na 40-letnico blagoslovitve
kapele Marije Snežne iz leta
1969 na Krvavcu, na posveče-
nje zvonov na Kokrici leta
1995 in na 700-letnico prvega
zapisa krajevnega imena Bes-
nica (1291-1991). 

Na ogled več 
kot 2.300 podobic
Razstava podobic v Adergasu bo zaradi velikega
zanimanja na ogled tudi v nedeljo, 18. septembra.

Najstarejša podobica, ki je na ogled, je iz leta 1872,
na kateri piše Spomin na prvo sveto obhajilo Jenko
Mice iz Velesovega. 

Številni obiskovalci so si z zanimanjem ogledali 
podobice božjih poti.

Duplje
Razstava Iz starega v novo

V Graščini Duplje bodo danes ob 17. uri odprli razstavo z
naslovom Iz starega v novo. Podjetje Pelar iz Dupelj, ki
izdeluje darila in embalažo z naravi prijaznimi izdelki,
praznuje petnajst let ustvarjanja. Ob tej priložnosti se bodo
predstavili z darilnimi embalažami za prehrambene izdelke
(kranjska klobasa, potica, vino, pršut, sir ...), ki so nastale za
različne naročnike, ter z izdelki, ki temeljijo na recikliranju.
To so iz kosov lesa izdelane rezalne deske v obliki sadja,
steklenice, prekrite s koščki lomljenega marmorja, štor,
preko katerega je kot pajčevina razpeta drobna kovinska
žica ... Razstava bo na ogled do 26. septembra, dopoldne od
10. do 12. ure in popoldne od 17. do 19. ure. S. K. 

Podbrezje

Evropska noč netopirjev 

Od prvega septembra do danes potekajo aktivnosti v
sklopu 13. evropske noči netopirjev, ki jo organizira Sloven-
sko društvo za proučevanje in varstvo netopirjev v sodelo-
vanju z lokalnimi organizacijami. Edini dogodek na Goren-
jskem bo danes v Podružnični šoli v Podbrezjah. Ob 18.15
bodo odprli razstavo otroških izdelkov in obesili netopirni-
co, ob 18.30 bo predavanje o netopirjih in večerno opazo-
vanje in poslušanje netopirjev z ultrazvočnimi detektorji. 
S. K. 

Urša Peternel

"Danes zjutraj sem - tako
kot vsak dan - najprej 45 mi-
nut telovadil na blazini in z
utežmi, potem sem šel na
sobno kolo in opravil pet ki-
lometrov. Kadar ne grem
ven na kolo, je ta razdalja
daljša, na ergometru nare-
dim dvajset kilometrov. No,
včeraj je bil moj 88. dan le-
tos zunaj na kolesu, kolesa-
ril sem od Mojstrane do že-
lezniške postaje v Trbižu in
nazaj, skupaj 60,7 kilome-
tra. Ker sem se bal dežja, je
bila povprečna hitrost mal-
ce višja kot običajno, 20,6
kilometra na uro, običajno
pa je od 18 do 19 kilometrov
na uro ..." Takole pripove-
duje Rado Kočevar, 83-letni
nasmejani upokojeni učitelj
geografije z Jesenic, ki je
kljub visoki starosti še ved-
no predan športu, je navdu-
šen kolesar, ki je letos pre-
kolesaril že več kot sedem
tisoč kilometrov, pozimi pa
je zagnan smučar, samo
lani je v svoj dnevnik zapi-
sal kar 45 smučarskih dni!
A s športom je bilo prepoje-
no celotno njegovo življe-
nje. Po drugi svetovni vojni
je bil eden najbolj znanih
alpinistov, kot prvi je pre-
plezal za tiste čase najbolj
težavno smer 6+ v Kamni-
ških Alpah, poseben je nje-
gov dosežek iz leta 1948, ko
je v osmih urah preplezal
Čopov steber, plezal je tudi
v francoskih Alpah, na Ti-

rolskem, v Dolomitih ... Vse
življenje je bil predan hribo-
lazec, dejaven pri gorskih
reševalcih, a po operaciji ko-
lena pred nekaj leti je za-
htevnejše vzpone v hribe
moral opustiti in se je pre-
usmeril v kolesarjenje. "V
hribe ne morem več, razen
na kakšne lažje ture, kjer si
pomagam s palicami. Tako
zdaj največ kolesarim, kolo

imam ves čas pripeto na
avto in ga v garaži sploh ne
snamem. Večinoma kolesa-
rim po lepi kolesarski poti
od Mojstrane do Trbiža, gle-
dam Julijce in uživam ..."
pravi sogovornik, ki se več-
krat poda tudi na daljša,
večdnevna kolesarjenja v tu-
jino. Kolo naloži na vlak in
se odpelje do izhodišča. Le-
tos je tako kolesaril ob Do-

navi, Dravi, Bodenskem je-
zeru, Vrbskem jezeru ...
Vse svoje športne aktivnosti
vestno beleži v dnevnik.
"Vodim dnevno in mesečno
evidenco, pišem vse, kar de-
lam. V avgustu, denimo,
sem naredil 1605 kilome-
trov na kolesu, od tega sla-
bih 140 na sobnem, drugo
pa na terenu. Zapisujem si
kilometre, povprečno hi-
trost ... Na ta način mi dela-
jo tudi možgani, ne le telo.
Pred dvema letoma sem se
tudi naučil uporabljati raču-
nalnik, in ker veliko foto-
grafiram, fotografije prene-
sem na računalnik, začel
sem pisati tudi sestavke, re-
portaže s kolesarjenja ..."
Zadnje leto, po ženini smr-
ti, živi sam v stanovanju na
Jesenicah, skrbi zase, kuha,
kot pravi, zlasti veliko zele-
njave. V vsakodnevnih sti-
kih je s hčerko, ki živi v Tr-
žiču, večkrat se poda na ko-
lesarjenje tudi skupaj z njo,
zetom in vnukoma, ki sta
bila njegova zadnja smučar-
ska učenca. Rado je bil na-
mreč tudi smučarski učitelj
in ljubezen do belih strmin
je ostala vse do danes.
"Smučam pa še vedno veli-
ko, lani sem imel 45 dni na
smučeh, največ na Višarjah
in na Kaninu, bil sem tudi v
francoskih Alpah ... Kot se-
nior imam na tujih smučiš-
čih smučarsko vozovnico
skoraj brezplačno," še pravi
ta občudovanja vredni
športnik senior.

Pri 83 letih prekolesaril 
sedem tisoč kilometrov
Pri 83 letih ima Rado Kočevar z Jesenic letos za seboj že prek sedem tisoč prekolesarjenih kilometrov.
Skorajda vsak dan se poda s kolesom po kolesarski stezi od Mojstrane do Trbiža. 

Rado Kočevar: 83 let, sedem tisoč prekolesarjenih 
kilometrov v letošnji sezoni, 45 smučarskih dni ...
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Kranj - Letošnja poletna se-
zona se za smučarje skakal-
ce počasi izteka, saj je pred
tekmovalci in tekmovalkami
le še zaključni del Velike na-
grade in Celinskega pokala,
seveda pa večino čakajo še
domača tekmovanja. Tudi
na kranjski skakalnici, kjer
bo ta konec tedna tekma po-
kala Cockta, v začetku okto-
bra pa tudi državno prven-
stvo, je vse dni živahno, saj
posamezniki in ekipe skuša-
jo opraviti čim več trenin-
gov. Tako je v začetku tega
tedna v Kranj prišel tudi del
avstrijske ekipe na čelu s
svetovnim prvakom in tre-
nutno najboljšim smučar-
jem skakalcem sveta, ki vodi
tudi v razvrstitvi poletne ve-
like nagrade, Thomasom
Morgensternom. 

"Tukaj nisem skakal že
pet let, čeprav mi je skakal-
nica zelo všeč in upam, da
bom opravil dober trening,"
je bil tradicionalno nasme-
jan simpatični Morgi, ko se
je prvič spustil po kranjski
lepotici. Še pred njim je sko-
čil izkušeni avstrijski repre-
zentant, ki je znan tudi kot
odličen letalec, Martin
Koch. Oba sta se prijazno
postavila pred fotoaparat,
nato pa znova odhitela do

sedežnice in na vrh zaletiš-
ča. 

"Kljub temu da so avstrij-
ski skakalci res šampioni, pa
so zelo skromni in delovni.
Vedno smo veseli njihovega
obiska. Seveda k nam v
Kranj zadnja leta prihajajo
tudi ekipe iz vseh ostalih
skakalnih držav. Tako smo
gostili praktično vse najbolj-
še skakalce sveta od Norve-
žanov, Fincev, Japoncev, Švi-
carjev, Čehov, redno prihaja-
jo Italijani ... Letos je bil pri
nas tudi Simon Ammann in

mislim, da je edini od naj-
boljših, ki ga k nam še ni
bilo, Janne Ahonen," je po-
vedal vodja državnega pa-
nožnega nordijskega centra
v Kranju Ivo Zupan, ki skuša
ugoditi prošnjam po trenin-
gih tako domačim kot tujim
ekipam. "Seveda tujim moš-
tvom ponudimo možnost
nastanitve v Kranju in okoli-
ci, kar je zelo pomembno, pa
je, da imamo pod našo ska-
kalnico novo telovadnico s
fitnesom," dodaja Ivo Zu-
pan. "Športni objekti seveda

ne prinašajo dobička. Naša
skakalnica je slovenski vad-
beni center, tukaj imajo mla-
di skakalci moč vaditi in
hkrati obiskovati šolo. Seve-
da treningi ekip prinesejo
nekaj denarja, toda stroški
so veliki. Vendar brez objek-
tov pač ni športa. Sedaj raču-
namo, da bomo v kratkem
na skakalnici dobili razsvet-
ljavo, treba bo narediti še
ustrezno prezračevanje v te-
lovadnici. Tako bo moč ska-
kati celo poletje in zimo," še
dodaja Ivo Zupan.

Tudi ‘Morgi’ treniral v Kranju
V začetku tedna sta se smučarjem skakalcem, ki za nadaljevanje sezone vadijo v Kranju, pridružila
tudi trenutno najboljši na svetu Thomas Morgenstern in avstrijski lovec na daljave Martin Koch.

Vilma Stanovnik

Škofja Loka, Jesenice - Za
naš najboljši moški kolektiv
v floorballu se je nova sezo-
na sicer začela že konec av-
gusta, ko so igralci Insporta
uspešno nastopili na moč-
nem mednarodnem turnir-
ju Slo open v Ljubljani in
osvojili tretje mesto. Prav
tako so prejšnji teden odlič-
no nastopili v prvem krogu
karavanške lige, ko so na
domačem parketu dvorane
Poden premagali moštvo
celovškega KAC-a kar z
11:0. 

Seveda pa se najpome-
mbnejši del sezone šele za-
čenja, saj bo jutri, v soboto,
na sporedu prvi krog tako v
elitni ligi kot prvi ligi. 

V najmočnejši ligi, ki se
letos imenuje liga Terme
Olimia, bodo nastopale štiri
gorenjske ekipe. Poleg In-
sporta so si namreč vrnitev
med šesterico najboljših
priborili igralci Polycom Br-
loga, prav tako pa se bodo

za naslov državnih prvakov
borili igralci ekipe Zelencev
Kranjska Gora in Žirov, po-
leg njih pa še ekipi Olimpi-
je in ItakSporta Borovnice.

Kakšno bo letos razmerje
moči, si bo za začetek moč
ogledati na Jesenicah, kjer
bodo jutri ob 14.30 najprej
palice prekrižali igralci Ze-
lencev in Žirov. V dvorani

na Trati bo ob 16. uri obra-
čun med ekipama Polycom
Brloga in Insportom, ekipi
ItakSporta Borovnice in
Olimpije pa se bosta pome-
rili na Vrhniki. V 1. ligi bo
jutri na Gorenjskem tekma
med ekipo Insport mladi in
ekipo FBK Grosuplje, v dvo-
rani Poden pa se bo začela
ob 15. uri.

Ločani za jubilejni naslov
S prvim krogom se jutri začenja novo državno prvenstvo v dvoranskem
hokeju, v katerem si škofjeloška ekipa Insporta želi deseto zvezdico.

Nasmejani avstrijski šampion Thomas Morgenstern je v začetku tedna pridno treniral 
na kranjski skakalnici. 

Pred novo sezono so se igralci FBK Insporta vseh kategorij
minulo soboto predstavili na Mestnem trgu v Škofji Loki.
Veliko zanimanja je bilo zlasti za šolo floorballa.

Kranj

Začetek kegljaških lig

Ta konec tedna se začne se-
zona v vseh kegljaških ligah.
V slovenski kegljaških ligah
letos nastopa pet ženskih in
kar petnajst moških gorenj-
skih ekip. V 1. A ligi za žen-
ske nastopajo ekipe ETA
Kamnik, Ljubelj Tržič in pov-
ratnice, kegljačice Triglav
Kranja, v 2. ligi pa Gorenj-
sko zastopata ekipi ETA-2 in
Medvode. Pri moških v 1. A
ligi nastopajo Calcit Kam-
nik, Triglav Kranj in Ljubelj
Tržič, v 1. B ligi pa KI Škofja
Loka, Siliko Kranj, in povrat-
nik Hidro Medvode. V 2. ligi
zahod nastopajo Calcit-2,
Triglav-2, Jesenice in Coma
Medvode, v 3. ligi zahod pa
KI Škofja Loka-2, Adergas,
Ljubelj-2, Simon Jenko in
povratnik, Železniki. Vse
ekipe so se pripravljale, da
izboljšajo svoje rezultate iz
prejšnje sezone, zaradi ne-
katerih sprememb v posta-
vah pa imajo tekmovalci Tri-
glava realne možnosti za
osvojitev naslova državnih
prvakov. M. F.

Hotavlje

Za konec še po pršut na Blegoš

Športno društvo Marmor Hotavlje bo to nedeljo, 18. sep-
tembra, pripravilo tradicionalni 13. vzpon z gorskimi kolesi
na Blegoš za veliko nagrado KRAS Sežana. To je hkrati četr-
ta in zadnja dirka v letos na novo ustanovljenem pokalu Po-
lanskih puklov, saj so za kolesarji že dirke na Stari vrh, na
Pasjo ravan in Javorč. Tokrat bo start ob 10. uri pred Zadruž-
nim domom na Hotavljah, cilj pa pri koči na Blegošu, kjer
bo tudi razglasitev zmagovalcev posameznih kategorij, ki si
bodo poleg medalje prislužili tudi pršut. Tekma bo v vsakem
vremenu, več pa izveste na www.sdmh.si. V. S.

Brnik

Sprejema za zlato Leo

V ponedeljek popoldne se je iz Albanije vrnila slovenska re-
prezentanca v gorskih tekih, ki je uspešno nastopila na 
svetovnem prvenstvu. Največ čestitk je bila deležna nova
svetovna prvakinja Lea Einfalt, ki je postala najboljša na sve-
tu v konkurenci mladink, skupaj z Evo Aljančič in Tino Koz-
jek pa so osvojile še ekipni bron. Zlato Leo so ob prihodu na
Letališče Jožeta Pučnika sprejeli tudi člani TSK Merkur Kranj,
katerega članica je ta sicer v prvi vrsti smučarska tekačica. Še
precej večji sprejem pa jo je čakal v domačih Zbiljah. Čestital
ji je tudi medvoški župan Stanislav Žagar. M. B.

Leo Einfalt so ob vrnitvi v domovino pričakali tudi v TSK
Merkur Kranj, katerega članica je. I Foto: Matic Zorman

Šenčur

Od Gorenjcev v pokalu le še Garmin Šenčur

V sredo je bilo odigranih šest tekem v drugem krogu pokala
Hervis. Od pokalnega tekmovanja so se poslovili že štirje
prvoligaši. Prvi je bil Triglav, ki je na domačem igrišču že
prejšnji teden doživel poraz s CM Celjem. V sredo pa so se
morali posloviti še Olimpija, ki je bila z 2:0 poražena s stra-
ni Luke Koper, Domžale, ki so doživele katastrofalni poraz
5:0 v Zavrču, in Nafta, ki je bila z 1:0 poražena v Šenčurju. S
to zmago je Garmin Šenčur dosegel tudi zgodovinski uspeh
kluba, kajti med osem najboljših v državi se je uvrstil prvič.
Že jutri pa se nadaljuje državno prvenstvo v prvi ligi. Oba
predstavnika Gorenjske bosta tokrat gostovala. Ob 18. uri se
bosta pomerila Olimpija in Domžale, ob 20. uri pa še HIT
Gorica in Triglav. V drugi nogometni ligi bo konec tedna ig-
ran šesti krog. Že v soboto ob 16. uri bo Roltek Dob gosto-
val v Šmartnem ob Paki pri domačem Šmartno 1928, v ne-
deljo ob 16. uri bo Garmin Šenčur na svojem igrišču v šport-
nem parku Šenčur gostil Belo krajino, Kalcer Radomlje pa
doma vodeči Aluminij. Peti krog pa se bo konec tedna odig-
ral v tretji nogometni ligi. V soboto bo v Kamniku ob 16. uri
gorenjski obračun med domačim Calcit Kamnikom in 
Jesenicami, Kranj pa bo v nedeljo ob 16. uri gostoval pri Izo-
li. J. M.

Opravičilo

V torkovi številki Gorenjskega glasa pod naslovom Čast ig-
rati v Evropi je prišlo do neljube napake. Napisano je na-
mreč, da je Aleš Mertelj začel pri Britofu, kar pa ni res. Pra-
vilno je, da je Aleš Mertelj začel na Visokem, nadaljeval pri
Šenčurju in se nato preselil v Kranj. Za napako se opraviču-
jem. Jože Marinček

www.gorenjskiglas.si
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Kranj - "Nikar ne zmajujte z
glavo. Čeprav ste prepričani,
da se je oškodovani Igor
Žemlja sprenevedal, je senat
zaključil, da mu je verjeti, saj
so njegovo izpoved podprle
tudi druge priče in material-
ni dokazi. Šli ste po obstoječi
dolg, tuj dolg. Na podlagi do-
kazov ni sporno, da bi Žem-
lja moral Andreju Hartma-
nu vrniti denar. Ko ste prišli
k Hartmanu po svoj dolg,
vas je napotil k Žemlji, ki je
bil njemu dolžan. Ni pa do-
volj dokazov, kako sta se s
Hartmanom o tem dogovori-
la. To vesta le vidva," je včeraj
po razglasitvi sodbe predsed-
nica sodnega senata okrož-
nega sodišča v Kranju An-
dreja Ravnikar razlagala vid-
no nezadovoljnemu Mihu
Koselju, ki ga je senat zaradi
storitve kaznivega dejanja sa-
movolje obsodilo na devet
mesecev zapora, v kar je všte-
lo tudi slabe štiri mesece, ki
jih je že prestal v priporu. 31-
letni Smledničan je bil sku-
paj z 39-letnim Andrejem
Hartmanom iz Zgornjih Bi-
tenj obtožen, da sta 12. aprila
z uporabo groženj in sile od

leškega gostinca Igorja Žem-
lje izterjala 12.500 evrov dol-
ga, ki jih je na bančni račun
Hartmanovega očeta nakazal
9. junija. Senat je krivdo
ugotovil le pri Žemlji, med-
tem ko je Hartmana zaradi
pomanjkanja dokazov opro-
stil. Prav tako so Koselja
oprostili kaznivega dejanja
povzročitve lahke telesne po-
škodbe, saj je Žemlja od tega
pregona med kazenskim po-
stopkom odstopil. Sodba ni
pravnomočna. 

Za kaznivo dejanje samo-
volje je zagrožena kazen do
treh let zapora, zato bi mora-
lo zadevo obravnavati okraj-
no in ne okrožno sodišče.
Ker pa je bila prvotna obtož-
ba vložena zaradi domnev-
nega izsiljevanja, ki je v pri-
stojnosti reševanja okrožne-
ga sodišča, je le-to sodni pro-
ces kljub spremenjeni obtož-
bi izpeljalo do konca. Okrož-
na državna tožilka Renata
Vodnjov je sicer v končni be-
sedi menila, da so krivdo do-
kazali obema obtoženima,
pri čemer so imela Koseljeva
dejanja večjo težo od Hart-
manovih, zato je za prvega
predlagala dve leti zapora, za
drugega pa leto dni manj. 

"Sodba je pravilna in edi-
na možna," je po sojenju
ocenil Hartmanov zagovor-
nik Janez Koščak, ki je v
končni besedi predlagal
oprostilno sodbo. Tudi za
Koselja je njegov odvetnik
Marko Klofutar predlagal
oprostitev, zato bosta z ob-
dolženim razmislila o pri-
tožbi. Obdolžena sodbe nista
želela komentirati, je pa
Hartman v končni besedi

ponovil, da Žemlje ni izsilje-
val, niti ni tega naročil Kose-
lju. "Da je Žemlja kasneje
nakazal denar, pa je to nje-
gova vest, ker mi je bil res
dolžan," je povedal. Tudi Ko-
selj se ne počuti krivega in je
znova zanikal, da bi Žemljo
udaril zaradi dolga: "Pri-
znam, da sem ga oklofutal,
vendar ne zato, da bi želel od
njega nekaj izsiliti, ampak
ker je bil aroganten." 

Koselju zapor, Hartman prost
Kranjsko sodišče je včeraj na devet mesecev zapora obsodilo Miho Koselja iz Smlednika, ker je od
leškega gostinca Igorja Žemlje s silo in grožnjo izterjal dolg. 

Miha Koselj (levo) bo moral po odločitvi kranjskega sodišča
zaradi kaznivega dejanja samovolje prestati devetmesečno
zaporno kazen, medtem ko je Andrej Hartman oproščen
vseh očitkov. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj

Hišne preiskave pri uslužbencih NLB

Na Policijski upravi Ljubljana so včeraj potrdili, da so njihovi
kriminalisti na območju policijskih uprav Ljubljana in Kranj
opravili več hišnih preiskav v zvezi s preiskovanjem dom-
nevnega kaznivega dejanja gospodarske kriminalitete, ki je
bilo izvršeno na škodo fizične osebe. Preiskavo je usmerja-
lo ljubljansko tožilstvo. Po poročanju medijev naj bi hišna
preiskava potekala v NLB in pri dveh njenih uslužbencih, ki
naj bi na Hrvaškem oškodovala hrvaškega državljana. 

Jesenice

Policistom naznanila sama sebe

Petintridesetletna Jeseničanka je v ponedeljek pozno zvečer
poklicala policiste, češ da pri njej doma nekdo krši javni red
in mir. Policisti so ugotovili, da je prijaviteljica pod vplivom
alkohola in da je kar sama kršiteljica, saj je vpila na svojega
partnerja. Ker se kljub njihovemu opozorilu ni umirila, poleg
tega pa se je do mož v modrem nedostojno vedla, so ji od-
vzeli prostost in ji izdali plačilni nalog. 

Mengeš

Na vrtu gojil travo

Policisti so pri 35-letniku iz Mengša opravili hišno preiskavo,
saj je vse kazalo, da se ukvarja z gojenjem konoplje. In res
so v hišni preiskavi zasegli devetnajst rastlin konoplje, vi-
sokih okoli dva metra, ki jih je osumljeni posadil na ogra-
jenem vrtu za stanovanjsko hišo v Mengšu. Zoper 35-letnika
so podali kazensko ovadbo. 

Kranj

Opozorilo za prodajalce ur

V torek dopoldne so štirje slovaški državljani na parkirnem
prostoru pred eno od kranjskih trgovin prodajali ročne ure.
Ker si niso pred tem priskrbeli dovoljenja tržnega inšpek-
torata, so policisti na kraj poklicali tržnega inšpektorja, ki je
kršiteljem izrekel opozorilo. S. Š.

Kranj

Izpraznili kombi

Policiste so obvestili, da so
v noči na torek  neznani sto-
rilci v Kranju vlomili v kom-
binirano vozilo in odtujili ra-
zlično električno orodje v
skupni vrednosti okoli tisoč
evrov. S. Š.

Trata

Podrli so nam kozolec

Pred dnevi nas je poklical Janez Murnik iz Adergasa, da je ne-
znanec prejšnji teden podrl njihov kozolec ob lokalni cesti
Trata-Praprotna Polica. Kakor kaže, se je nekdo v kozolec za-
letel v objemu noči. "Moralo je biti veliko vozilo, saj je podrlo
tri stebre. Razlagajo mi, da je bil najverjetneje tovornjak, sam
pa bolj sumim na traktor. Kozolca sicer že nekaj le ne uporab-
ljamo, a vseeno bi se voznik lahko vsaj oglasil pri nas in po-
vedal, da se mu je zgodila nesreča," je povedal Murnik. S. Š.

Jesenice 

Preiskava na slepem tiru

Preiskovalci, ki jih zanima vzrok za trčenje potniškega in to-
vornega vlaka 26. avgusta na železniški postaji na Jesenicah,
v katerem se je poškodovalo 34 oseb, so po pisanju časnika
Delo ostali brez pomembnih dokazov, s katerimi naj bi po-
trdili ali ovrgli sume, da je strojevodja potniškega vlaka od-
peljal s postaje kljub rdeči luči na semaforju. Tiskalna napra-
va na železniški postaji, ki na papir beleži vsako uporabo
signalnovarnostne naprave, s pomočjo katere se premikajo
kretnice, signali, blokirajo vozne poti in podobno, naj bi v
času nesreče ne delovala pravilno. Povrh vsega naj bi se pri
trčenju poškodovala tudi črna skrinjica v strojevodski kabini
potniškega vlaka. Strojevodja sicer trdi, da je s postaje 
speljal, ko je za to prejel signal. S. Š.

Kranj

Namesto vlaka bo vozil avtobus

Zaradi vzdrževalnih del bo v nedeljo med postajama Pod-
nart in Lesce-Bled vozil avtobus namesto vlaka št. 2418, ki
odpelje iz Podnarta ob 10.25, med postajama Kranj in Pod-
nart pa namesto vlaka št. 2404, ki odpelje iz Kranja ob 13.21,
so sporočili iz Slovenskih železnic. Nadomestni avtobusni
prevozi med postajama Ljubljana in Kranj pa bodo zaradi
vzdrževalnih del organizirani od 24. do 28. septembra. 24.
in 25. septembra bodo avtobusi vozili med postajama 
Ljubljana in Kranj namesto mednarodnih potniških vlakov
št. 212 in 310, ki odpeljeta iz Ljubljane ob 9.12 in 11.27, 
ter namesto mednarodnega vlaka št. 313, ki odpelje iz 
Kranja ob 12.10. Vlak IC 211 (München-Ljubljana-Beograd)
bo iz Kranja odpeljal s približno 60-minutno zamudo. Vlak
483 (Ljubljana-Rijeka) na postaji Ljubljana ne bo počakal na
vlak 211. Od 26. do 28. septembra pa bodo avtobusi vozili
med postajama Ljubljana in Kranj namesto mednarodnih
potniških vlakov št. 212 in 310, ki odpeljeta iz Ljubljane
ob 9.12 in 11.27, ter namesto mednarodnega vlaka št. 313, ki
odpelje iz Kranja ob 12.10. S. Š.

Medvode

Iščejo neznanega kolesarja

V torek ob 11.55 je na kolesarski stezi v podvozu krožišča Go-
renjske ceste v Medvodah (medvoški klanec) prišlo do pro-
metne nesreče, v kateri se je lažje ranila 59-letna kolesarka.
Na kolesu znamke Scott, modre barve, se je po kolesarski
stezi peljala iz smeri Zbiljske ceste skozi podvoz krožišča v
smeri Svetja v Medvodah. V podvozu je zaradi napačne stra-
ni vožnje neznanega kolesarja prišlo do trčenja, zaradi kate-
rega je kolesarka padla po vozišču, neznani kolesar pa je s
kraja odpeljal v smeri Zbiljske ceste v Medvodah. Zaradi
razjasnitve okoliščin nesreče policisti morebitne priče pozi-
vajo, da se zglasijo na Policijski postaji Medvode oziroma
pokličejo na številko 113, anonimni telefon 080 1200 ali
01/36 19 440 (PP Medvode) ali pa svoja opažanja sporočijo
na elektronski naslov pp_medvode.pulj@policija.si. 

Kranj

Vinjen kolesar padel

V sredo zvečer je v Zdravstvenem domu v Kranju zdravniško
pomoč poiskal 43-letni kolesar, ki se je poškodoval v pro-
metni nesreči, zato so o tem obvestili tudi policiste. Ti so
ugotovili, da je kolesar sam padel v Hrastju. Zaradi suma,
da je vozil pod vplivom alkohola, so mu policisti odredili
preizkus alkoholiziranosti, ki je pokazal 1,46 mg alkohola v
litru izdihanega zraka. 

Radovljica

Pripravljajo zabavo?

Pred dnevi so nepridipravi iz trgovine v Radovljici odnesli za
pet tisoč evrov cigaret in alkoholnih pijač. S. Š. Medvode

Delali brez dovoljenj

Ob kontroli gradbišča v okolici Medvod so policisti odkrili štiri
makedonske ter tri bosanske državljane, ki so brez ustreznih
dovoljenj za delo in bivanje v Sloveniji delali za gradbeno pod-
jetje iz Ljubljane. Vsem tujcem so izdali plačilne naloge,
enako pa tudi pravni in odgovorni osebi podjetja, zoper ka-
tero bodo podali tudi predlog Inšpektoratu Republike Sloveni-
je za delo zaradi kršenja delovnopravne zakonodaje, o zadevi
pa bodo obvestili še davčni inšpektorat zaradi suma davčne
utaje. Zoper pravno in odgovorno osebo podjetja, za katero
so tujci opravljali delo, bodo na pristojno tožilstvo podali tudi
kazensko ovadbo zaradi suma zaposlovanja na črno. S. Š.



www.gorenjskiglas.si

AKTUALNO

POGOVOR

OD PETKA DO PETKA

NA ROBU

RAZGLED
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Klavdij Palčič, tržaški slikar 
in nagrajenec Prešernovega
sklada Stran 17

Miran Ozebek s Koroške Bele,
vodja policijskih pogajalskih
skupin Stran 16

Stran 15

Je evro le evropsko 
”bratstvo i jedinstvo”?

Ugledni ekonomist dr. Jože Mencinger 
je prepričan, da je obstoj evra oz. denarne 
unije v veliki meri odvisen od fiskalne 
prihodnosti tako evro območja kot 
Evropske unije. I Foto: Gorazd Kavčič          

V torek bo znana usoda vlade, 
v javnem sektorju so se uprli
posegom v plače. Stran 14



14 petek, 16. septembra 2011

Od petka do petka

Branko Grims, SDS

moj pogled
Francoski slikar. H. Rigaud

je portretiral obupno naličeno
gospo, ki se ji prava barva kože
niti videla ni več. Ob pogledu
na svoj portret je besno siknila:
"Grozno, le kje kupujete takš-
ne odurne barve?" Slikar je
mirno odgovoril: "Očitno ima-
va istega dobavitelja!"

Trdijo, da "rabimo nove ob-
raze". Nihče pa še ni opazil,
da je edini resnično novi ob-
raz v politiki po zadnjih volit-
vah bila ga. Katarina Kresal
in da je prav ta morala odsto-
piti, ker je protikorupcijska
komisija (ki jo vodi njen bivši
državni sekretar ...!) ugotovi-
la korupcijo na ministrstvu v
času "Device Orleanske", kot
smo lahko nekoč brali vne-
kamlezne komentarje po me-
dijih. V resnih demokracijah
ljudje izbirajo praviloma le

med tistimi, ki so že nekaj
časa v politiki, in primerjajo
dejanja, dosežke. Stvar poli-
tične kulture je namreč spo-
znanje, da politične enodnev-
nice pogosto zastopajo povsem
osebne interese. 

V parlamentu so bili na od-
borih potrjeni kandidati za
ministre. Glede na to, da je
Pahor sam povedal, da se pol
tistih, ki so bili v koaliciji, tru-
di podaljšati mandat sedanji
vladi, druga polovica pa "išče
nekega kljukca, s katerim bi ga
zamenjali na čelu vlade", so ta
teden očitno prevladali prvi. A
samo naivni še verjamejo, da
bo tudi v primeru nezaupnice
takoj odprta pot na volitve. V
resnici bodo le v ospredje prišli
tisti drugi, ki po Pahorju "išče-
jo novega kljukca", večina pr-
vih pa jih bo najbrž podprla.

Oboji se namreč oklepajo stol-
čkov kot nori (pa še prste so si
namazali s "cianokolom"), saj
se na smrt bojijo stopiti pred
volivce in izmeriti uspešnost
svoje vladavine. 

Bistveno je, da gre pri "no-
vih" v resnici za ptičke iz iste-
ga gnezda. Samo nova ista
barva in nadaljevanje iste
agonije. Vse silne menjave
(tudi predsednika vlade) po-
menijo le mnogo hrupa za
nič. Novi bodo namreč ujetni-
ki enih in istih v vladajoči ko-
aliciji v parlamentu. Ta je se-
daj poskrbela za bolj kalno
vodo, saj se jih nekaj iz vlade
igra "opozicijo" v parlamen-
tu. Seveda pri ključnih odlo-
čitvah podprejo vladajoče.
Pred dnevi je to v za tranzicij-
sko levico skrajno redkem na-
padu odkritosti priznal tudi

g. Biščak, ki je povedal, da so
v Zares "šli v opozicijo" le
zato, da bo vlada še močnejša.
Ker je torej že vsa leta po osa-
mosvojitvi vodilo politike
tranzicijske levice, da "navi-
dez spreminja vse, a tako, da
se v resnici ne bi nikoli nič
spremenilo", je vnaprej obso-
jen na hudo razočaranje tudi
vsakdo, ki bi spet nasedel in
volil kakšno novo stranko oz.
listo, ki že nastajajo in bodo
pred volitvami rasle kot gobe
po dežju. Vse, kar bo s tem do-
segel, je, da bo dobil v drugem
pakiranju isto barvo enega in
istega dobavitelja.

Podaljševanje sedanje obla-
sti bodisi z menjavo ministrov,
vrha vlade ali drugimi mani-
pulacijami, pomeni le podalj-
ševanje razvojne agonije Slove-
nije in nadaljnje nazadovanje.

Star pregovor pravi, da je pot v
pekel tlakovana z dobrimi na-
meni in še tako dobri nameni
novih ministrov oz. vlade se
bodo razblinili v realnosti ob-
lastne ideološko zaplankane
koalicije ter dejstva, da smo v
volilnem letu. Vse, čemur
bomo priča do volitev, bo le po-
trditev tistega Murphyjevega
zakona, ki pravi: "Ko zaseda
vlada, ni varen ne posamez-
nik, ne njegove pravice in ne
njegovo premoženje!", čas do
volitev pa bo za Slovenijo iz-
gubljen čas. Vsak dan, ko nas
za prikrivanje svoje gospodar-
ske neuspešnosti vladajoči za-
vijajo v kafkovski dim sodne
farse o Patrii, v resnici zadol-
žijo naše otroke za dodatnih
10 milijonov evrov, vsak mesec
za četrt milijarde evrov in vsa-
ko leto za tri milijarde evrov. 

Nova ista barva ali mnogo hrupa za nič

Danica Zavrl Žlebir

V nedeljo je svet obudil ža-
lostne spomine ob deseti ob-
letnici terorističnih napadov
na newyorška dvojčka. Stolp-
nici Svetovnega trgovinske-
ga centra (WTC) sta se 11.
septembra 2001 zrušili, ko
sta vanju zadeli ugrabljeni
letali. V napadu nanju in na
še nekatere cilje v ZDA je
umrlo okoli tri tisoč ljudi.
Amerika je takrat napoveda-
la vojno terorizmu in Al Kai-
di, svet po tem ni bil več isti.
Šele po desetletju od padca
dvojčkov je uspelo ubiti zlo-
glasnega vodjo teroristične-
ga gibanja Osamo bin Lad-
na, terorizem kot največja
grožnja svetovnemu miru in
varnosti pa ostaja.

Patria: niso še prebrali
obtožnice

V Sloveniji se nadaljuje
najbolj razvpiti sodni pro-
ces v državi, sojenje v zade-
vi Patria. Pravzaprav se niti
še ni dobro začel, branja ob-
tožnice še vedno ni bilo. A v
ponedeljek so na Okrožno
sodišče v Ljubljani prišli
vsaj vsi obdolženci: Janez
Janša, Jože Zagožen, Tone
Krkovič, Ivan Črnkovič in
Walter Wolf, ki jim tožilstvo
očita jemanje daril za neza-
konito posredovanje. Soje-
nje se je začelo z zahtevami
obrambe po izločitvi vrste

dokazov in tudi sodnice
Barbare Klanjšek, tako kot
že prejšnji teden pa tudi v
tem ni manjkalo zapletov.
Ker je med zasedanjem so-
dišča prihajalo do neposred-
nega poročanja iz sodne
dvorane na nekatere spletne
portale, se je sodišče odloči-
lo odvzeti telefone in pre-
nosne računalnike novinar-
jem, brez tabličnega raču-
nalnika je ostal tudi Janez
Janša. Sojenje se bo nada-
ljevalo 3. oktobra.

Sindikati glasno zoper
poseg v plače

Sindikate javnega sektorja
je že prejšnji teden razburil
predlog parlamentarnega
odbora za lokalno samo-
upravo, da naj bi plače v jav-
nem sektorju znižali za štiri
odstotke. Ta teden so svoje
nestrinjanje izrazili na jav-
nem shodu pred parlamen-
tom, kjer je o plačah javnih
uslužbencev razpravljal od-
bor za finance in monetarno
politiko. Ta znižanja plač v
javnem sektorju ni podprl,
minister za finance Franc
Križanič zagotavlja, da vlada
letos ne bo enostransko po-
segla vanje. O tem, kaj se bo
zgodilo s plačami javnih
uslužbencev, bo v prihod-
njih dneh odločal državni
zbor. Sindikati javnega sek-
torja bodo razpustili stavkov-
ne odbore, če bo odločitev v

prid javnim uslužbencem,
smo slišali sindikalista Bra-
nimirja Štruklja.

Zaslišani kandidati za
ministre

Pred matičnimi delovnimi
telesi v državnem zboru so
ta teden prestali zaslišanja
kandidati za ministre: Samo
Bevk, Branko Janc, Zdenka
Vidovič, Tomaž Orešič in
Tamara Lah Turnšek. Pred-
stavili so programe delova-
nja resorjev, ki naj bi jih po-
krivali, če jim bodo tako kot
člani parlamentarnih odbo-
rov tudi drugi poslanci dalo
zadostno podporo. Zasliše-
vali so jih pretežno člani od-
borov iz opozicije. Teh kan-
didatom ni uspelo prepriča-
ti, v opozicijskih strankah že
ves čas poudarjajo, da ne
bodo glasovali za kandidate,
češ da Slovenija potrebuje
predčasne volitve in novo
vlado, ne pa začasnih rešitev,
ki so rešitev le za koalicijo
SD in LDS, ne pa za državo.

Rebalans, ministri, 
zaupnica

O listi kandidatov naj bi
poslanci v državnem zboru
glasovali že v torek, ko se za-
čne redna seja. Hkrati bodo
glasovali tudi o zaupnici vla-
di. Že včeraj pa se je začela
izredna seja državnega zbo-
ra, na kateri poslanci obrav-

navajo rebalans proračuna,
ki predvidevajo za 360 mili-
jonov evrov manj odhodkov. 

Bo vlada ostala ali se ne-
mara bližamo predčasnim
volitvam? V torek bo vse jas-
no, je dejal eden od ministr-
skih kandidatov Samo Bevk,
ki kandidira za mesto minis-
tra za kulturo.

Manca Košir bo imela
stranko

Da so volitve, predčasne
ali redne, vendarle že zelo
blizu, pa kaže vse večja aktiv-
nost strank in nastajanje no-
vih gibanj, ki kažejo ambici-
je, da se na volitvah potegu-
jejo za svoje mesto pod poli-
tičnim soncem. Med njimi
je znana publicistka Manca
Košir z Gibanjem za traj-
nostni razvoj, ki se ji pridru-
žujejo Matjaž Hanžek, Erik
Brecelj, Dušan Plut in še ne-
kaj iz javnega življenja zna-
nih osebnosti. Ena od njih
naj bi bila tudi bančnica
Hermina Krt, ki se je na lan-
skih lokalnih volitvah pote-
govala za mesto kranjske žu-
panje. Nekdanji ljubljanski
župan Janez Strgar pa pred
sobotnim shodom na Otoč-
cu predstavlja civilno inicia-
tivo Prebudimo Slovenijo, ki
po njegovih besedah nima
namena postati stranka, pač
pa mobilizira kristjane in
druge ljudi dobre volje k dr-
žavljanski aktivnosti.

V torek bo jasno, ali bo 
Pahorjeva vlada ostala
Bo Pahorjeva vlada ostala ali bodo nemara predčasne volitve? Pokazalo se bo v torek, ko bodo
poslanci državnega zbora hkrati odločali o morebitnih petih novih ministrih in o zaupnici vladi.

Tudi Janez Janša je moral v sodni dvorani oddati svoj
tablični računalnik. / Foto: T. K.

Zaslišani so bili kandidati za ministre: na sliki kandidat za
notranjega ministra Branko Janc v špalirju fotografov in
snemalcev. / Foto: T. K.

Zaposleni v javnem sektorju  pod vodstvom sindikalista
Branimirja Štruklja so se uprli posegom v njihove plače. 

Fo
to

: T
. K

.
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Aktualno

Cveto Zaplotnik

Kako rešiti evro? Bo za re-
šitev evra treba poseči v po-
godbene temelje Evropske
unije in na raven unije pre-
nesti del pristojnosti za go-
spodarsko in finančno politi-
ko? Ali Evropska monetarna
unija (EMU), zveza članic z
evrom, med katerimi je tudi
Slovenija, lahko propade? Se
bomo v Sloveniji morda mo-
rali od evra vrniti nazaj k to-
larju? Takšna in podobna
vprašanja je ob dramatičnih
razmerah v Grčiji in napove-
danih težavah še v nekaterih
državah z evro območja sli-
šati v laični in strokovni jav-
nosti, ob tem pa tudi komen-
tarje, da reševalce evra čaka-
jo naporni časi. 

Evro za dobre čase, ne
za slabe

Temu pritrjuje tudi ugled-
ni ekonomist dr. Jože Men-
cinger v članku Reševanje
evra?, ki ga je Ekonomski in-
štitut Pravne fakultete obja-
vil v avgustovski številki Go-
spodarskih gibanj. Zanimi-
vo! Mencinger v prvem delu
kar dobesedno ponavlja svoj
članek izpred trinajstih let z
naslovom Tolar in evro. Ta-
krat je zapisal, da je evro
predvsem političen projekt,
za katerega je težko najti trd-
ne ekonomske argumente,
in da evropski denarni si-
stem ne izpolnjuje kriterijev
za optimalno denarno po-
dročje, med katere sodijo ho-
mogenost držav, fleksibil-
nost cen in plač, mobilnost
dela in kapitala ter možnost
fiskalnih transferjev. Koristi
denarne zveze, ki naj bi izha-
jale iz znižanja transakcij-
skih stroškov, povečanja tr-
govinske menjave in učinko-
vitosti investicij, ne odtehta-
jo stroškov denarne unije.
"Če ekonomskim pomisle-
kom dodamo še politične,
socialne, vrednostne, jezi-
kovne in druge razlike med
članicami EU, pa tudi zdajš-
nja razhajanja o ureditvi cen-
tralne banke in njene neod-
visnosti, ali o trgu dela in na-
činih za zmanjševanje brez-
poselnosti, kaže, da korist-
nost in trajnost EMU ni za-
gotovljena. Z izgubo možno-
sti prilagajanja s tečajno po-
litiko se bodo gospodarske
in socialne razlike med posa-
meznimi deli EU povečale

in ne zmanjšale, kar bo
ustvarjalo napetosti in po-
sebno nam že iz Jugoslavije
poznane obtožbe o vsesploš-
nem "izkoriščanju"," je pred
trinajstimi leti zapisal dr.
Mencinger, ki kljub pomis-

lekom, ki so jih imeli mnogi
evropski, predvsem nemški
ekonomisti, ni podvomil o
uveljavitvi Evropske denarne
zveze. "Vsi problemi tehnič-
ne narave so oziroma bodo
pravočasno razrešeni, krite-

riji za vstop bodo prilagojeni
političnim potrebam ... Ne-
gotove so le gospodarske po-
sledice in obstojnost siste-
ma."

In evro se je potlej kljub
številnim pomislekom uve-

ljavil in kot piše Mencinger,
postal simbol - nekakšno ev-
ropsko "bratstvo i jedin-
stvo". V evro območje so
vstopale države, ki niso iz-
polnjevale sicer precej ne-
smiselnih kriterijev Pakta
stabilnosti (Italija, Belgija),
izstop in izključitev posa-
mezne članice pa sploh ni-
sta bila predvidena in še
manj urejena. A po trinaj-
stih letih se je tudi gledanje
na evro spremenilo, takrat
odrinjeni ekonomski argu-
menti, ki so kazali, da bo
evro dobro deloval le v do-
brih časih, ne pa tudi v sla-
bih, so postali relevantni. In
slabi časi so prišli. 

Štirje scenariji 
za reševanje evra

Kot navaja dr. Mencinger,
naj bi bil zdaj obstoj evra oz.
denarne unije v veliki meri
odvisen od fiskalne prihod-
nosti tako evro območja kot
tudi Evropske unije, pri tem
pa naj bi bili možni štirje
scenariji: fiskalna unija, Ev-
ropski denarni sklad, pove-
čanje fiskalne koordinacije
in fiskalna dezintegracija. 

Po prvem scenariju naj bi
evro območje ali Evropsko
unijo preoblikovali v fiskal-
no unijo, v kateri bi imela
centralna oblast večje dohod-
ke, kar bi ji omogočilo sub-
vencioniranje manj uspeš-
nih članic oz. regij. Za to bi
bilo potrebno radikalno po-
večati proračun Evropske
unije ter uvesti evropski da-
vek in mehanizem za razde-
ljevanje denarja na odhod-
kovni strani. Takšna uredi-
tev spominja na nekdanjo
jugoslovansko, v kateri so
bile carine prihodek federa-
cije, prihodki iz prometnega
davka pa so se delili med fe-
deracijo in republiko. Men-
cingerju se ta scenarij zdi
precej utopičen, saj bi bilo
treba spremeniti zdajšnje fi-

skalne sisteme in sprejeti
odločitev, katere davke in ko-
likšen del teh davkov bi na-
menili v proračun Evropske
unije. S poglabljanjem krize
se odpor do fiskalne unije
krepi, politične volje ni niti
za mnogo manj radikalno
obliko fiskalnega sodelova-
nja, to je za uvedbo evro ob-
veznic, za plačilo katerih bi
jamčile vse članice evro ob-
močja.

Druga možnost za rešitev
evra je Evropski denarni
sklad, ki naj bi državam v te-
žavah pomagal premagovati
finančne, še zlasti likvid-
nostne težave. Sklad bi po
Mencingerjevem mnenju
rešil nekaj problemov posa-
meznih članic v krizi, a dobi-
li bi novo institucijo, katere
delo posredno in z drugimi
instrumenti opravlja že Ev-
ropska centralna banka. 

Po tretjem scenariju naj bi
uveljavili večjo koordinacijo
fiskalnih politik, a tudi ta
scenarij postavlja vrsto vpra-
šanj: ali je fiskalna politika,
ki jo določijo močnejši, pra-
va in splošno uporabna ne
glede na velike razlike v
stopnji razvitosti članic, raz-
lično strukturo gospodarstva
in različno dejansko gospo-
darsko stanje, kako prisiliti
članice k spoštovanju dogo-
vorjene politike ... Mencin-
ger tudi ne verjame, da bi
bila koordinirana fiskalna
politika boljša od nekoordi-
nirane. 

Po četrtem scenariju naj
bi fiskalna politika v celoti
ostala v pristojnosti posa-
meznih članic evro območja,
članice pa naj bi se pri reše-
vanju finančnih problemov
odrekle solidarnosti - tako
dobivanju kot dajanju fi-
nančne pomoči. Mencinger
je prepričan, da ta scenarij
ponuja še najboljšo rešitev,
saj ob rahljanju vezi ohranja
temelje Evropske unije in s
tem njeno preživetje.

Je evro le evropsko 
”bratstvo i jedinstvo”?
Ugledni ekonomist dr. Jože Mencinger je prepričan, da je obstoj evra oz. denarne unije v veliki meri
odvisen od fiskalne prihodnosti tako evro območja kot Evropske unije. 

Dr. Jože Mencinger / Foto: Gorazd Kavčič

Dr. Jože Mencinger: ”Potem ko se 
trinajst let ni spodobilo dvomiti o evru,
so ekonomski argumenti, ki so bili
takrat povsem odrinjeni, postali 
relevantni. Vprašanja, ali je evro sploh
mogoče rešiti in ali bodo stroški 
reševanj evra večji od koristi, sicer 
ostajajo nespodobna. Zaenkrat pre-
vladuje prepričanje, da ga je mogoče
rešiti s prenosom preostankov fiskalne
politike z ”republik” na ”federacijo”. 
A vse poti k temu so nezanesljive in
zaenkrat politično nesprejemljive.
Enako kot pri evru pred dobrim 
desetletjem zdaj manjka razmislek o
ceni in slabostih centralizacije
fiskalnih politik članic. Še posebej, ker
zgodovina in sedanjost ekonomskega
delovanja ”evropske vlade” ne 
zagotavljata, da bo njeno ukrepanje 
dobro in da evro ni le nekakšno 
evropsko ”bratstvo i jedinstvo”.”

"Upajmo, da je vprašanje, ali bomo spet rabili tolar, vsaj zaenkrat le retorično." 
(Jože Mencinger) / Foto: Gorazd Kavčič
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Simon Šubic

Kako pogosti so v Sloveniji
tako zahtevni primeri, kot
sta bila primera z Zaloške,
ko je oče skozi okno vrgel
otroka, nato pa skočil tudi
sam, in ugrabitve otroka v
Mekinjah? 
"Oba omenjena primera sta
pri nas zelo redka. Primera,
kot je bil na Zaloški, doslej
sploh še nismo imeli, zato
tudi nimamo prakse, kako v
taki situaciji reagirati. Ima-
mo sicer opisane določene
postopke, kar pa je vseeno
povsem nekaj drugega kot
praksa. Tudi takšnega pri-
mera, kot je bila ugrabitev v
Mekinjah, ko smo otroka
našli ob cesti, še nismo ime-
li. Vsaka ugrabitev je sicer
specifična, odvisno je, kako
policija takoj odreagira, in
niti ni nujno, da uporabimo
pogajalca. Vedno je v pri-
pravljenosti, a v večini pri-
merov ugrabitev se pogaja-
lec ne aktivira, ker policija
že prej prime storilce."

Kdaj in kako se sploh aktivi-
ra pogajalca? 
"Tu pridejo v poštev vse
krizne situacije, kot so po-
skusi samomora, ugrabitve,
zajetja talcev, grožnje z raz-
strelitvijo ... Pogajalce se ak-
tivira na predlog policijske
enote, ki krizni primer obrav-
nava, preko območnega
Operativno komunikacijska
centra. Aktiviranje pogajalca
je izvršeno v nekaj minutah.
V Slovenski policiji imamo
tri skupine po sedem poga-
jalcev, med njimi so tudi
psihologinja in dva tehnika
iz uprave kriminalistične
policije, ki skrbita za tehni-
ko, ki jo potrebuje pogajalec
na kraju za vzpostavljanje
kontaktov s storilcem kazni-
vega dejanja oziroma oseba-
mi, ki grozijo s samomorom
ali drugim dejanjem. Poli-
cijski pogajalci so sestav na
sklic. Policisti in policistke,
ki delajo kot pogajalci, na-
mreč opravljajo redne nalo-
ge v matičnih enotah kot
kriminalisti, lokalni krimi-
nalisti, policisti, vodje poli-
cijskega okoliša in podobno.
Ko se aktivira pogajalec iz
dežurne skupine pogajalcev,
odloži svoje redno delo in se
odpravi na kraj krizne situa-
cije. Zato je vsaka skupina
sedmih pogajalcev sestavlje-
na tako, da pokrije čim večji
del Slovenije. Pogajalci so iz
različnih koncev Slovenije,
saj s tem precej zmanjšamo
reakcijski čas, njegovo pov-
prečje smo v zadnjih letih iz
ene ure tako zmanjšali na
deset do petnajst minut."

Kako pogosto vas pokličejo
in kako uspešni pogajalci
ste?

"Na leto se odzovemo na
približno petindvajset kriz-
nih situacij in doslej smo še
vse uspešno rešili. Govorim
o uspešnosti akcij, ko je po-
gajalec že vzpostavil kontakt
s storilcem. Mednje tako ne
sodi primer z Zaloške, kjer
je bil pogajalec sicer aktivi-
ran, a mu ni uspelo vzposta-
viti kontakta s storilcem, ker
je ta že prej uresničil svojo
grožnjo. Od aktiviranja do
prihoda na kraj je v tem pri-
meru pogajalec potreboval
enajst minut in ravno ob
njegovem prihodu se je zgo-
dilo najhujše. Največkrat
nas sicer aktivirajo zaradi
poskusov samomorov - v 
zadnjih treh letih smo bili
aktivirani v 26 takih prime-
rih. Sledijo razne grožnje z
razstrelitvijo objektov ali sta-
novanj, zaradi katerih smo
bili v zadnjih treh letih akti-
virani devetkrat. V tem ob-
dobju smo imeli tudi osem
različnih groženj polici-
stom, partnerkam in otro-
kom, dve ugrabitvi in deset
drugih primerov, kot so
streljanje, aretacija pobegle-
ga zapornika, asistence dru-
gim organom ... V primeru
vnaprej napovedanih dogod-
kov, kot so srečanja državni-
kov in drugi VIP-dogodki ali
deložacije, so ekipe pogajal-
cev že v pripravljenosti."

Kako se pogajalec pripravi
na pogajanje? Kje se pozani-
ma o osebi, s katero se bo
pogajal?
"Najpomembnejši je zbir in-
formacij. Pogajalec že med
potjo na kraj krizne situacije

kontaktira ali z OKC ali z
vodjo akcije na kraju ali z
vodjo pogajalcev ter se sez-
nani, ali gre za policiji zna-
no osebo, ali nekdo poskuša
storiti samomor že tretjič in
podobno. Prav jim pridejo
tudi informacije od svojcev
žrtev ali oseb, s katerim se
bodo pogajali. Vsi ti podatki
so zelo pomembni za pri-
pravo na pogajanje. Ker pa
je vsaka situacija primer
zase, pogajalec ponavadi na
kraju samem oceni, kako bo
začel s pogajanjem." 

Kdo je sploh primeren za
policijskega pogajalca?
"Pogajalce izbiramo po vna-
prej določenem postopku.
Kandidati najprej opravijo
psihološke teste, po njih je
obvezen razgovor, tretje sito
je osnovno usposabljanje.
Za pogajalca je zaželeno, da
je potrpežljiv, vztrajen, ime-
ti mora veliko samokontro-
lo. Psihologa nimamo pri
pogajanjih samo za pomoč
pri profiliranju storilcev,
temveč tudi v pomoč poga-
jalcu, da ga umiri, morebiti
celo nazaj "sestavi", če ga
morebiti storilec "sesuje" z
neprimernimi izrazi. Psiho-
log nam je tudi v veliko po-
moč pri pomirjanju svojcev
žrtev. Imeli smo primer kaz-
nivega dejanja, ko je bilo več
žrtev, ki so se enostavno "se-
sule". Pogajalci in psihologi-
nja so morali najprej te ose-
be "sestaviti nazaj", da so
sploh prišli do podatkov, ki
so jih potrebovali kriminali-
sti za razreševanje kaznive-
ga dejanja."

Ali med enaindvajsetimi po-
gajalci, ki jih ima Slovenska
policija, kdo velja še za pose-
bej dobrega? 
"V vsaki skupini je nekdo, ki
je na nekem področju boljši
od drugih. Ženske pogajalke
na primer v določenih situa-
cijah pridejo precej bolj do
izraza kot moški in obratno.
Ne ločimo se torej po dobrih
in slabih pogajalcih, temveč
po pogajalcih, ki jim kon-
kretne situacije bolj ležijo
kot druge. Med usposablja-
nji vedno analiziramo zad-
nje primere in tedaj tudi
ugotavljamo, komu na pri-
mer samomorilske situacije
ne ustrezajo, mu pa zato ve-
liko bolj ležijo pogajanja z
ugrabitelji."

Kje in kako se pogajalci
usposabljajo? Si pomagate
tudi s tujimi strokovnjaki?
"Usposabljanja skušamo
organizirati najmanj dva-
krat na leto, vabljeni smo na
usposabljanja v tujino, po-
magamo pa si tudi s tujimi
strokovnjaki. Na naša uspo-
sabljanja velikokrat povabi-
mo tudi strokovnjake iz so-
sednjih držav zaradi čezmej-
nih situacij, ki smo jih v pre-
teklosti že imeli. Naši poga-
jalci so tako pred leti že po-
magali pri reševanju ugrabi-
tev v Zagrebu ter Bosni in
Hercegovini. V prvem pri-
meru so storilce sicer prijeli,
a so ti že prej žrtev ubili, v
Bosni pa se je situacija
uspešno končala. Pogajalec
ne pride v poštev samo za
pogajanje s storilcem. Ko
storilci ne vedo, da je v zade-

vo vključena tudi policija, je
pogajalec v pomoč osebi, ki
kontaktira s storilcem, in jo
iz ozadja usmerja, kako naj
komunicira s storilcem."

Najbrž mora imeti nekaj po-
gajalskih sposobnosti prav
vsak policist. Nenazadnje
morajo policisti, ki so prvi
na kraju kriznega dogodka,
obvladovati situacijo do pri-
hoda pogajalcev ...
"Res je. Že več let poskuša-
mo po policijskih upravah
čim bolj seznanjati polici-
ste, kako se začne krizna si-
tuacija. Izkušeni pogajalci
poskušajo razložiti, kako
odreagirati, ko pridejo prvi
na kraj, da znajo oceniti, ali
je potreben pogajalec, kaj
lahko storijo sami, kaj pa
naj pustijo na miru do pri-
hoda pogajalcev."

Kateri primeri so za pogajal-
ce najbolj zahtevni?
"Zadnja primera iz Mekinj
in z Zaloške, čeprav sta bila
zelo grozna, iz pogajalskega
stališča niti nista bila tako
zahtevna. Na Zaloški, kot
sem že omenil, niti še nis-
mo vzpostavili komunikaci-
je s storilcem. Hujši je pri-
mer, ko se pogajalec šest ur
pogaja s samomorilcem na
strehi, ki na njega ves čas
meče strešnike, pogajalec pa
ga skuša spraviti s strehe.
Taki primeri, ko komunika-
cija, naj bo obojestranska ali
enostranska, traja več ur,
pogajalca najbolj izčrpajo."

Ali velja pravilo, da dokler se
oseba na drugi strani želi
pogovarjati s pogajalcem, to-
liko časa obstaja možnost za
srečen konec?
"Absolutno, a tudi če oseba

nima interesa komunicirati
s pogajalcem, obstajajo raz-
lični pristopi, da se jo prej
ali slej pripravi do komuni-
kacije. Oseba, ki pa dejan-
sko hoče narediti samomor,
to tudi stori, razen če se mu
tega fizično ne prepreči." 

Kateri primer je bil za vas
najbolj zahteven?
"Kljub temu da imam za se-
boj vsa usposabljanja doma
in v tujini, se ne pogajam,
ker enostavno nimam časa,
saj je poleg pogajanja moje
delovno področje precej ši-
roko - ugrabitve, izsiljeva-
nja, ekstremno nasilje, orož-
je ipd. Sem vodja policijskih
pogajalskih skupin, sama
pogajanja pa prepuščam po-
gajalcem."

Pa ravno sem vas hotel vpra-
šati, kako uspešen pogajalec
ste doma? Ali pa se tudi
doma ne pogajate?
"Seveda se pogajam. Najtež-
ja pogajanja potekajo doma."
(smeh)

Vsa pogajanja so bila uspešna
Policijski pogajalci so v zadnjem času postali zanimivi za splošno javnost zaradi odmevnih primerov z Zaloške v Ljubljani in v
Mekinjah. Njihovo delo je predstavil vodja policijskih pogajalskih skupin mag. Miran Ozebek iz Uprave kriminalistične policije,
sicer Gorenjec, doma s Koroške Bele. 

Miran 
Ozebek

"Ne ločimo se 
torej po dobrih
in slabih 
pogajalcih, 
temveč po 
pogajalcih, ki
jim konkretne 
situacije bolj 
ležijo kot druge.
Med 
usposabljanji
vedno 
analiziramo 
zadnje primere
in tedaj tudi
ugotavljamo,
komu na primer
samomorilske 
situacije ne
ustrezajo, mu
pa zato veliko
bolj ležijo 
pogajanja 
z ugrabitelji."

Miran Ozebek: "Primeri, ko komunikacija traja več ur, pogajalca najbolj izčrpajo." / Foto: Kaja Smole
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"Veliko platno je
kot nekakšno
bojno polje, ki se
postavi predme,
kot neka 
površina, 
ki jo moram 
premagovati z
voljo, da na tej
površini nekaj
nastane."

Igor Kavčič

Pred leti ste v manjšem ob-
segu v Kranju že razstavljali,
sodelovali ste tudi na nekaj
skupinskih razstavah, tokrat
pa se v mesto vračate z veliko
pregledno razstavo ... 
"To je prva tako obsežna
predstavitev mojega slikar-
skega opusa v vašem me-
stu. Razstava na neki način
želi biti antološka, saj gre
za predstavitev različnih
ustvarjalnih obdobij, od del
iz mojih začetkov do najno-
vejših slik, ki sem jih nasli-
kal v zadnjih mesecih."

Kako ste zadovoljni s posta-
vitvijo v razgibani galeriji,
kot je Galerija Prešernovih
nagrajencev?
"Razstava je sicer postavlje-
na natančno kronološko. Že
takoj, ko obiskovalec vstopi
v galerijo, lahko dobi stik s
starejšimi deli iz šestdesetih
let, v nadaljevanju pa moje-
mu delu skozi različna ob-
dobja lahko sledi vse do zad-
njih slik. Na ta način je mo-
goče razbrati tudi, kako je
tekla moja likovna pripoved-
na nit od takrat pa do današ-
njih dni. Menim namreč, 
da kljub spremembam, ki
so vidne in so tudi precej-
šnje, vendarle to moje delo
od samega začetka vodi
neka ena in edina misel." 

Mislite na vašo prepoznavno
likovno govorico?
"Mislim tako na razumeva-
nje sveta in seveda tudi
slikarstva samega, ki je v svo-
jem bistvu ostalo enako sko-
zi vsa ta desetletja, čeprav se
je le-to v tem dolgem času iz-
ražalo na različne načine. V
začetku sem bil v iskanju ne-
kega udarnega slikarstva ..."

... kar tako imenovani infor-
mel, ki je pritegnil tudi vas,
vsekakor je ...
"Vsekakor. Informel je bil v
petdesetih in šestdesetih le-
tih čista novost. To nas je ta-
krat navduševalo še posebej
nas, mlade, ki smo, kot se za
mlajšo generacijo spodobi,
želeli spreobrniti svet. V ti-
stem času sem se loteval ra-
ziskovalnega slikarskega
dela z odkrivanjem kroma-
tičnih vrednosti v različnih
materialih. Zanimala me je
recimo rja pri železnih ele-
mentih, ki sem jih vgrajeval
v slike. To je imelo svoje
estetske efekte, hkrati pa
tudi pomenske smisle. Ko se
mi je zahotelo barve, sem
tako "starinsko in dekadent-
no" površino spremenil v
bolj bleščečo obliko. V nada-

ljevanju sem iskal materiale,
kot so umetne smole, laki, in
prišel do faze, ko sem v svo-
je kompozicije začel vključe-
vati tudi bolj razberljive ele-
mente, kamor recimo sodi
kolaž, pri katerem sem se
posluževal na primer foto-
grafije. Preko fotografskih
elementov sem znova obudil
svoje risarsko znanje. 
Že kot otrok sem začel z rea-
lističnim risanjem in slika-
njem. Spominjam se, ko
sem se učil portretiranja in
sem "mučil" svoje družinske
člane, da so ure in ure pozi-
rali in mirno stali pred me-
noj, da sem jih lahko portre-
tiral. In prav to znanje sem v
nekem obdobju znova prikli-
cal v spomin in risbo začel
vključevati v svoje slike. A ne
zato, da bi s tem pripovedo-
val neke zgodbe, moja želja
je, da gledalec vidi to, kar je
tipično slikarskega, površi-
ne, barve, poteze, zamahe s
čopičem ... Ob tem pa je po-
trebno paziti, da ta slikarski
material ni zazrt sam vase, v
neko avtoanalizo, čemur
smo dandanes priča pri veli-
ki večini avtorjev znotraj
tako imenovanega moderne-
ga slikarstva. Želim, da moje
slikarstvo gledalcu v misli
prikliče še marsikaj drugega,
recimo to, kar človek doživlja
v svojem življenju in življe-
nju drugih. Svet je vse manj-
ši, saj recimo v realnem času
vemo, kaj se dogaja na pov-
sem drugem koncu sveta. Ta
majhnost nas nekako veže,
da smo ozaveščeni z vsem
tem, kar nas obkroža. In
temu tudi moje slikarstvo
noče in ne želi ubežati."

Na nekaterih slikah opažam
vaše intervencije z beseda-
mi, recimo na eno zadnjih
velikih platen ste v središ-
če slike zapisali Heroes in
Death (heroji, smrt) ...
"Zaradi tega, ker smo z vseh
strani bombardirani, prestre-
ljeni z novicami o nekakšnih
herojih, ki so v resnici ubogi
fantje, ki umirajo, pa človek
pravzaprav sploh ne ve zakaj.
Družbeni ustroj današnjega
časa, ki ustvarja to nasilje,
prikriva tudi take tragične do-
godke s tem, da jih ovije v
neko heroičnost." 

Zakaj v angleščini in ne itali-
jansko ali slovensko?
"Zato, ker je angleščina tudi
nekakšno znamenje današ-
njega časa in ne zgolj jezik
ali izrazno sredstvo. Angle-
ška beseda ima včasih širši
pomen. Ne da bi sploh znali
govoriti angleško, uporablja-
mo angleške besede zato, da

označimo nekatere stvari, ki
so tipične za naš čas. Včasih
te besede prikrivajo tudi
neko drugačno resnico." 

Ena od značilnosti v vašem
likovnem delu je tudi slika-
nje velikega formata. Ta vam
je blizu že od vaših začetkov
in je del vaše umetniške iz-
povedi še danes. Zakaj? 
"Večji format zame prav go-
tovo pomeni večjo svobodo
izražanja v potezah, s čopi-
čem lahko zamahnem, koli-
kor premorem, in ta energi-
ja je potem opazna tudi v
sami potezi. Na tak način
lahko podobo, ki jo naslikam
na platno, lahko božam, je
mehka in zraste, kot nekaj
zelo negovanega in ljublje-
nega, lahko pa je tudi raztr-
gana, razbito in nasilno raz-
klana. To dovoljuje prav iz-
razno sredstvo, s katerim
razpolagam, torej čopiči,
svinčniki in veliko platno.
Kot nekakšno bojno polje, ki
se postavi predme, kot neka
površina, ki jo moram pre-
magovat z voljo, da na tej po-
vršini nekaj nastane. A ne v
znamenju "horror vacui",
češ da me praznina moti.
Nasprotno. Rad naredim
stvari na tak način, da se
vidi, da iz praznine nekaj
lahko nastane, in da je potek
mojega dela pri tem tudi raz-
viden, z vsemi napakami in
z vsemi sledmi, ki lahko
hote ali pa nehote ostanejo
na sliki, kot nekakšna zna-
menja pohoda skozi to povr-
šino. Zato je vse to možno
lepše in lažje izvesti na veli-
kih površinah. Majhne povr-
šine ohranjam predvsem za
intimne, pa tudi vesele pri-
povedi, ki so običajno name-
njene najmlajšim. Mislim

na ilustracije, v katerih iš-
čem razposajenost, veselje,
navihanost, to, kar je otro-
kom lastno. Nekaj jih pred-
stavljam v tej galeriji, velik
del pa tudi v razstavišču ču-
dovite nove Mestne knjižni-
ce, ki jo imate v Kranju.
Slednje so še posebej vezane
na pesmi Miroslava Košute,
mojega prijatelja in dolgolet-
nega sodelavca pri različnih
umetniških projektih."

Je danes biti tržaški Slo-
venec kaj drugače kot pred
tridesetimi leti? 
"Čas prinaša tudi nova zna-
menja, nekatere novosti.
Vsaj meni pa se žal zdi tako,
da se v nekem globljem bis-
tvu stvari še niso toliko spre-
menile, da bi smeli biti prav
posebno zadovoljni. Reci-
mo, da je v tem našem pre-
krasnem "mestu v zalivu",
kot ga imenuje Pahor, pra-
vim našem, ker je tudi naše,
še vedno dosti razgretih glav,
ki ne gledajo na nas kot 
na konstitutivni del neke
družbe, ki sestavlja populaci-
jo tega mesta, torej Trsta.
Zadnji čas je namreč, da se
to slednje zgodi. To še vedno
pogrešamo, čeprav ni več na-
petosti, tako krutih in tako
divjih, kot smo jih doživljali
pred desetletji." 

Pogosto razstavljate v
Sloveniji?
"Zase pravimo, da smo Slo-
venci na tisti strani. Ampak
danes je težje govoriti, kaj je
to "tista stran". V tem pogle-
du je korak naprej očiten in
se ga tudi želimo zavedati ob
vsakem koraku. Vendarle pa
smo kljub vsemu nekakšne
dvoživke, saj smo hkrati ita-
lijanski državljani. Jaz se

ukvarjam s slikarstvom, z
govorico in izraznim sred-
stvom, ki je že po definiciji
univerzalna in bi želela biti
zanimiva tako za Italijane
kot za Slovence, pa ne samo
njim, ampak tudi narodom
vseh zemljepisnih širin. Si-
cer pa smo tržaški Slovenci
neke vrste privilegiranci, saj
nam je znano, kaj se dogaja
v Sloveniji, pa tudi v Italiji,
bodisi v vsakdanjiku kot tudi
v kulturi. Vemo, da smo zato
tudi nekaj plačali, ampak
sam osebno bi rekel, da je bi-
lanca na koncu pravzaprav
pozitivna. In temu se ne bi
rad kar tako odpovedal."

Ali Tržačani še vedno radi
pridete na "to stran meje" v
Slovenijo napolnit rezervoar
avtomobila, ker je pri nas ce-
nejši bencin in vam ostane
še nekaj za domačo gostilno
in kaj dobrega pojest?
"Mislim, da to ni samo stvar
Slovencev, ampak še posebej
Tržačanov. Nam pa, ki priha-
jamo v Slovenijo kot Sloven-
ci, to še vedno včasih izpade
romantično in vzneseno. Re-
čemo, da v matično domovi-
no prihajamo z nekim občut-
kom zadovoljstva in mislijo,
da smo tukaj dejansko doma.
Kjer na vsakem koraku sre-
čamo človeka, s katerim lah-
ko spregovorimo v svojem je-
ziku. Ta jezik je enakovreden
kateremu koli drugemu, kar
je seveda normalno in niko-
mur ne pride na misel, da bi
bilo drugače. Kar se tega poj-
movanja in gledanja tiče, pri
nas v Trstu še vedno ni tako.
Kar je neke vrste znamenje,
da še vedno živimo tudi kakš-
no težavico, je pa zato obču-
tek, ko pridemo v Slovenijo,
še toliko lepši." 

Veliko platno kot bojno polje
V Galeriji Prešernovih nagrajencev so včeraj odprli razstavo del tržaškega Slovenca, slikarja Klavdija Palčiča. 
V Mestni knjižnici Kranj so na ogled še njegove ilustracije.Klavdij

Palčič

Klavdij Palčič je nagrado Prešernovega sklada za slikarstvo in scenografijo prejel leta 1984.
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V nesrečah pet mrtvih 
Pretekli teden (od 5. do 11. septembra) je v
prometnih nesrečah na slovenskih cestah 
umrlo pet oseb. Letos je v prometnih nesrečah
umrlo že 97 oseb, ena manj kot lani. Gorenjske
ceste so letos terjale že dvanajst človeških 
življenj (lani devet). Na Gorenjskem so policisti
zadnji teden obravnavali 42 prometnih nesreč, 
v katerih se je štirinajst oseb lažje poškodovalo,
dve huje, ena pa je žal umrla. Zaradi vožnje pod
vplivom alkohola so gorenjski policisti pridržali
dvanajst voznikov, zasegli pa so sedem vozil. 

Damjana Šmid

moj pogled

Oče, mati in otrok. Ah ja. (5)
Poslušam ljudi, ko pogovor
nanese na družinski zako-
nik. Ja, dve ženski, to bi še
šlo. Ampak dva moška. Lepo
vas prosim. Pa vprašam za
argument. Ja veš, to je res
grdo za videti, dve lezbijki
sta pa čisto v redu. Aha.
Samo da vem. Torej bodo
ljudje podpisali, kaj je lepo za
videti in ne, kaj je dobro za
otroke. Tako je to. Večina lju-
di si predstavlja dva očeta,
kako se po njihovem "onega-
vita" kar pred otroki. Je to sli-
čica, ki izhaja iz tradicional-
ne družine? Se mar tako tam
dela, kar pred otroki? Ja,
tudi. Pogosto sem srečala
otroke, ki so bili priča spolne-
mu aktu med mamo in oče-
tom in kjer je bila pornografi-
ja namesto risanke. Ampak
smo se hudičevo namučili, da

smo lahko dokazali, da se
dela škoda otroku. Pa kar
brez referenduma. Zato
mene ne skrbi, kaj bosta po-
kazala dva očeta ali dve
mami otroku. Če govorimo o
odgovornih starših, potem
pričakujem od njih ravno
tako kot od vseh drugih čus-
tveno toplino in zagotavlja-
nje varnega okolja, kjer se
otrok lahko razvija tako psi-
hično kot fizično. Za to pa je
spol postranskega pomena. V
praksi srečam več otrok, ki
nosijo posledice vzgoje preveč
oblastnih mater ali preveč go-
spodovalnih očetov, kot pa
otrok, ki bi trpeli škodo zato,
ker odraščajo samo z mamo
samohranilko. Tako trditev,
da sta družina oče in mama,
postavlja v slabo luč vse eno-
starševske družine in matere

ter očete samohranilce.
Otrok, ki raste v družini, ki
se ne zapira pred svetom,
ima dovolj priložnosti, da
svojo moško ali žensko vlogo
najde v svojem okolju. Saj
vzgoja ne poteka samo za šti-
rimi stenami. Zato je za lase
privlečen predsodek, da bodo
otroci istospolnih partnerjev
prej istospolno usmerjeni kot
drugi. Če bi to držalo, potem
se moramo vprašati, kako so
lahko ti isti svojo usmeritev
pridobili v tradicionalnih
družinah? Ali so se nalezli
od kakšnega "pokvarjenega"
vrstnika ali mogoče celo iz te-
levizije? Bolj kot družina me
skrbi družba. Zato nas čaka
še precej dela. Pa ne z otroki,
ampak z odraslimi, katerih
svet je omejen samo na nji-
hov prav. 

"Da ne boste mislili, da sva
bili problematični, še zdaleč
ne! Včasih je zadoščalo že
to, da sva očijeve punce mo-
tile s tem, da sva sedeli v
dnevni, za računalnikom,
ali da sva iz hladilnika poje-
dli tisto, kar so si one name-
nile sebi. Nekatere so bile

prav zabavne, vse po vrsti so
bile umetniško nadarjene,
očitno so bile take ženske
očkova slaba točka. No, po-
tem je vseeno pripeljal eno,
ki je bila bolj 'normalna', na
začetku nama je bilo všeč že
to, da ni kadila in otresala
pepela povsod, le v pepelnik
ne. Sicer ni znala kuhati, a
to ni bilo hudega, saj sva
znali midve. Čez nekaj časa
smo se kar dobro razumele,
potem pa, ko se je dokonč-
no preselila, sva bili veseli,
saj je s seboj pripeljala veli-
ko knjig." 
Manja in Nuša sta imeli sre-
čo, da sta bila tako očka kot
babica mehki duši, ki pa sta
dekleti znali naučiti razmiš-
ljati s svojo glavo. "Kadar je
očka mamico pregovoril, da
naju je čez konec tedna vze-
la k sebi, sva točno vedeli,
kaj naju tam lahko čaka in
sva bili pripravljeni na vse.
V najstniških letih sva znali
že kuhati, s seboj sva pri-
nesli paradižnik, babica je
spekla jabolčni zavitek, tako
da nisva nikoli (več) umirali
od lakote," se v en glas za-
smejita. 
"Dosegli sva tudi, da nama
je izročala otroški dodatek,
kar sami pa sva se z njo tudi
pogodili za žepnino. A je šel
denar strašno težko od nje,
javkala je in tožila, da nima
in da ne more, v bistvu pa ji
je zaradi naju toliko manj
ostalo za cigarete, kužke in
prijatelje," doda še Nuša.
Potem pa je, kot strela z jas-
nega, ugotovila, da jo njuna
bližina moti, ker postaja
preveč očitno, da se stara. 
"Kaj bodo pa rekle tvoje pri-
jateljice, če se boš naju tudi
uradno znebila?!" ji je očita-
la Manja. 
A njuna mati je ostala neiz-
prosna. Ko je, povsem slu-
čajno, Manja po nekem kon-
certu zamudila vlak, je na-
jela taksi in se odpeljala k
njej, da bi tam prenočila.

Čeprav je bila doma, ji ni že-
lela odpreti. 
"Veste, to žongliranje, en-
krat bi, drugič pa ne bi, ima
svoje meje. Stala sem pred
vrati, razbijala po njih, po-
tem pa sem ji zagrozila, da
bom šla na socialno in se
tudi uradno prepisala na
očetov naslov."
Nekaj časa, medtem ko sem
klicala očeta, sem še stala na
pločniku, videla sem, da
oprezuje za menoj izza za-
vese, matr, kakšno mamo
imam, a mi ni odprla. Ni!
Ne sprašujte me, kako sem
bila besna, toda nič ni po-
magalo. Naslednji dan sem
poklicala najino socialno de-
lavko, ki je bila, to sem že
enkrat povedala, ena boljših
maminih prijateljic. Povem
ji, zakaj sem se odločila, da
mi je prekipelo, začela me je
miriti, da ni vse tako črno,
kot se vidi, da ima mama
težke dneve, ker je vse naro-
be v njeni službi, toda ni-
sem je poslušala. Potem je
poskušala še na to vižo, češ
kaj bodo pa ljudje rekli, saj
je mama znana oseba, toda
dekleti sta ostali neomajni. 
"Nič več kulise, nič več celo-
fana, dovolj imava spreneve-
danja," sta vztrajali. In ma-
mina prijateljica je v eni roki
držala telefon, preko katere-
ga je poslušala navodila, ki
jih je potem posredovala 
deklicama. 
"Končno je poskusila s tisto
znano filmsko floskulo 'va-
jina mama vaju ima zelo
rada', a sem planila v gro-
mek smeh, tako da je hitro
odnehala, ker je vedela, da
je edina oseba, ki jo moja
mama ljubi, ona sama," je
povedala Manja.
Barantanje s čustvi se dotak-
ne celo odraslega, kaj šele
dveh najstnic. Nuša se je v
tistem času za vsako malen-
kost jokala, Manja pa se je,
za povrh, še nesrečno zalju-
bila in ko jo je fant pustil na

cedilu, je bila povsem na
tleh. Poslabšala se je tudi ba-
bičina bolezen, za katero je
ta bolehala vrsto let, a jo je le
veliko prizadevanje za srečo
vnukinj ohranjalo pri mo-
čeh. Ko pa je zdravnik zahte-
val, da je že skrajni čas, da
gre na operacijo, je bilo res
hudo, saj jima je bila ves
čas, kar sta se rodili, najbolj-
ša mama, tolažnica in varu-
hinja hkrati.
"V tem hudem času smo
doživeli vsaj en sončni ža-
rek, saj se je očku in naši zad-
nji mačehi rodila hčerka.
Očka je bil zaradi tega pov-
sem zmešan, ni vedel, kje
se ga glava drži, bil je tudi
zraven pri rojevanju, o tem,
kakšne cirkuse je počel, ne
bova govorili, hi, hi, hi. Obe
z Nušo sva se na dojenčico
zelo navezali in sva jo nego-
vali, če sva le utegnili. Tudi
mačeha se je do naju s 
sestro malo bolj ogrela, tako
da sva lažje dihali. Malo
naju je šokiralo, ko sva do-
bili klic najine druge babi-
ce, vabila naju je na prazno-
vanje petdesetega rojstnega
dne. Sprva nisva želeli iti,
potem pa je očka dejal, da
morava pokazati, da sva
drugačni. Pa sva šli. Nuša je
narisala sliko morja, slav-
ljenka je je bila zelo vesela.
Bili sva presenečeni, ker
naju je predstavila tudi svo-
jim gostom, a sva kmalu od-
šli, ker so za mizo sedeli
sami ljubitelji živali in ni
trajalo dolgo, ko so kužki
skakali po mizi in jedli kar s
krožnikov," se ob spominu
na tisti dogodek obe nagaji-
vo zahihitata.
Na koncu našega druženja
še enkrat obljubita, da bosta
nekoč ustanovili društvo, ki
bo otroke staršev v ločitve-
nih postopkih, varovalo pred
norostmi odraslih. Prepriča-
ni sta, da jima dela ne bo
zlepa zmanjkalo.

(Konec)

Milena Miklavčič

usode

Piše: Simon Šubic

Paranoik z nožem 
nad očeta
Na mariborskem sodišču sodijo 31-letnemu
Mariborčanu Simonu K., ki naj bi 25. aprila v
neprištevnem stanju s kuhinjskim nožem
skušal umoriti svojega očeta. Ker naj bi šlo za
psihičnega bolnika, je tožilstvo senatu predlagalo,
naj obdolženemu odredi obvezno psihiatrično
zdravljenje in varstvo v zdravstvenem zavodu.
Podobno je sodišče v preteklosti ukrepalo že
zoper njegovega mlajšega brata, ki je prav tako
zaradi paranoidne shizofrenije zaklal svojega
dedka, poročajo mediji. Obdolženi 31-letnik, ki
se obravnavanega dogodka ne spomni, boleha za
hudo obliko paranoidne shizofrenije, zaradi
katere naj bi 25. aprila tudi vstopil v spalnico
staršev in večkrat zamahnil z nožem v očeta, ki
je ležal na postelji. Dejanja ni dokončal, ker mu
je to preprečila mati Tatjana. Obdolženi je v
zagovor povedal, da že dolgo trpi zaradi prividov
in prisluhov: "Očeta in mamo imam zelo rad,
zato nisem mogel verjeti, da sem očeta zabodel
sedemkrat. To je storil nekdo tretji v meni." 

Pogojna za nekdanjega 
direktorja polnilnice
Ljubljansko sodišče je zaradi zlorabe položaja ali
zaupanja pri gospodarski dejavnosti na šest
mesecev pogojne zaporne kazni obsodilo Teosa
Perneta, nekdanjega direktorja jeseniške polnilnice
mineralne vode s tedanjim imenom Perne-Julijana.
V letu 2002 je brez sklepa nadzornega sveta z
Julijano sklenil pogodbo za 4,5 milijona tolarjev
oziroma 18.778 evrov posojila. Z bančnega 
računa družbe je na podlagi te pogodbe dvignil
skupno 1,7 milijona tolarjev oziroma 7093 evrov
in jih obdržal zase. Ker je šlo za nepooblaščeni
dvig denarja, je banka kasneje družbi Perne-Julijana
vrnila osemsto tisoč tolarjev, preostanka pa ni
želela povrniti. Obtoženi se je zagovarjal, da je
dvignjeni denar porabil za poslovanje družbe in
da je imel za najetje posojila ustno soglasje dveh
nadzornikov, kar pa sta slednja na sodišču zanikala.
Sodišče se je za izrek pogojne sodbe odločilo,
ker Perne doslej še ni bil kaznovan, od kaznivega
dejanja pa je tudi že preteklo veliko časa. 

petek, 16. septembra 2011

Ni le grmelo, tudi treskalo je
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Knjige in ljudje

Jože Košnjek

med sosedi
V soboto, 10. septembra, zve-
čer je bilo v K&K kulturnem
in družabnem središču v
Šentjanžu/St. Johann v
Rožu/Rosental slovesno. Čla-
nom gledališke skupine Slo-
venskega prosvetnega druš-
tva Šentjanž, ki je poznana
tudi po imenu Teater Šent-
janž, so domačini, prijatelji,
številni ljubitelji gledališča in
zastopniki lokalne ter sloven-
ske politike čestitali za uspeš-
no delo in jim izročili prizna-
nja: županja občine Bistrica v
Rožu/Feistritz in Rosental
Sonia Feinig v imenu občine,
katere del je Šentjanž, Avgu-
štin Brumnik v imenu Slo-
venske prosvetne zveze in
Boris Jesih v imenu urada
slovenske vlade za Slovence v
zamejstvu in po svetu. 
"Zgodilo se je nekaj, česar ni-
hče ni pričakoval. Popolno
presenečenje, celo senzacija.
Naše gledališče je letos pobi-
ralo prva mesta na vseh tek-

movanjih v Avstriji in v Slove-
niji, na katerih je sodelovalo.
Skupina je pod vodstvom re-
žiserke in avtorice dramskih
besedil Alenke Hain rasla in
vsako leto naredila korak na-
prej. Za organizacijsko in teh-
nično plat pa že vsa leta skrbi

vodja gledališča Martin Mo-
schitz, človek redkih in pre-
tehtanih besed," je na sloves-
nosti povedal predsednik Slo-
venskega prosvetnega društva
Šentjanž Hanzi Wieser.
Gledališko skupino Teater
Šentjanž sestavljajo dekleta

in fantje, ki jih že od otroštva
naprej navdušuje gledališče.
Danes so še vedno skupaj,
čeprav morajo med tednom
zaradi šolskih obveznosti v
Celovec ali druge oddaljenej-
še avstrijske kraje. Pod vod-
stvom režiserke Alenke
Hain, ki je bila rojena v Kra-
nju in živi sedaj v Celovcu, so
uprizorili nekaj odmevnih in
družbeno kritičnih predstav,
na primer Žogica nogica, Iz-
stopni vizum in Guernica.
Vrhunec je letošnja uprizori-
tev dramskega besedila "Jack
ali skodelica kave", ki ga je
napisala Alenka Hain in je
predstavo tudi režirala. Za-

radi izvrstne igre in režije
ter aktualne vsebine, ki pri-
poveduje o moči kapitala, ki
tepta tudi demokratično iz-
rečeno voljo ljudi in sili k
prodaji vsega, tudi jezika, je
dobila v Avstriji in Sloveniji
številne nagrade. Najprej
na festivalu Vizije v Novi
Gorici in nato na festivalih
mladinskih gledališč v
Ljubljani in v Italiji. Junija
pa so v Burgtheatru na Du-
naju prejeli oskarja za naj-
boljšo mladinsko gledališko
predstavo v Avstriji. Zaradi
takšnih uspehov je naslov
članka Presenečenje iz
Šentjanža kar pravšnji!

Miha Naglič

"Imel sem dragega, zveste-
ga prijatelja in jaz sem mu
bil drag in zvest; a najini
poti sta se ločili. On je prišel
v deželni zbor, jaz - ne. On
je postal mehak, omahljiv -
vladen, jaz pa od dne do dne
bolj trd, neizprosen - radika-
len. / Prijateljstvo je ležalo
med nama kakor zvenela
roža v cestnem prahu. / Bile
so nove volitve. / Sedaj sem
bil voljen jaz, on - ne. In
vendar zveneli roži to še ni
bila oživljajoča rosa. Sedaj je
postal on trd, neizprosen -
radikalen, a jaz od dne do
dne bolj mehak, omahljiv -
vladen. / Pa vendar naju bo
usoda nekoč zedinila. Nekoč
ne bo voljen ni on ni jaz, ali
pa - oba. In tedaj bo najino
prijateljstvo nov, žaren cvet
pognalo." - Kaj menite,
kakšna literatura je to? Od-
lomek iz spominov nekega
politika? Ne, to je pesem,
ena prvih slovenskih pesmi
v prozi, ena od petih, ki jih
je pisatelj in vzhodnogorenj-
ski graščak Janko Kersnik
objavil v Slovenskem naro-
du leta 1888, pod skupnim
naslovom Pesmi v prozi. 
Prav te Kersnikove pesmi
so tudi na začetku imenitne
knjige, kakršne Slovenci še
nismo imeli - antologije slo-
venske pesmi v prozi, za
zbirko Beletrina jo je ob nje-

ni 15-letnici pod naslovom
Brez verzov, brez rim pri-
pravil pesnik in urednik
Andrej Brvar, ki je tudi sam
eden najboljših avtorjev to-
vrstnih pesmi. Brvarjev iz-
bor zajema 168 daljših ali
krajših besedil 54 avtorjev,
razvrščenih po letu rojstva,
od Janka Kersnika do Robi-
ja Simoniška (roj. 1977).
Kot najbolj izraziti pred-
stavniki slovenske pesmi v
prozi so prepoznani Janko
Kersnik, Ivan Cankar, Ivan
Pregelj, Anton Podbevšek,
Srečko Kosovel, Edvard
Kocbek, Andrej Brvar, Ivo
Svetina, Aleš Debeljak in
Brane Mozetič (on in Peter
Semolič nista želela objave,
v knjigi so navedeni le na-
slovi izbranih pesmi). Pes-
mi je izbral Brvar, živi avto-
rji pa so svoje izbore opravi-
li sami.
V svetovnem merilu velja za
začetnika te pesniške zvrsti
Charles Baudelaire, ki je
1869 objavil zbirko z naslo-
vom Le Spleen de Paris in
podnaslovom Petits poemes
en prose. Brvar pa v spremni
besedi ugotavlja, kaj je še
posebej značilno za naše
pesmi te vrste. "Če se zdaj
še enkrat ozrem na razvojno
pot slovenske pesmi v prozi,
zlahka opazim, da je njen
razmah vedno znova sovpa-
dal z obdobji, ko smo se kot
narod počutili dovolj varno,

svobodno in igrivo - takšna
so bila dvajseta, šestdeseta
in sedemdeseta leta prejš-
njega stoletja - in nasprotno:
v obdobjih narodne negoto-
vosti ali celo ogroženosti je
pesem v prozi vedno znova
zamirala na račun verzne,
klasično oblikovane pesmi."
Zanimivo, mar ne. Kadar je
bilo hudo, je bila tudi poezi-
ja bolj "zapeta", v časih večje
sproščenosti pa bolj "od-
peta".
Pa navedimo še kak primer,
mogoče kar od pesnikov go-
renjskega rodu v tej antolo-
giji (za Kersnikom so izbra-
ni France Pibernik, Dane
Zajc, Janez Bernik, Iztok
Geister, Blaž Ogorevc). "PO-
KRAJINA Z VOZOM je bila
moja podoba in je stala v ti-
hem prostoru, zamaknjena
vase, brezčasna, in voz je
stal sredi nje, kakor ga je pu-
stil presni čas ozar še v de-
ževnem dnevu, ko je s streh
lilo v curkih vse do jutranje
zarje. Negiben je stal voz,
voje na tleh, vraščene v zele-
no rušo, mrtve korenine
same sebi, kolesa za spozna-
nje vdrta v tla, s travo do pla-
tišč in s pajkom na dolgi črti
od srebrnikaste rozete med
štrlečima ročicama do kam-
nitega obzorja, kjer je stala
gora kot spomenik tisočlet-
jem." Zanimivo: ko je ta pe-
sem prvič izšla v Snovanjih
Gorenjskega glasa, 21. no-

vembra 1978, je bila pre-
lomljena v verze; za antolo-
ško objavo jo je avtor, profe-
sor France Pibernik, pov-
sem razverzil in izpustil zad-
nji stavek. 
Kaj pa tale, pod naslovom
List neznane rdečice. "Brez-
madežno je nepredstavljivo
brez madeža. Neznatno od-
tehta pretežno. Bežno pri-
vablja trajno. Ubežna rdeče-
lična lisa napoveduje sko-
rajšnjo prevlado rdečega.
Nekakšna jesenska slabost
obhaja rumeno, nekakšna
bleda rdečica ga obliva, maši
dotoke življenjskega pome-
na. Za zdaj pa je neznaten
madež le zapeljiv okras, še-
petanje šminke." Tale je pa
od Iztoka Geistra, plamene-
čega kranjskega gimnazijca
in pripadnika legendarne
skupne OHO. Sicer pa naj
bodo te vrstice le spodbuda
k branju 168 izbranih pes-
mi, ki so prava poslastica in
se jim bodo lahko izognili
samo tisti, ki trmasto prise-
gajo le na Prešerna in na ri-
mani verz.

Knjige in knjigoljubi (116)

Brez verzov, brez rim
Brez verzov, brez rim,
antologija, Študentska
založba, Ljubljana, 2011,
376 strani, 39 evrov,
www.studentskazalozba.si

Slovenci v zamejstvu (264)

Presenečenje iz Šentjanža

Iz predstave "Jack ali skodelica kave". Z njo bodo letos 
sodelovali tudi na festivalu v Postojni.

V nagrajeni predstavi "Jack ali skodelica kave" igrajo
Dejan Borotscnik, Valentina Inzko-Fink, Miro 
Mueller, Alena in Nadja Wieser ter Aleksander 
Tolmaier, ki sodeluje s svojim glasom. Besedilo, 
scenografija in režija je delo Alenke Hain.

Andrej Brvar, 
avtor antologije

Charles Baudelaire, prvi
pesnik v prozi

Janko Kersnik, prvi slovenski
pesnik v prozi

Naslovnica knjige, 
oblikovala Andreja Brulc

France Pibernik je pisal tudi
pesmi v prozi.

Pesnik Iztok Geister Plamen
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razgled

Čas res hitro teče: dobro leto
je že, kar smo 9. 9. 2010
("devetega devetega") na Gla-
sovi preji na Gimnaziji Kranj
gostili pisatelja Borisa Pahor-
ja, poslušali smo ga pozorno
in z užitkom. Minuli petek,
dan pred "enajstim deve-
tim", pa sta se na Brdu pri
Kranju srečala naš pisatelj in
njegov francoski vrstnik
St phane Hessel, diplomat
in publicist, avtor svetovne
uspešnice Dvignite se!, upor-
niškega manifesta za 21. sto-
letje (v slovenščini izšel pri
založbi Sanje). Kaj ju druži,
kaj imata skupnega tržaški
Boris in pariški Štefan? Veli-
ko. Najprej to, da sta oba živi
priči prelomnih dogajanj v

20. stoletju, Pahor jih je av-
gusta dopolnil 98, Hessel jih
bo oktobra 94. Oba sta se de-
javno uprla fašizmu in naciz-
mu, ugotovila sta, da sta bila
nekaj časa celo v istem tabo-
rišču Mittelbau-Dora. "Pre-
srečen sem, da sem našel to-
variša, ki je bil v istem tabo-
rišču kot jaz in ima deloma
isto usodo, kot je bila moja, s
to razliko, da je bil on tako
pogumen, da je skočil z vlaka
in ni prišel v Bergen-Belsen,"
je veselo priznal Pahor. Na-
kar je izpostavil še njuno mi-
selno dvoedinost: "Kot drugo
pa se, ne da bi se poznala,
strinjava v tem, kaj naj bi bila
Evropa po 20. stoletju. Po
tem, kar je izkusila, posebej
nesvobodo pod fašizmom,
nacizmom in deloma pod
komunistično diktaturo, bi
se morala vesti povsem dru-
gače, kot se vede. Zdaj sem
mu tudi rekel, naj mi opro-
sti, a jaz sem to že leta 1967
poudaril v knjigi Nekropola.
Mislim, da sva se tukaj našla
tako v letih in mišljenju kot
tudi v tem, kar pričakujeva
od Evrope."
Naša dva moža torej nista le
nekakšna veterana ("živa fo-
sila"), ampak s posredova-
njem svojih (pre)izkušenj
tudi nekaj sporočata, nekaj,
kar šteje zdaj. "Uporniško gi-
banje je vzniknilo iz jeze. Mi,
veterani odpora in oborože-
nih sil Svobodne Francije,
mlade rodove pozivamo, naj
živijo in posredujejo dedišči-
no odporniškega gibanja in
njegovih idealov naprej. Kli-
čemo jim: prevzemite štafe-
to, razjezite se! Odgovorni v
politiki, gospodarstvu, inte-
lektualci in celotna družba se
ne smejo predati niti se pu-
stiti prepričati sedanji med-
narodni diktaturi finančnih

trgov, ki ogroža mir in demo-
kracijo." Tako Hessel, ki še
zdaleč ni le obujevalec spo-
minov tipa "Še pomnite, to-
variši?", ampak hudo aktual-
ni kritik slabih strani global-
nega kapitalizma. "Produkti-
vistično razmišljanje, ki se je
razvilo na Zahodu, je pahni-
lo svet v krizo, iz katere se je
treba izviti z radikalnim od-
mikom od strategije kopiče-
nja 'vedno več', tako na fi-
nančnem področju kot tudi v
znanosti in tehniki. Skrajni
čas je, da prevladajo skrb za
etiko, pravičnost in trajnost-
no ravnovesje. Kajti zdaj
nam grozijo mnogo hujše
stvari. Lahko se zgodi, da se
bo zaradi njih končala člove-
ška pustolovščina na plane-
tu, ki bi utegnil postati nepri-
meren za življenje ..."
Njuno sporočilo je res "dvo-
edino", razlika je predvsem v
načinu sporočanja. Hessel je
napisal zelo aktualni mani-
fest, Pahor pa je svoje sporo-
čilo "skril" v svojo prozo, zla-
sti v roman Nekropola. Po-
nosni smo lahko, da se je sre-
čanje teh dveh pričevalcev-
opominjevalcev zgodilo na
Gorenjskem. O tem so poro-
čali mediji. Mi pa lahko to
medijsko sporočilo v sebi
nadgradimo. Najprej tako,
da preberemo obe deli, Pa-
horjevo Nekropolo in Hess-
lov manifest. Predvsem pa
tako, da se tudi dejavno rav-
namo po njunih zgledih, da
se, kadar je treba, razjezimo
in v tej jezi tudi kaj storimo.
Hessel: "Vsem in vsakomur
posebej med vami želim, da
bi imeli vzrok za jezo. To je
nekaj dragocenega. Kadar
človeka nekaj razjezi, tako
kot je mene razjezil naci-
zem, postane bojevit in mo-
čan ter ukrepa."

Miha Naglič

Mihovanja

Mag. Monika Rogelj Za zgodovino celotnega 20. sto-
letja so fotografije zelo pomem-
ben dokument časa, zato temu
gradivu posvečamo posebno po-
zornost. Med drugim v muzej-
ski fototeki hranimo tudi foto-
grafije iz časa velike tekstilne
stavke, ki je razburkala življe-
nje v Kranju poleti leta 1936. 
V dvajsetih in tridesetih letih
20. stoletja se je Kranj razvil v
drugo največje središče sloven-
ske tekstilne industrije. V novih
tovarnah so našli delo mladi
ljudje iz okoliških vasi, kmečki
delavci, bajtarji in kajžarji, pa
tudi kmečki sinovi in hčere, ki
so v tovarnah videli boljši in hi-
trejši zaslužek. Sredi 30. let je
bilo v Kranju zaposlenih več
kot štiri tisoč delavcev in so po-
stali pomemben del življenja

mesta in okolice. Seveda so se
pojavili tudi novi socialni pro-
blemi. Večina delavcev je bila
nekvalificiranih, zato so bili
njihovi osnovni zaslužki nizki,
plačo so si lahko zvišali le s
pridnim delom in z nadurami.
Mezde so se gibale med 2 in 6
dinarji na uro, ženske so dobi-
vale skoraj polovico manjšo pla-
čilo. Veliko delavcev se je z niz-
kimi zaslužki težko preživljala,
še posebej če so imeli družino. 
Pogajanja za novo kolektivno
pogodbo za vso tekstilno panogo
leta 1936 so bila neuspešna.
Zato so na pobudo komunistov
in naprednih delavskih zaupni-
kov 20. avgusta v tovarni Jugo-
češka, tik pred začetkom popol-
danske izmene, delavci ustavili
stroje, sledili so jim v Jugobruni

in Intexu. Z nenapovedano
stavko in zasedbo tovarn so ho-
teli izsiliti nadaljevanje poga-
janj in zvišanje plačil za vse tek-
stilce. V naslednjih dneh so se
stavki pridružili tudi tekstilci v
drugih slovenskih mestih.
V času stavke so delavci ves čas
živeli v zasedenih tovarnah.
Stavkovni odbori so skrbeli za
red, organizirali so stavkovne
straže, prehrano, imeli so zbo-
rovanja, kulturne prireditve in
tudi maše. Stavka je imela ve-
lik odmev v časopisju in podpo-
ro javnosti. Delavci so najdlje
vztrajali v Kranju in so bili s
posredovanjem policije 16. sep-
tembra pregnani s tovarn.
Nova kolektivna pogodba pa je
določala celo nižje tarifne po-
stavke kot so bile pred stavko.

Vaš razgled

petek, 16. septembra 2011

Boris in Štefan

V vročih dneh poznega poletja je napis na pročelju škofjeloške upravne
enote o snegu, ki grozi s strehe, prav komičen. Res pa tistim, ki se ob
vsakodnevnih prometnih konicah zataknejo v pločevinasti gneči v ožini na
Poljanski cesti, medtem ko čakajo na dograditev poljanske obvoznice v letu
2013, ni prav veliko do smeha. D. Ž. / Foto: Gorazd Kavčič

Kam ta dva na sliki potiskata prikolico za kampiranje, ne vemo in nas tudi
ne zanima, vemo pa, da takšna slika napoveduje konec dopustov in 
naznanja jesen, ko bo prikolice treba pospraviti. C. Z. / Foto: Gorazd Kavčič

Zgodbe muzejskih predmetovTekstilni delavci na fotografijah

Med kranjskimi tekstilci je bila več kot polovica žensk.
Delavke v Jugobruni med enomesečno stavko, avgusta in
septembra 1936. / Fototeka Gorenjskega muzeja
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ROMANIN AKUSTIČNI
POP ART S PRIDIHOM

Nova pesem Romane Krajnčan
Manjka mi, manjka napoveduje tudi
izid njenega novega istoimenskega
albuma. 

22

LJUDJE

PIKNIK Z RAFTANJEM

Prejšnji petek smo se sodelavci
Gorenjskega glasa že tretje leto za-
pored po službi dobili na prostoru za
piknik Tina Raft v Radovljici. Skupaj z
malce okrnjeno ekipo Mercatorja
smo se najprej podkrepili z divjačin-
skim golažem ...

KULTURA

ZA ZAČETEK 
PO E-POŠTI

Prva premiera v letošnji sezoni v
Prešernovem gledališču bo usmerjena
Proti severnemu vetru. Tak je namreč
naslov romana avstrijskega avtorja
Daniela Glattauerja, ki je postal sve-
tovna uspešnica.
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GLASOV ODER, KINO

orenjska glasbe-
nica Romana
Krajnčan se vra-
ča na glasbeno
sceno z novim

projektom, ki združuje dve
njeni veliki ljubezni - ples in
glasbo. Manjka mi, manjka
pa je prva pesem z novega,
istoimenskega albuma, ki je
v nastajanju. Besedilo za
omenjeno skladbo je napisa-
la priznana slovenska pesni-
ca Bina Štampe Žmavc, av-
tor glasbe in aranžmaja za
Manjka mi, manjka pa je
Lojze Krajnčan.

Romanino ustvarjanje je
tokrat nova, malce 'drugač-
na' glasba. Po njenih bese-
dah se skladbe uvrščajo v
tako imenovani 'akustični

pop art', s pridihom šansona,
jazza in klasične glasbe. Gre
za novo, še nerazvito glasbe-
no področje, ki dopušča veli-
ko kreativnosti in notnega
poigravanja.

Vzporedno z novim albu-
mom pa nastaja tudi pred-
stava. Po uspešnem muzi-
kalu Ljubim te - spremeni
se! Romana nadaljuje z
združevanjem petja, plesa
in igre. Glasbeno-plesni šov
bo humorna, ganljiva pripo-
ved, s katero se lahko poisto-
veti prav vsak, saj je temati-
ka čisto življenjska. Ženske
teme, odnosi, ljubezen, mo-
ralna odgovornost, navade,
razvade in druge male slad-
kosti, ki nam popestrijo
vsakdan. Premiero bo pred-
stava doživela konec okto-
bra, skupaj z izidom novega
albuma.

Alenka Brun

G

Petek, 16. 9.
16.00, 17.00, 18.20, 19.20, 20.40, 
21.40, 23.00, 23.59 
JOHNNY ENGLISH 2
18.30, 21.00, 23.30
TA NORA LJUBEZEN
16.50, 19.10 OSKRBNIK
20.35, 23.05 BREZ POVRATKA 5, 3D
21.25, 23.35 HUDA UČITELJICA
16.10 SMRKCI, sinhroniziran
15.50, 18.15
SMRKCI, 3D, sinhroniziran

Sobota, 17. 9. 
11.20, 12.20, 13.40, 14.40, 16.00, 
17.00, 18.20, 19.20, 20.40, 21.40, 
23.00, 23.59 JOHNNY ENGLISH 2
18.30, 21.00, 23.30
TA NORA LJUBEZEN
12.00, 14.30, 16.50, 19.10
OSKRBNIK
20.35, 23.05 BREZ POVRATKA 5, 3D
21.25, 23.35 HUDA UČITELJICA
11.30, 13.50, 16.10
SMRKCI, sinhroniziran
13.20, 15.50, 18.15
SMRKCI, 3D, sinhroniziran

Nedelja, 18. 9. 
11.20, 12.20, 13.40, 14.40, 16.00, 
17.00, 18.20, 19.20, 20.40, 21.40
JOHNNY ENGLISH 2
18.30, 21.00 TA NORA LJUBEZEN
12.00, 14.30, 16.50, 19.10
OSKRBNIK
20.35 BREZ POVRATKA 5, 3D
21.25 HUDA UČITELJICA
11.30, 13.50, 16.10
SMRKCI, sinhroniziran
13.20, 15.50, 18.15
SMRKCI, 3D, sinhroniziran

Ponedeljek, 19. 9.
16.00, 17.00, 18.20, 19.20, 20.40, 
21.40 JOHNNY ENGLISH 2
18.30, 21.00
TA NORA LJUBEZEN
16.50, 19.10 OSKRBNIK
20.35 BREZ POVRATKA 5, 3D
21.25 HUDA UČITELJICA
16.10 SMRKCI, sinhroniziran
15.50, 18.15
SMRKCI, 3D, sinhroniziran

Organizatorji filmskih predstav si
pridržujejo pravico do spremembe
programa.

PLANET TUŠ KRANJ

KINO SPORED

V nedeljo Slovenska popevka

Slovensko popevko boste lahko spremljali v nedeljo ob
20. uri na Televiziji Slovenija, prenašal pa jo bo tudi ra-
dio. Letos bo njen gostitelj Sašo Hribar, prisluhnili pa
boste lahko Boštjanu Dermolu, Matjažu Jelenu, Nuški
Drašček, Bilbi, Rudiju Bučarju, Lei Likar, Coleju Moretti-
ju, Regini, Aniki Horvat, Slavku Ivančiču, Samu Budni in
Marku Vozlju. Med glasovanjem bodo oder popevke zav-
zeli Neisha, Alya, Severa Gjurin, Murat & Jose, priprav-
ljajo pa še presenečenje. V spremljevalnem programu bo
nastopila tudi Darja Švajger, ki je lani prejela veliko na-
grado strokovne žirije. A. B.

Sobotne noči z novo oddajo 33/45

V soboto na male ekrane prihaja nova glasbena oddaja
33/45, sobotna glasbena noč. Oddaja, ki bo v program
uvrstila posnetke odmevnih koncertov domačih glasbeni-
kov in glasbene dokumentarne filme, bo na sporedu vsa-
ko soboto ob 23. uri na 2. programu Televizije Slovenija. 
Ime oddaje 33/45 predstavlja 33 in 45 obratov na minuto,
ki so značilni za gramofonske plošče. Te so bile prvi teh-
nološki izdelek, namenjen reprodukciji glasbe za osebne
potrebe, in so prevladovale večino 20. stoletja, popular-
nost pa je upadla konec 80. let s prevlado digitalnih
zvočnih medijev. 
Prvo sobotno glasbeno noč bomo lahko spremljali po-
snetek koncerta Novi rock 3.0. Novi rock je bila namreč
v letih od 1981 do 2000 prireditev, ki je krojila zgodbo
slovenskega rocka. Takrat je bil Novi Rock splošno pri-
znani rockovski festival v Ljubljani, ki je slovenskemu in
jugoslovanskemu občinstvu med leti 1981 in 2000 ponu-
jal najnovejše trende popularne domače in tuje glasbe.

Pirfest v Preddvoru

Ta konec tedna bo v Preddvoru pod velikim šotorom na
dvorišču stare Jelovice potekal Pirfest - Preddvor 2011, ki
prinaša dva večera odlične glasbe in bogate kulinarične
ponudbe. V petek zvečer bo ob 21. uri nastopila skupina
Pop Design, v soboto pa ob 20. uri Mladi Dolenjci, Skater
in Veseli Svatje. A. B.

Moveknowledgment v Škofji Loki

V soboto bo škofjeloška Rdeča Ostriga zvečer po deseti
uri gostila koncert slovenske skupine Moveknowledgment
ob izdaji njihove nove plošče Pumpdown. A. B.

Narodnozabavni vikend z Veselimi Begunjčani

Veseli Begunjčani so se ves avgust pripravljali na narodnoza-
bavni vikend pod šotorom, v Krpinu pri Begunjah, kjer se bo
med petkom in nedeljo, 16. in 18. septembrom, precej zaba-
valo in plesalo. V petek bodo za ples skrbeli Veseli Begunjča-
ni, gost večera bo Stanko Petrič z ansamblom; v soboto
bodo poleg njih nastopili še Krain Baby iz Madžarske, pa Ve-
seli Svatje, za zaključek pa bo poskrbel ansambel Saša Avse-
nika; nedelja pa se bo začela že v opoldanskih urah - na odru
pa se bodo zvrstili Gorenjski kvintet, ansambel Roberta Zu-
pana, Mladi korenjaki, Gašper s prijatelji, Ognjeni Muzikan-
ti in še enkrat sobotni gostje z Madžarske. A. B.
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ROMANIN AKUSTIČNI
POP ART S PRIDIHOM
Nova pesem Romane Krajnčan Manjka mi, manjka napoveduje tudi izid njenega novega 
istoimenskega albuma.
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Nieti na Novem rocku 3.0. / Foto: Matic Zorman
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novi gledališki
sezoni zares bo-
gat repertoar Pre-
šernovega gleda-

lišča bo svojo prvo "izdajo"
doživel v soboto, ko bo na
sporedu prva letošnja premi-
era, odrska priredba romana
Proti severnemu vetru avstrij-
skega avtorja Daniela Glatta-
uerja. Roman je velika svetov-
na uspešnica, preveden je v
petintrideset jezikov, posebej
na nemško govorečem ob-
močju pa po dramatizaciji
posegajo številna gledališča.
"To je ljubezenska zgodba o
osvajanju, zaljubljanju, o
tem, kako se dva poskušata
najti, a se bojita soočiti v real-
nosti. V njunem primeru pa
govorijo besede, ki povedo
več kot konkreten stik ali do-
tik," o besedilu razmišlja Ma-
rinka Poštrak. Eden od glav-
nih razlogov za uspeh roma-
na je prav njegova zunanja
forma, saj je celoten roman
zapisan v elektronski pošti,
ki nastaja skozi razvijajoče se
virtualno razmerje med dve-
ma neznancema. Ista oblika
predstavlja za gledališče in še
posebej igralca izziv, saj se
gledalcem podaja tisto, kar si
slika le domišljija.

Prvič v Prešernovem gle-
dališču režira Alen Jelen.
"Uprizarjati roman, ki je veli-

ka uspešnica, je zelo zahtev-
no delo. Večina gledalcev je
namreč roman prebrala," je
dejal Jelen: "Zato se mi je pri
snovanju predstave vseskozi
zdelo zelo pomembno, da
poskusimo čimbolj korektno
uprizoriti to, kar se v njem
dogaja. Temu smo prilagodi-
li tudi izbiro obeh igralcev,
tako po letih, igralskem fizi-
su in psihi. Lahko potrdim,
da imamo čudovit igralski
par." V kranjski teater se kot
gost vrača njegov nekdanji
član Rok Vihar: "Počutim se,
kot da iz Kranja nisem niko-
li odšel. Kranjsko gledališče
je nek moj čustveni ventil, tu
sem preživel svoja najlepša

ustvarjalna leta." V nadalje-
vanju je povedal, da gre za
tekstovno zelo zahtevno
predstavo, v kateri je podo-
življanje trenutkov, ki si jih
imel pri branju romana, ne-
mogoče. "Gledališče je pač
povsem drug medij," se
Roku pridružuje soigralka
Vesna Pernarčič: "Na odru
sva dva igralca, ki vseskozi
med seboj "komunicirava" z
monologi in nimava stika
drug z drugim, kar je v gleda-
lišču zelo neobičajno. V
predstavi je kar dvainštiride-
set prizorov." 

"Prešernovo gledališče
Kranj običajno glede na raz-
položljiva sredstva pripravi

štiri premiere. V letošnji se-
zoni je tako Proti severnemu
vetru dodatna premiera, ki je
dobila priložnost prav zaradi
koprodukcije z Mestnim gle-
dališčem Ptuj," je povedala
Mirjam Drnovšček, direkto-
rica Prešernovega gledališča,
Peter Srpčič, direktor Mest-
nega gledališča Ptuj, pa je
dodal, da so se v letošnji se-
zoni zavestno odločili za več
koprodukcij, njihovo gleda-
lišče pa je kot koproducent
zanimivo za druga slovenska
gledališča, saj predstave na
ta način dosežejo večji krog
občinstva. "Verjamem v
predstavo in ji napovedujem
vsaj sto ponovitev."

ZA ZAČETEK PO E-POŠTI
Prva premiera v letošnji sezoni v Prešernovem gledališču bo usmerjena Proti severnemu vetru. Tak je
namreč naslov romana avstrijskega avtorja Daniela Glattauerja, ki je postal svetovna uspešnica.

En oder, tri sobe, dva igralca, množica elektronskih pošt. V glavnih vlogah Vesna
Pernarčič in Rok Vihar / Foto: Mare Mutić

Igor Kavčič

V

azstava, katere del
bo na ogled tudi v
zbirkah Loškega
muzeja Škofja

Loka, nosi ime Interakcija
časov. Gre za osmo samo-
stojno razstavo umetnika
Jožefa Muhoviča, ki je deja-
ven tudi na teoretskem in
izobraževalnem področju
umetnosti, saj je od leta
1998 dalje redni profesor za
likovno teorijo na Akademi-
ji za likovno umetnost in
oblikovanje Univerze v
Ljubljani. Ukvarja se s sli-
karstvom, grafiko in kipar-
stvom, objavlja pa tudi raz-
prave in članke s področja
likovne teorije, estetike in
filozofije umetnosti.

Na solidno obiskanem od-
prtju razstave ga je predstavi-
la kustodinja razstave Barba-
ra Sterle Vurnik, ki pravi, da
je Muhovičevo slikarstvo že
od nekdaj prežeto z bivanj-
skimi vprašanji in položajem
človeka v njegovem obdajajo-
čem svetu. "Muhovičeva iz-
razito kontekstualno narav-
nana dela se nenehno pove-
zujejo z okoljem, iz katerega
rastejo. Umetnik velja za filo-
zofsko naravnanega slikarja,
ki preko slikarskega jezika,
zanj najbolj avtentičnega člo-
vekovega izraza, razgrajuje
lastne izkušnje sveta." Avtor
skuša preko svojih del vzbu-
diti pozornost tudi pri gledal-
cu, ki mu ponudi možnost
razmisleka o svojem lastnem
položaju v prostoru - pa tudi
v času. Časovno komponen-

to je namreč umetnik izrazil
s postavitvijo dela same raz-
stave v prostorih muzeja, ki
predstavlja ohranjevalca pre-
teklega, zgodovinskega spo-
mina. Gledalec na ta način

lahko začuti preplet preteklo-
sti in sedanjosti, dveh časov,
ki se odpirata v tretjega - pri-
hodnost: tja, kjer bodo živele
tudi slikarske umetnine Jo-
žefa Muhoviča.

INTERAKCIJA ČASOV V ŠKOFJI LOKI
V četrtek so v Galeriji Ivana Groharja v Škofji Loki odprli slikarsko razstavo del akademika Jožefa
Muhoviča, ki bo na ogled do 2. oktobra.

Umetnika Jožefa Muhoviča je predstavila kustodinja 
Barbara Sterle Vurnik. Med njima direktorica Loškega
muzeja Jana Mlakar. / Foto: Kaja Smole

Samo Lesjak

R

Kranj

Kabareté Simplozij 

Danes, v petek, 16. septembra, ob 20. uri bo v Hiši La-
yer predstava Andreja Rozmana Roze Kabareté Simplo-
zij. To je predstava v predstavi, variete, sestavljen iz niza
gledaliških točk in songov, ki je postavljen v okvir tek-
movanja za izbor pesmi večera, na katerem se s hitrimi
in učinkovitimi menjavami Roza spremeni v številne,
popolnoma različne like. I. K.

Tržič

Pogovor z Bojanom Knificem

V torek, 20. septembra, ob 19. uri bo v okviru torkovih
večerov v Knjižnici dr. Toneta Pretnarja srečanje s Trži-
čanom dr. Bojanom Knificem, strokovnjakom s podro-
čja folkloristike. Predstavili bodo njegovo najnovejše
delo, knjigo z naslovom Folklornikom s(m)o vzeli noše:
kostumiranje folklornih skupin - med historično pričeval-
nostjo in istovetnostjo. Predstavitev bo popestrena s po-
werpoint projekcijo. I. K.

Repen

Fotografije Marka Aljančiča v zamejstvu 

Danes, v petek, 16. septembra, bodo ob 19.30 v Kraški
hiši v kraju Repen v Italiji odprli razstavo fotografij Mar-
ka Aljančiča (1933-2007). Gre za sodelovanje Kabineta
slovenske fotografije pri Gorenjskem muzeju in Zadru-
ge Naš Kras. I. K.

Jezersko

Ustanovili medgeneracijsko društvo Kočna

Na Jezerskem so ustanovili Medgeneracijsko društvo
Kočna Jezersko, ki bo razvijalo interesne dejavnosti, ki
povezuje jo več generacij. "Zelo bomo veseli, če bodo
starejši pripravljeni deliti izkušnje z mlajšimi generacija-
mi," o novem društvu pove Mija Murovec. Predsednica
društva bo Nevenka Piskernik. Že to nedeljo, 18. sep-
tembra, ob 19. uri vabijo na literarni večer v dvorano Ko-
rotan, kjer bodo svoje pesmi predstavile znana pesnica
Neža Maurer in nekatere domačinke: Maruša Piskernik,
Lonca Šavs, Milica Robnik in Mija Murovec. D. Ž.

Reteče

Koncert Bisernice ob izdaji zgoščenke

KUD Janko Krmelj Reteče - Gorenja vas in tamburaška sku-
pina Bisernica - veterani vabijo na promocijski koncert ob
izdaji zgoščenke "Tamburica zapoj". Koncert bo  v soboto,
17. septembra, ob 19. uri v Kulturnem domu Reteče. Kot
gostje bodo nastopili Kvintet Dori in Suha špaga. M. B.

10 % popust za naročnike GG

Naročniki, ki se boste odločili za počitnice s Kompasom, 
boste z odrezkom naročniške številke deležni 10-odstotnega

popusta pri naslednjih aranžmajih:

ŠIBENIK
Hotel Jure 4*, polpenzion
Že od 44 EUR/os/dan
2+1 otrok do 12. leta brezplačno, 2+2
dva otroka do 12. leta brezplačno.
Minimalno število nočitev: 3
Možnost letalskega prevoza.

OTOK KRK, PUNAT
Hotel Park 3*, all inclusive + tt
Že od 36 EUR/os/dan
Dva otroka do 7. leta brezplačno.

TROGIR
Hotel Medena 3*, polpenzion
Že od 29 EUR/os/dan
2+1 otrok do 7. leta brezplačno, 2+2
dva otroka do 7. leta brezplačno.
Minimalno število nočitev: 5
Možnost letalskega prevoza.

MEDULIN
Hotel Holiday 3*, all inclusive + tt
Že od 34 EUR/os/dan
Otroci do 12. leta 50 % popust.
Minimalno število nočitev: 3

Informacije in prijave:
Kompas Kranj, Slovenski trg 6, tel.: 04/20 14 261

Kompas Škofja Loka, Kapucinski trg 8, tel.: 04/51 11 770
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Novorojenčki

Na Gorenjskem je v dneh od prejšnjega do tega četrtka
na svet prijokalo 53 novih prebivalcev. V Kranju se je rodilo
20 deklic in 22 dečkov. Najlažja je bila deklica z 2650
grami, najtežjemu dečku pa je tehtnica pokazala 4720
gramov. Na Jesenicah je prvič zajokalo 8 deklic, med 
njimi tudi sestrici, in 3 dečki. Najlažja in najtežja sta bili
deklici, prva je tehtala 2280, druga pa 4250 gramov.

anko je bil 30. avgusta
star sedemdeset let,
njegova soproga je
leto dni mlajša. Rojen
je bil v Lomu pod
Storžičem, Malči pa

prihaja iz Celja. Ko je bila sta-
ra deset let, se je preselila k
stricu in teti, ki sta bila brez
otrok, v Bistrico pri Tržiču. 

Megličeva sta se spoznala
v Peku, kjer je Janko delal
osemnajst let, potem je na-
daljnjih osemnajst preživel v
Predilnici, upokojitev pa do-
čakal pri Varnosti. Malči je
upokojitev dočakala v Peku.

Poročila sta se 9. septem-
bra 1961, čez devet dni pa je
mladi ženin že odšel na slu-
ženje triletnega vojaškega
roka, v mornarico v Pulo,
vendar so ravno v tistem
času skrajšali rok na dve leti. 

Na začetku sta živela v 
Bistrici, leta 1965 pa sta se
preselila v blok, v katerem 
živita še danes in upata, da
bosta na Zelenici še dolgo.

Oba izhajata iz delavskih
družin. Pri Megličevih je
bilo sedem otrok, Janko je
bil rojen drugi po vrsti, brat-
je so imeli le eno sestro in še
vsi so živi; medtem ko so bili
pri Krajncevih v Celju štirje

otroci - dva brata in dve ses-
tri, kjer pa se je Malči rodila
kot najmlajša, drugi so da-
nes že pokojni. Tudi sama
imata hčerko Darjo in sina
Boštjana, ter štiri vnuke.
Darja ima z možem Smilja-
nom Gašperja in Nežo, Bošt-
jan pa z ženo Tinko Evo in
Jaka.

Megličeva nista nikoli
imela avtomobila in ga ver-
jetno zato niti ne pogrešata.
Prevozno sredstvo sta bila
morda kolo ali motor. Je pa
njuno življenje polno dogod-
kov kot tudi dogajanja. Ude-
ležujeta se planinskih izle-
tov, se velikokrat odpravita
na Dobrčo, sploh Janka vse
življenje spremljata glasba
in šport. Aktiven je v Planin-
skem društvu Tržič, pri trži-
ških upokojencih, poje pri
pevskem zboru Društva
upokojencev Tržič, v mladih
letih pa je igral pri različnih
ansamblih. Kar petindvajset
let se je ljubiteljsko ukvarjal
z glasbo. Igral je kontrabas,
baskitaro in trobento. Ima
pa še en konjiček: planinsko
fotografijo. V sosednji Av-
striji je za svoje delo prejel
tudi že kakšno nagrado.

Malči z nasmehom in po-
nosom pove, da se je odloči-
la in se najprej pri štiridese-
tih naučila smučati, potem

pa pri petinšestdesetih še
plavati. Redno obiskuje hrib
Kamnek in do 1. decembra
ima še čas, da ga obišče sto-
krat. Trenutno je pri številki
sedeminsedemdeset. Njena
vedoželjnost jo je vodila
tudi na računalniški tečaj za
upokojence, kjer se je pod
budnimi očmi mentorice
Dine naučila veliko. Danes
69-letnica obvlada tudi pro-
gram PowerPoint. Prav na
današnji petek pa bosta za-
konca Meglič svojih petde-

set let skupne življenjske
poti proslavila s prijatelji in
sorodstvom v tržiški Restav-
raciji Raj, planinski prijate-
lji in oskrbnika koče na Do-
brči Jana in Milan pa so ju
že v nedeljo prijetno prese-
netili. Megličeva se že takoj
prihodnji teden odpravljata
v Črno goro, sploh pa veliko
potujeta z upokojenci, hodi-
ta z njimi na izlete, če pa se
le da, se vsako leto odpravi-
ta tudi za kakšen teden na
Roglo smučat. 

HRIBI, GLASBA IN IZLETI
Janko in Malči Meglič iz Tržiča praznujeta petdeseto obletnico poroke. Častitljivo obletnico bosta
slavnostno obeležila prav na današnji dan.

Alenka Brun

J

atja Novak je tista
deklica, ki se vam
smehlja z oglasov
in reklamnega pa-
noja naše hiše s ča-

sopisom Gorenjski glas v
roki, le da se sedaj že kakšen
teden piše Čebron. Ravno
naša fotografinja Tina Dokl
je bila med glavnimi 'krivci',
da je Katja spoznala svojo
ljubezen, danes njenega
moža, znanega tržiškega fo-
tografa Tonija Čebrona. Kat-
ja je že dalj časa doma v koz-
metiki, zadnje čase pa jo sre-
čujemo tudi v Tonijevem fo-
tografskem studiu v Tržiču,
mladoporočenca pa živita v
Podljubelju.

Priprave na poroko so bile
stresne, vendar ni bilo pre-
hudo, pove nevesta. Zadnji
mesec sta Čebronova vsak

dan za njun dan kaj postori-
la in zato so bili že ti dnevi za
Katjo vsak zase po svoje lepi. 

Katja in Toni sta se slikala
že pred poroko v Benetkah
in v ateljeju v Cerknici, tako
da je bila Katja poročne oble-
ke na svoj dan že dodobra
navajena. 

In potem je prišla prva
sobota v septembru. Poro-
ka je bila kar velik dogodek,
saj se je civilnega obreda
udeležilo veliko sorodni-
kov, prijateljev in sodelav-
cev, pa tudi cerkev je bila
kasneje polna znancev in
sovaščanov, zvečer pa so se
jima pridružili na poročni
zabavi še prijatelji. Razen
cerkvenega obreda, ki je bil
v Križah pri Tržiču, kjer sta
Katja in Toni izrekla svoji
zaobljubi in jima je zapel
tudi domači cerkveni zbor,
je večina poročnega dne po-
tekala na Brdu pri Kranju -

od slikanja, do kosila v Koči
Jezero, vožnje s kočijo, ci-
vilnega obreda na Otočku 1,
večerje in kasneje večerne
zabave v dvorani Heros, za
kar so poskrbeli na Brdu in
mladoporočenca navdušili,
sploh z izvedbo detajlov,
kot sta okrasitev avta in 
dobra poročna torta. Za po-
vabljene in vse okuse pa 
je zvečer skrbela skupina
Mambo Kings. Ob polnoči
sta mladoporočenca najprej
razrezala poročno torto, po-
tem pa še dve: eno za Katjin
rojstni dan, ki je ravno dan
pred poroko dopolnila 27
let, in eno za uspešnih
osemnajst let Tonijevega
dela v fotografiji. Po konča-
ni večerni zabavi sta mlado-
poročenca prespala v pred-
sedniškem apartmaju na
Brdu. 

Katja še smeje doda: " In ...
Zjutraj sva bila poročena."

OMOŽILO SE JE GLASOVO DEKLE
Prvo soboto v septembru sta se poročila Katja Novak (27) z Jame pri
Mavčičah in Toni Čebron (36) iz Podljubelja.

Janko in Malči Meglič leta 1961... /Foto: arhiv zakoncev Meglič

Nevestina poročna obleka je bila taka, kot si je želela, šopek pa iz rumenih vrtnic. / Foto: Matic Zorman

Alenka Brun

K

Mladoporočenci

V Kranju so se 10. septembra poročili Amel Adrović in Me-
lita Gregorčič ter Jovica Jović in Valentina Hudolin, v Pred-
dvoru Igor Šavs in Mojca Ješe, na Zgornji Beli David Špe-
har in Ana Šifrer, v Škofji Loki Boris Kejžar in Katja Lotrič,
Blaž Žebovec in Marjanca Štravs, Simon Potočnik in Teja
Štalec, Matej Šifrer in Katarina Žan ter Vladimir Adam in
Brigita Kranjc, v Kranjski Gori Miloš Makivić in Irena Miha-
lić, na Jesenicah pa Primož Avguštin in Urška Valančič.

... in danes. / Foto: AB
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HUMOR, RAZVEDRILO
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:
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LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

onumentalni
spomenik pred
Prešernovim
gledališčem je

po temeljiti restavratorski ob-
novi "zaživel" v svoji stari sla-
vi. "Mat'r, je dober. Taprav
desc," so bili enotnega mne-
nja mimoidoči, kljub temu pa
se je večini zdelo, da našemu
velikemu pesniku vendarle
nekaj manjka. In so kranjski
modreci različnih poklicev,
glasbenih usmeritev in kon-
fekcijskih številk razmišljali,
razmišljali ... in ničesar do-
mislili. Nakar se pred dnevi
pojavi hvale vredna ideja, naj
Kranj poleg nazivov Prešer-
novo mesto, Univerzitetno
mesto, mesto športa in podo-
bno, dobi še nov naziv: Kranj,
mesto Kranjske klobase.
Kranjske kakopak z veliko za-
četnico. O ideji in z zanimivi-
mi zgodovinsko in z aktualno
podjetnostjo podkovanimi
predlogi bodo o novem nazi-
vu za gorenjsko prestolnico
premlevali na seji kranjskega
občinskega sveta prihodnji te-

den. Kljub temu da zadeva da-
nes, ko to pišemo, še ni dore-
čena, bržkone jo bodo svetni-
ki ob konkretnem prigrizku
tudi z večjim veseljem dore-
kli, pa so pristojni arhitekti,
urbanisti in urejevalci prosto-
ra že pripravili nov predlog
združevanja nazivov Prešer-
novo mesto in mesto Kranj-
ske klobase.

Mali brat vam tokrat eks-
kluzivno predstavljam osnu-
tek aneksa k Prešernovemu
spomeniku pred istoimen-
skim gledališčem v Kranju
(glej fotografijo). Glede na to,
da je bronasti pesnikov kip
imel tako rekoč še "proste
roke", so se snovalci aneksa
odločili, da polovičko kranjske
klobase (odslej Kranjske klo-

base) namestijo kar pesniku v
roke. Avtorji aneksa k spome-
niku so že pripravili tudi raču-
nalniško simulacijo, kako bi
bil kip videti. Menda bo kloba-
sa narejena po vzorcu kranj-
ske klobase, večkratne sloven-
ske prvakinje, razlika bo le v
tem, da ne bo mesena, ampak
prav tako iz brona, a ustrezno
obarvana v naravne barve klo-
base. Če dobro pogledate foto-
grafijo, je prav klobasa tista, ki
je še manjkala našemu Pre-
šernu. Zdaj je popoln.

Menda se je nekoč Franc
Jožef ustavil v gostilni blizu
Kranja, kjer mu niso imeli po-
nuditi drugega kot navadno
klobaso. Ko jo je pokusil, je
navdušeno dejal: "To pa ni
navadna, ampak Kranjska
klobasa! (Kranjska z veliko za-
četnico)". Prepričani smo, da
bo kakšen novodobni cesar
(beri predsednik ali pa vsaj
lastnik kakšne velike korpora-
cije) šel skozi Kranj mimo
Prešernovega gledališča in
dejal: "To pa ni navaden pes-
nik France, ampak je dohtar s
klobaso." A lahko dobim še
malo senfa in dva kosa kruha
zraven?

Brez vrečke 

Moški v lekarni: "Kondome, prosim". 
Lekarnarica: "A dam vrečko zraven?" 
Moški: "Ne ni treba. Ni tolk grda".

Dobra in slaba novica 

Pride narkoman k zdravniku: "Doktor, imam dve novici,
eno dobro in eno slabo. Dobra je, da sem pustil drogo."
"To je pa super. Katera pa je slaba novica?"
"Ne vem, kje sem jo pustil."

Končalo se je s smrtjo 

Tožilec: "Kako se je končal vaš prvi zakon?"
Priča: "S smrtjo."
Tožilec: "In s čigavo smrtjo se je končal?"
Priča: "Poskušajte uganiti."

Prepir z ženo 

"Kako se je potem končal prepir z ženo?"
"Po kolenih se je priplazila do mene."
"In kaj ti je rekla?" 
"Hitr' se zbaš ven izpod postelje, jeb... ti sunac, da ne
bom jaz prišla tja."

Teroristični

Kaj odgovori Taliban, če ga povabiš na kavo? 
"Mogoče bom uletu."

TA JE DOBRAPESEM IN KUBASA, 
OH KUKO TO SK’P PASA
Medtem ko bodo prihodnji teden svetniki v kranjskem mestnem svetu razpravljali o ideji, da Kranj
dobi tudi naziv mesta kranjske klobase, so pristojni arhitekti, urbanisti in urejevalci prostora že
pripravili osnutek aneksa k Prešernovemu spomeniku pred po pesniku imenovanim gledališčem.
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Mali Brat

M

ajbolj uživava mi-
dva in seveda oba
otroka," je v dnev-
nik iskreno zapi-

sala Darja. Mož in žena v zre-
lih letih sta želela poskusiti
vse, in glej ga vraga, za neka-
tere "adrenalince" z lahkoto
prepričala tudi katerega od
nas. Moram omeniti še prosti
pad. Ta je še posebej zanimiv
in človek sprva pomisli, da je
tudi ob kakšni situaciji upo-
rabna izkušnja, a mi že v dru-
gi minuti misli pristanejo na
realnih tleh. Če bi v resnič-
nem življenju prosto padal
kakih dvajset do trideset me-
trov, bi se dol' spodaj na rav-
nem tudi prosto spacal. Tu v
Gardalandu pa prosti pad, za-
deva se imenuje "space verti-
go", kar bi lahko prevedli v ve-
soljno vrtoglavico, človek z

lahkoto preživi brez večjih po-
sledic. Jasno v miže. Namreč,
varno pripet v sedežu poleg
"sojunakov" padeš dol, še
preden razmisliš, ali ti je tega
sploh treba. Ko smo teden
dni kasneje opazovali po-
gumneže, ki so v francoskem
Verdonu skakali "bungee
jumping" z mosta kakih pet-

deset metrov v globino, smo
bolj ali manj ugotavljali, da
gardalandski prosti pad ni bil
nič posebnega.

Mnogo prijetneje je bilo
posedanje v enem izmed lo-
kalov znotraj parka, kjer sta
hrana in pijača sicer primer-
no dragi, je pa zato pravi uži-
tek opazovati ljudi, ki se zaba-

vajo po parku. Ta je pripeljal
svoje najstniške otroke, drugi
punco in njeno sestro, tretja,
Čeha v šestdesetih letih, pa
sta tekala za mularijo, bržko-
ne njunimi vnuki. Še zdaj pa
mi ni jasno, kako je moč vsaj
v enem od treh poskusov za-
deti koš s treh metrov, če pa
je bila košarkarska žoga vide-
ti večja kot obroč, skozi kate-
rega naj bi jo spravil. Ah, saj
to je nemogoče zadeti, ko pa
sem videl nekega mulata z
dredi, kako si je priboril na-
grado, dvometrskega plišaste-
ga morskega psa (mogoče
delfina), sem rekel le še "sva-
šta". Kljub temu pa smo se
morali na koncu strinjati z
mislijo - saj je bilo fino, am-
pak da bi se cel dan preganjal
po vseh teh vlakih, vzponih,
spustih in padcih po parku,
pa vseeno ni več fora pri teh
letih ... A potovanje s spač-
kom pri teh letih pa je fora?

Igor Kavčič

N

Za vonjem sivke in še čez (5)

ZA PRIHODNJIH DVAJSET LET 
Saj je fino poganjat se po zabaviščnem parku, a ne cel dan. Pri teh letih? 

Takole smo se nastavljali pred vhodom v zabaviščni park.  
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ZA KRATEK ČAS

HOROSKOP
TANJA in MARICA

"Vijolica"

Že ste mi pomagali in spet vas
prosim za pomoč, vaš nasvet in
pogled v prihodnost mi veliko
pomenita. Obstala sem na
križpotju in ne vidim več poti
naprej. Ali se bom morala seli-
ti, kako se reši težava na čustve-
nem področju, tudi s financami
mi gre vedno slabše, kaj sploh
lahko pričakujem v vsej tej
zmešnjavi? Hvala za pomoč.
Velikokrat, ko stojimo na kri-
žišču življenja, ni le odloči-
tev, ali gremo levo ali desno,
ampak to, da se moramo
prepustiti toku. Saj včasih se
stvari rešijo kar same od
sebe. Odločitev pa je vedno
samo na nas samih. Sreča
vam prihaja v obliki ljudi, ki
vas obkrožajo, vas spoštuje-
jo in imajo radi. Selitev ni po-
trebna, pa tudi ne bi je zmo-
gli iz osebnih razlogov. Od
skrbi, ki si jih delate, ste na
neki način že zboleli. Zato ta-

koj prekinite z negativnim
razmišljanjem, ki vam naredi
samo slabo. V prihodnjem
letu boste reševali uradne za-
deve, ki se bodo za vas pozi-
tivno zaključile. Lep rezultat
se zato pozna tudi pri denar-
ju. Na osebnem področju je
pred vami še veliko lepega,
tako da sploh ne smete raz-
mišljati kako drugače. S part-
nerjem ostaneta skupaj, te-
žave, ki so nastale, so bile
prehodne in se nikoli več ne
ponovijo. Vsak zakaj ima
svoj zato. Srečno.

"Pepelka"

Prosim vas za pogled v mojo
prihodnost. Zanima me, kako
bo s šolo in ljubeznijo? Ali se s
fantom, s katerim sva prekini-
la, zbližava nazaj? Hvala za
odgovor. 
Za šolo ti ne vidim poseb-
nih težav, no malo že, ven-
dar boš vse uspešno rešila.

Glede šolanja za naprej se
dokončno odločiš spomla-
di, ko boš v pravem trenut-
ku na pravem mestu, med
pravimi ljudmi. S fantom
boš še prišla skupaj, sedaj v
tem jesenskem času, a kma-
lu ga zapustiš, saj se boš na
koncu leta noro zaljubila v
drugega, ki ga sedaj še ne
poznaš. Je iz drugega oko-
lja, tvojih let in v trenutku si
bosta všeč. Lepo se imej.

"Služba 2011"

Spoštovana Tanja, spet se ob-
račam na vas. Kako mi kaže
za službo, na trenutke priča-
kujem najslabše. Se bo moje
življenje kdaj kaj spremenilo?
Bom kdaj srečna v ljubezni,
naveličala sem se čakati.
Težave, ki jih imate glede
službe, se bodo za vas pozi-
tivno rešile. Znašli ste se v
krogu sodelavcev, kjer je bo-
lje, da svoje razmišljanje za-

držite zase. Neki dogodki, ki
se bodo dogajali na koncu
leta, vas bodo zelo presene-
tili. Spremembe bodo več
kot dobre. Ali veste, kdaj se
začne življenje spreminjati?
Takrat, ko se začnemo spre-
minjati mi sami. Sprva je to
zelo težko in vsi prvi koraki
so majavi in nestabilni, a
potem gre vedno lažje. Kar
naenkrat spoznamo, da
smo srečni. Tudi vam se bo
to zgodilo, saj ste že na do-
bri poti, zato samo tako na-
prej. Potrpežljivost je božja
mast, vem, težko se je ma-
zati z njo, a se vam splača
še čisto malo počakati. Srč-
na oseba vas ima rada in
kmalu lahko pričakujete, da
se vam izpolni želja v lju-
bezni. Želim vam vse lepo.

TANJA ODGOVARJA

Elektronski naslov, kamor lahko
pošiljate vprašanja:
tanja.70@hotmail.com

Oven (21. marca - 21. aprila) 
Velikokrat se žrtvujete za blagor drugih. Tudi tokrat bo-
ste poskušali, a se boste še pravi čas izognili. Poslovno
boste zasedeni od jutra do večera, a iz finančnega vidika
kasneje dobite potrditev. V krogu najbližjih se vam pri-
pravlja lepo presenečenje.

Bik (22. aprila - 20. maja)
Prestavili boste v nižjo prestavo in začeli uživati v lepih
trenutkih, ki jih je tudi v čisto navadnem dnevu lahko ve-
liko. Družina oziroma bližnji bodo dobili nov smisel in
vsaka stvar se vam bo zdela lahka in samoumevna. Ne-
kaj, kar pričakujete, se vam izpolni.

Dvojčka (21. maja - 21. junija)
Obetajo se vam romantični časi. Oseba, ki se vam je v
preteklosti izmikala, vam pripravlja prijetno preseneče-
nje. Vaši osamljenosti se iztekajo zadnje minute in kma-
lu letite na metuljevih krilih. Na delovnem mestu se raje
preveč ne izpostavljajte, ostanite v ozadju.

Rak (22. junija - 22. julija)
Ste v obdobju, ko vam bo ljubezen vse več pomenila. Če
še nimate stalnega partnerja, se vam v tem tednu lahko
to spremeni. Samota vam predstavlja azil, a brez čustve-
ne podpore sočloveka se vam ne da živeti. Na delovnem
področju bo malce zatišja.

Lev (23. julija - 23. avgusta)
Vse skrbi boste pustili za seboj in se prepustili vsakdanji-
ku. Spoznali boste kar nekaj novih ljudi, med katerimi bo
nekdo, ki bo zelo vplival na vašo poslovnost v prihodno-
sti. Tudi kar se tiče financ, boste imeli oporo. V ljubezni
boste sproščeni in zadovoljni.

Devica (24. avgusta - 23. septembra)
Vse, kar je bilo slabega, je za vami. Pred vami je dobro ob-
dobje in to na vseh področjih. Odpočili si boste možgane,
si vzeli čas zase in upočasnili vsakdanji tempo življenja.
Spoznali boste tudi nove prijatelje. Sreda bo vaš dober dan.

Tehtnica (24. septembra - 23. oktobra) 
Vse preveč pozornosti ste dajali nepomembnim stvarem,
zato ste svoje želje zatrli in niti ne veste več, kaj je tisto, kar
si pravzaprav želite. Ker ste do tega spoznanja končno le
prišli, imate še vedno možnost, da popravite zamujeno.

Škorpijon (24. oktobra - 22. novembra)
Poslovno področje in vse, kar se vam vrti okoli denarja,
se vam bo zaključilo več kot uspešno. Ovire oziroma blo-
kade boste premagovali kot za šalo in ne bo je stvari, ki
bi vas spravila v slabo voljo. Nedelja bo vaš srečen dan.

Strelec (23. novembra - 21. decembra)
Cel teden boste v prijetnem pričakovanju izpolnitve ob-
ljube, ki vam jo je dala srčna oseba. Strah, da ne bo drža-
la besede, bo odveč. Potovanje, ki je pred vami, bo
uspešno iz več razlogov. Pustite se presenetiti in ne išči-
te težav tam, kjer jih ni.

Kozorog (22. decembra - 20. januarja)
V poslovnem življenju si boste začeli ustvarjati svoje
gnezdo. Siti ste podajanja in tega, da ste deklica za vse.
Številne boste s tem presenetili, nekateri pa vam bodo
pripravljeni pomagati. Važno je le, da se premaknete na-
prej, saj ste predolgo čepeli na istem mestu.

Vodnar (21. januarja - 19. februarja) 
Če ste strastni igralec na srečo, boste sedaj v najboljšem
obdobju, da se vam ta tudi nasmehne. Na poslovnem
področju se boste umirili in istočasno zahtevali pošten
korekten odnos. Zaupajte si, ter sebi in drugim dokažite
svoje znanje.

Ribi (20. februarja - 20. marca)
Pred vami se bo odprlo obdobje prostega časa in ne boste
mogli verjeti, da imate končno čas za sebe in svoje potre-
be. Zadnje čase so bili ljudje preveč odvisni od vas, pa tudi
vi ste prevzemali vedno več odgovornosti. Presenečenje ...

"Zadnje mesece zelo nemirno
spim. Vedno sanjam o kačah.
Te so bele, črne, pisane. Nikoli
se mi ne približujejo ali me
ogrožajo, ampak dejstvo je, da
se jih bojim. Pogosto so v sa-
njah tudi drugi ljudje in kače,
nato se prepotena zbudim in
takoj od kač pomislim na paj-
ke in potem sploh več ne spim.
Kaj to pomeni in kaj lahko sto-
rim, da se teh sanj znebim?
Kajti v meni povzročajo vedno
večji strah in včasih skoraj, da
se bojim zaspati." Simona

Draga Simona,
kača kot sanjski simbol po-
nuja kar nekaj izhodiščnih
točk, ki so vredne premisle-
ka. V ljudski tradiciji pred-
stavlja v prvi vrsti hinavščino
in nesrečo. Glede na njeno
velikost, barvo in obnašanje
je preteča nesreča lahko celo
usodnega značaja, saj napo-

veduje težke izgube vseh
vrst. Teh temnih napovedi k
sreči ni potrebno jemati do-
besedno. Ne pozabi, da je
kača v ljudski tradiciji dobila
svoj pomen iz svetopisem-
ske zgodbe, kjer je Adama in
Evo speljala v greh in jih tako
pogubila. Kača sama po sebi
ne pomeni nesreče, ker pa se
jih strašno bojiš, lahko v res-
nici simbolizirajo notranjega
sovražnika. Žal si premalo
zapisala, da bi ugotovili, ka-
teri so tisti vedenjski vzorci,
ki v tvoje življenje vnašajo
nered, ali kateri vplivi iz oko-
lja te potiskajo v tesnobno
stanje in ti vzbujajo strahove.
Morda pogosto razmišljaš o
določenih osebah ali situaci-
jah, ki jih srečuješ s strahom
in jim ne zaupaš. Dobesed-
no povsod vidiš kače. Nega-
tivni scenariji pa se odvijajo
zgolj v tvojem umu, saj te

kače v tvojih sanjah niso piči-
le, niti resno ogrožale. Ponav-
ljajoče se sanje odražajo to-
rej globoko zakoreninjen
strah, s katerim se moraš
nujno soočiti in spoprijeti.
Po Freudu predstavljajo kače
falični simbol. V sanjah
žensk naj bi odražale ne-
zmožnost polnega uživanja
v spolnem odnosu. Vzrok
takšnim spolnim oviram so
popačeni pogledi (npr. greš-
nost) in nenaravne prepove-
di, ki so jih nam vcepili v
mladosti. Vredno je premisli-
ti, ali je tvoje spolno življenje
v resnici tako zadovoljujoče,
kot bi lahko bilo in kot bi mo-
ralo biti! Pri sanjah o kačah
moramo upoštevati tudi to,
da je ta žival v mnogih kultu-
rah simbol modrosti, znanja
in energije (slavna prerokinja
v starogrškem svetišču v Del-
fih je bila boginja-kača). Kače

v tvojih sanjah ti prinašajo
torej globoko sporočilo, saj
predstavljajo vse tiste skriv-
nostne in nepredvidljive
energije, ki iz tvoje podzave-
sti počasi prihajajo v zavest.
Po hindujskem verovanju
simbolizira kača duhovno
energijo, ki jo je treba prebu-
diti in s pomočjo meditacije
pripeljati do izpolnitve. Opi-
sala ti bom kratko energijsko
vajo (V. Zeland: Transurfing
realnosti), ki ti bo v veliko po-
moč: stoj vzravnano, brez na-
penjanja mišic. Vdihni in si
predstavljaj, da iz zemlje pod
tabo prihaja tok energije, ki
vstopi v tvoje telo v področju
medenice in potuje navzgor po
hrbtenici. Skozi vrh glave izsto-
pi iz telesa in potuje navzgor v
nebo. Nato izdihni in si pred-
stavljaj, da se nekje visoko na
nebu ta tok obrne in se znova
spušča proti tebi, vstopi v telo
skozi vrh glave, nadaljuje po
hrbtenici in izstopa iz telesa
skozi noge. Po redni vadbi
boš dobila drugačen občutek
čutenja in nadležne kače
bodo izginile iz tvojih sanj!

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ ... 
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NAGRADNA KRIŽANKA

Belska cesta 7, 4205 Preddvor
Tel.: 04/25 55 750, 
Mobi: 041/631 502

e-pošta: info@megamik.si

pečarstvo, trgovina, turizem d.o.o.

www.megamik.si

VABIMO VAS NA 
HIŠNI SEJEM 

NAGRADE:
1. nagrada: sesalec za pepel 2. nagrada: košara za drva; 
3. nagrada: bio kocke za prižiganje ognja

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z 
oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite na
dopisnicah do petka, 28. septembra 2011, na Gorenjski glas,
Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj, p.p. 124. Dopisnice lahko
oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno
stavbo na Bleiweisovi cesti 4.

Pripravili smo ugodnosti, ves čas
bo za svetovanje na voljo pečar.

V PETEK, 23. SEPTEMBRA, 
IN SOBOTO, 24. SEPTEMBRA,

OD 9. DO 17. URE
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kombiji smo se
zapeljali do Peškov-
ce pri Žirovnici,
kjer smo določili
ekipe za tri čolne in

se pogumno spopadli z reč-
nim tokom in brzicami. Ker
je bilo vreme z ugodno tem-
peraturo ravno pravšnje za
na vodo, smo izkoristili vsa-
ko priložnost za škropljenje
posadke v drugih dveh čol-
nih. Čeprav je bilo v šali sli-
šati, da je takšno vedenje ne-
športno, smo pri tem vsi so-

delovali, saj nas je škroplje-
nje prav prijetno osvežilo.
Tudi sicer je druženje zunaj
službenega časa dobrodošlo,
saj se ljudje pokažejo v drugi
luči, neobremenjeni z dnev-
nimi poklicnimi obveznost-
mi. Zato v čolnih ni manjka-
lo smeha, šal, glasnega vzkli-
kanja pred vsako brzico in
mahanja v pozdrav obisko-
valcem kampa Šobec. Trasa
po Savi Dolinki, ki se na Lan-
covem združi s Savo Bohinj-
ko, je bila kar dolga, saj smo
z enim kratkim postankom
na Šobcu veslali kar dobri
dve uri. Edina napaka, ki

smo jo naredili, je bila, da s
sabo v čolne nismo vzeli nič
pijače za žejo. Toda ravno, ko
smo se tega zavedeli, smo na
obali zagledali skupino ko-
palcev, ki je v vsak čoln vrgla
pločevinko piva, za kar se jim
prav lepo zahvaljujemo! Gle-
de na to, da je v tem času vo-
dostaj Save dokaj nizek, smo
pod nadzorom izkušenih
vodnikov čolnov z lahkoto,
čeprav brez vriskanja ni šlo,
preveslali vse ovire in srečno
prispeli na cilj pod Fuksovo
brvjo pri Tina Raftu. Tam
nas je pričakala direktorica z
ekipo sodelavcev, ki si je čas,

medtem ko smo bili drugi
na vodi, krajšala s pohodom
do Kamne Gorice in čuva-
njem triletnega Jakoba. Last-
nik nam je povedal, da pri-
poroča, da se raftanja udele-
žijo otroci od četrtega leta da-
lje. Ko so bili čolni na su-
hem, je že zadišalo po do-
brotah z žara. Lakoto je pote-
šila Mercatorjeva pivska klo-
basa z mocarelo, čevapčiči,
kotleti, sir za žar in priloge.
Prijetno druženje, polno
smeha, smo dobre volje za-
ključili ob razumni uri, saj
se nas je večina poslovila
okoli desete ure.

DRUŽABNA KRONIKA

Obletnica

Družina Kardashian je pred dnevi do-
pustovala na polinezijskem otoku
Bora Bora. Na priložnostni večerji, ob
praznovanju dvajsete obletnice poro-
ke, je Bruce Jenner (61), očim slavnih
sester Kardashian, obnovil zaobljubo z
mamo Kris (55). Mason Dash Disick,

najmlajši član družine in sin starejše sestre Kourtney, pa
se je ves čas plazil okoli nog tete Kim. Nazadnje je mal-
ček splezal kar v njeno torbico in tako popestril družin-
sko slavje.

Prezaposlena 

Po dveh letih zakona se ameriška igral-
ka Christina Hendricks (36), bolje zna-
na po filmski vlogi Joan Holloway v se-
riji Mad Man, še vedno ni odločila za
naraščaj. Razlog tiči v prezaposlenosti,
je na premieri svojega novega filma za-
trdila igralka. V komediji I Don't Know

How She Does It je pravkar odigrala vlogo delavne sam-
ske mame, vendar kot zatrjuje najbolj seksi ženska leta
2010, še ni pripravljena na pravo materinsko vlogo. 

Povečanje družine

Ameriška igralka in plesalka Kerri Ru-
ssell (35), ki jo poznamo iz uspešne se-
rije Felicity, se je v teh dneh skupaj z
družino udeležila teniškega US Ope-
na. Russellovi se je, kljub lepo krojeni
poletni oblekici, nosečniški trebuh že
nekoliko poznal. Igralka ima skupaj z

možem, Shaneom Dearyjem, že štiriletnega sina River-
ja, to zimo pa se bo družina povečala za še enega, no -
mogoče celo dva, člana. Veselo menjanje plenic!

Nova serija

Sarah Michelle Gellar (34) se vrača. To-
krat v eni izmed težje pričakovanih tv-
serij zadnjih let. Nekdanja izganjalka
vampirjev bo, v seriji Ringer, odigrala
vlogo težavne, ozdravljene alkoholičar-
ke. Ta je priča umora in zato zbeži v
New York, kjer živi tudi njena sestra

dvojčica. V procesu spoznavanja svoje čudaške sestre
kmalu ugotovi, da le ni edina v družini s skrivnostmi.
Upamo, da si bomo serijo lahko ogledali tudi na naših
tv-zaslonih!

ZABAVA Z RAFTANJEM 
PO SAVI IN PIKNIKOM
Prejšnji petek smo se sodelavci Gorenjskega glasa že tretje leto zapored po službi dobili na prostoru
za piknik Tina Raft v Radovljici. Skupaj z, zaradi neodložljivih obveznosti, malce okrnjeno ekipo 
Mercatorja smo se najprej podkrepili z divjačinskim golažem, nato pa je sledilo preoblačenje v 
neoprenska oblačila.

VRTIMO GLOBUS

Dina Kavčič

S

Sodelavke iz tehnike, ki  poskrbijo za obliko časopisa: Andreja,
Petra, Leja (korektorica) in Nada, so raje ostale na kopnem. 

Kot prva je na cilj priveslala ekipa pod vodstvom lastnika
Tina Rafta, v kateri smo bile same ženske.

Mimo je prijezdila gospa na konju, ki mu je med ježo 
prijalo osvežiti se v ledeno mrzli vodi.

Druga je bila mešana ekipa na čelu z izvršnim urednikom
Cvetom Zaplotnikom (levo) in nekdanjim izvršnim 
urednikom Jožetom Košnjekom.

Tretji čoln, prav tako žurersko razpoložen, z Mercatorjevcem
Veljkom Tatičem (levo) in Glasovci: Andrejem, Katjušo, 
Gregorjem in Klavdijo. 

Po horoskopu rakica, Jeseničanka Melita Loparnik rada
poje že od malih nog. Že četrto leto pa uspešno sodeluje
z ansamblom Triglavski muzikantje. Lahko dodamo še,
da ima lep glas in stas pa tudi obraz. / Foto: Janez Pipan
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Mali Jakob Naglič je v družbi očka Miha potrpežljivo čakal
na mamico Olgo, da je priveslala nazaj.
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Izvedba celovitih geodetskih 
storitev po ugodnih cenah:
■ geodetski načrti
■ ureditev meje (dela meje)
■ izravnava meje
■ parcelacije (delitev, združitev)
■ označitev meje v naravi
■ evidentiranje zemljišča pod stavbo
■ sprememba bonitete zemljišča
■ vpis stavbe in dela stavbe v 
kataster stavb

■ zakoličbe objektov, komunalnih 
vodov, cest

■ komasacije stavbnih zemljišč
Pokličite nas ali se oglasite na 
sedežu podjetja!

STANOVANJE PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v III.
nadstr. izmere 73,80 m2, l. izgr. 1965,
obnovljeno l. 2005 (kopalnica, WC,
CK na plin, instalacije v kuhinji in ko-
palnici), vpisano v ZK, klet, balkon,
cena 119.000,00 EUR.
Kranj, bližina avtobusne postaje, eno-
sobno v mansardi (5. nadstr.) v izme-
ri 44 m2, l. izgr. 1964, delno prenovlje-
no l. 2005 (kuhinja, spalnica), cena
65.000,00 EUR.
Tržič, staro mestno jedro, trisobno v
3. nadstr. izmere 64,00 m2, l. izgr.
1910. delno prenovljeno l. 2005 (tlaki,
okna, CK na olje), balkona ni, v ceni je
tudi garaža velikosti 6x3 m2, ki je v isti
stavbi, cena 84.000,00 EUR.
Preddvor, enosobno v mansardi iz-
mere 48,00 m2, v hiši so samo štiri
stanovanja, l. izgr. 1960, stanovanje
izdelano l. 1991, CK, cena 69.000,00
EUR.

t M
M

T F

HIŠA - ODDAMO V NAJEM
Kranj, bližina avtobusne postaje,
enosobno stanovanje v V. nadstr. iz-
mere 42,40 m2, l. izgr. 1976, v celoti
opremljeno, v podzemni garaži je še
garažno mesto, cena 360 EUR/me-
sečno + stroški+ 1x varščina, vseljivo
takoj.
HIŠE - PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonad-
stropna, 120 m2 stanovanjske povr-
šine na parceli velikosti 262 m2, l.
izgr. 1935, prenovljena l. 2002 - okna,
vse instalacije, kopalnica, CK na olje,
dvorišče, kjer je možno parkiranje za
dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta,
cena 165.000,00 EUR. 
Žiri, v centru mesta, visokopritlična
tlorisa 10x8 m2 na parceli velikosti
477 m2, l. izgr. 1937, lepo vzdrževa-
na na zelo sončni lokaciji, CK na
olje, vsi priključki, cena 144.000,00
EUR. 
Trstenik, na izredno lepi sončni loka-
ciji, medetažna s 300 m2 uporabne
stanov. površine na parceli velikosti
1144 m2, l. izgr. 1999, cena
399.000,00 EUR, v kateri je vključe-
na tudi vsa oprema izdelana po
meri. 
POSLOVNI PROSTOR - 
PRODAMO
Tržič, v centru mesta na glavni ulici,
pritličje v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900,
že delno prenovljen, primeren za ne-
živilsko trgovino, cena 25.000,00
EUR.
PARCELA - PRODAMO
Kranj, proti Naklemu, v industrijski
coni v izmeri 5957 m2 za proizvod-
njo, skladišča, parkirišče, cena 144
EUR/m2 in še pribl. 18 EUR/m2 za
komunalni prispevek.
Preddvor - Tupaliče, v izmeri 2184
m2 za poslovni objekt velikosti
tlorisa 19,30 x 13,60 m2 z gradbe-
nim dovoljenjem, cena 165
EUR/m2.
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HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Srečanje planincev v Krmi
Slovenski Javornik - Srečanje planincev PD Javornik Koroška Bela
pri Kovinarski koči v Krmi bo v nedeljo, 18. septembra. Poskr-
bljeno bo za domačo planinsko enolončnico in dobro voljo.

Dobrodelna zabava
Primskovo - V Baru Špelca na Primskovem se bo danes, v
petek, 16. septembra, ob 19. uri začela dobrodelna zabava,
na kateri bodo zbirali igrače za otroke iz socialno revnejših
družin. Zaželeno je, da prinesete plišasto igračko za otroke
in pižamo za vas.

Zabavišče Stražišče
Stražišče - Jutri, v soboto, 17. septembra, od 14. do 16. ure bo
na otroškem igrišču Savica ob Osnovni šoli Stražišče srečan-
je Zabavišče Stražišče 2011 z najmlajšimi in starši.  Če bo
vreme slabo, bo srečanje v domu KS na Baragovem trgu.

Skozi nosečnost z Jezusom
Kranj - Predstavitev knjige Skozi nosečnost z Jezusom,
duhovni vodnik za srečen porod, bo v torek, 20. septembra,
ob 18. uri v knjigarni Ognjišče, na Koroški cesti 19.

Starši, otroci in meje
Kranj - V Juninem kotičku v hiši Krice krave na Tomšičevi 14
Združenje Naravni začetki danes, v petek, 16. septembra, ob
18. uri pripravlja brezplačno predavanje z naslovom Starši,

PREDAVANJA

PRIREDITVE

Janez Rozman, s. p. - Rozman bus, www.rozmanbus.si, tel.: 04/53 15 249:
MADŽARSKE TOPLICE: 1. - 4. 10.; 6. - 9. 10.;3. - 6.11.;  BANJA VRUCICA:
23. - 26. 10.; 10. - 13.10; MEDŽUGORJE: 17. - 19. 10.; BIOTERME:19. 9.;
TOPOLŠICA: 26. 9.; 24. 10; BANOVCI: 3. 10.; BIOTERME: 10. - 12. 10.;
TRST: 5. 10.; BERNARDIN: 13. - 16. 11.; MARTINOVANJE: 12. 11.
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Regionalna razvojna agencija Gorenjske (BSC Kranj) kot štipenditor je 16. septembra 2011 objavila

Javni razpis štipendij Enotnih regijskih štipendijskih shem 
(Gorenjska RŠS) za šolsko/študijsko leto 2011/2012

Predmet javnega razpisa je posredno sofinanciranje kadrovskih štipendij dijakom in študentom, 
ki se izobražujejo doma ali v tujini, od šolskega/študijskega leta 2011/2012 dalje do zaključka 
izobraževanja po vpisanem programu, vendar najdlje do zaključka šolskega/študijskega leta
2014/2015. Dijaki in študenti, ki prejmejo kadrovsko štipendijo iz Gorenjske štipendijske sheme, se
morajo po zaključenem izobraževanju, za katerega so prejemali štipendijo, zaposliti na območju
gorenjske razvojne regije pri delodajalcu, ki jim je štipendijo sofinanciral, vsaj za toliko časa, kot so
prejemali štipendijo. Rok za prijavo na javni razpis je petek, 14. oktober 2011. Vsa razpisna 
dokumentacija je dostopna na spletni strani štipenditorja www.bsc-kranj.si.

Dodatne informacije:
Barbara Rupar in Janja Erjavec (BSC Kranj): 04/28 17 230, e-naslov: info@bsc-kranj.si.

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Gorenj-
skem glasu v petek, 12. avgusta 2011, je bilo podjetje 
Prevc, d. o. o., www.prevc.si: Nagrajenci so: 1. nagrado,
otroški stolček KUŽA, prejme Primož Kobilica, Radovljica;
2. nagrado, otroški vrtljivi stol SNOOPY, prejme Francka
Sušnik, Mavčiče; 3. nagrado, otroški vrtljivi stol MEDVE-
DEK PU, prejme Urša Kos, Kamnik.

LOTO

Rezultati 74. kroga - 14. septembra 2011
1, 9, 16, 20, 29, 34, 37 in 10

Lotko: 4 0 2 3 4 5
Loto PLUS: 6, 13, 14, 22, 32, 36, 38 in 21

Sklad 75. kroga za Sedmico: 1.050.000 EUR
Sklad 75. kroga za Lotka: 390.000 EUR
Sklad 75. kroga za PLUS: 920.000 EUR

otroci in meje. Predavala bo dr. Tadeja Milivojevič Nemanič,
IMAGO svetovalka in vodja Familylab delavnic, obenem pa
mama štirih otrok. 

Kako se soočiti z bolečimi dogodki v življenju
Kranj - Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno
zdravje, vabi v sredo, 21. septembra, ob 16. uri na predavanje
z naslovom Kako se soočiti z bolečimi dogodki v življenju. Pre-
davanje, ki bo v društveni pisarni v Kranju, na Oldhamski c. 14
(pri Vodovodnem stolpu), bo vodila Maruša Zaletel, univ. dipl.
psihologinja in dipl. integrativna psihoterapevtka. 

Tržnica kmetijskih pridelkov in izdelkov
Žiri - Občina Žiri in Razvojna agencija Sora vas vabita jutri,
v soboto, 17. septembra, na Tržnico kmetijskih pridelkov in
izdelkov, ki bo potekala v Žireh pred Zadružnim domom od
8. do 12. ure. Na stojnicah se vam bodo predstavili ponud-
niki izdelkov blagovnih znamk Babica Jerca in Dedek Jaka -
Naravni izdelki iz Škofjeloških hribov in drugi ponudniki vi-
sokokakovostnih izdelkov.

Samopomoč pri zdravljenju
Kranj - Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno
zdravje, vabi v sredo, 21. septembra, od 9. do 11. ure v
društveno pisarno v Kranju, Oldhamska c. 14 (pri Vodovod-
nem stolpu), vse, ki bi se radi pogovarjali med seboj, na Vese-
le urice v svetlobi življenja s temo pogovora Samopomoč pri
zdravljenju. Vodita Jožef Langerholc, univ. dipl. org. inf., in
Lučka Langerholc, organizatorka socialne mreže. 

Razstava klekljanih čipk
Cerklje - Skupina klekljaric Lastovke iz Cerkelj odpira danes,
v petek, 16. septembra, ob 18. uri drugo samostojno razsta-
vo klekljanih čipk v Petrovčevi hiši. Razstava bo na ogled do
25. septembra.

Sfinga
Bled - Projekcija igrano-dokumentarnega filma Sfinga, naj-
boljšega filma po izboru občinstva na 5. filmskem festivalu
IMFFD v Ljubljani, bo jutri, v soboto, 17. septembra, ob 20. uri
na Olimpijskem trgu (pred športno dvorano). Vstop je prost.

PREDSTAVE

RAZSTAVE

OBVESTILA

SPOROČILO O SMRTI

Svojo življenjsko pot je sklenil naš upokojeni
sodelavec iz Logistike

Franc Hafnar 
rojen 1942 

Od njega se bomo poslovili danes, v petek, 
16. septembra 2011, ob 15. uri na pokopališču v Bitnjah.

Ohranili ga bomo v lepem spominu.

Kolektiv Sava 
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

VODOVODNI stolp, 3 SS, 64 m2, let-
nik 1964, adapt. 2003, 2/4 nadstrop-
je, CK, plin, ☎ 064/142-288

11004385

ŠK. LOKA - Podlubnik, gar. 27 m2 v
13 nad. stolpnice, obn. 2011, delno
opremljena, takoj vseljiva, 55.000
EUR, SVET RE d.o.o., Struževo 3,
Kranj, ☎ 04/28-11-000

11004368

ENOSOBNO stanov., 30 m2, v centru
Kranja, adaptirano in opremljeno,
cena le 42.000 EUR, ☎ 041/830-
587

11004226

ENOSOBNO stanovanje na Bledu,
Alpska c., 38 m2, VP, ☎ 040/204-
030

11004365

KRANJ - Struževo, 2 SS, 47,11 m2
skup. pov., 2 nad. 4-stanovan. hiše,
potrebno obnove, urejena etažna last.,
pripada. zemljišče in garaža, prevzem
takoj, l. 1940, 59.000 EUR, SVET RE
d.o.o., Struževo 3, Kranj, ☎ 04/28-
11-000 11004370

KRANJ - Rakovica, 3 SS, 64 m2 z atri-
jem, garažo, obn. 2008, solastništvo
na kmetijskem zemljišču, 119.000
EUR, SVET RE d.o.o., Struževo 3,
Kranj, ☎ 04/28-11-000

11004369

KUPIM

ENO- ali dvosobno stanovanje v Kran-
ju, vpisano v zemljiško knjigo, ☎
041/826-863 11004392

ODDAM

MANJŠE stanovanje v hiši v okolici
Škofje Loke, ☎ 031/206-064

11004421

MANJŠE stanovanje v Radovljici,
vseljivo takoj, 04/53-15-690, od
ponedeljka do četrtka med 7. in 12.
uro 11004443

GARSONJERO na Bledu, Alpska, 24
m2, opremljeno, vsi priključki, cena
220 EUR, ☎ 041/681-058 11004381

GARSONJERO,  25 m2, brez stopnic,
vhod z nadstreškom za avto, primerno
za starejše, ☎ 040/762-726 11004450

ENOSOBNO stanovanje, 33 m2,
Planina 1, ☎ 040/270-096 11004466

DELNO opremljeno stanovanje, 75
m2, + terasa, v Kranju - Primskovo, ☎
04/20-42-135, 031/277-009 11004372

V DVORJAH pri Cerkljah oddam v na-
jem 1,5-sobno stanovanje, CK, inter-
net, parkirni prostor, TV, 300 + stroški,
☎ 040/650-652 11004367

HIŠE
PRODAM

HIŠO v Šenčurju, na parceli 800 m2,
☎ 051/326-136 11004315

VEČJO hišo, potrebno obnove, na
podeželju - Gorenjska, ☎ 040/719-
377 11004474

POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVO parcelo, Žirovnica -
Smokuč, ☎ 040/887-108 11004440

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC na
Savski cesti v Kranju (bivša Trenča),
velikosti od 260 do 1.200 m2, cena
2,95 EUR/m2, ☎ 041/426-898

11004217

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, go-
tovinski odkup, prodaja na obroke,
MEPAX, d. o. o., Planina 5, Kranj, ☎
041/773-772,  040/773-772 11003527

FORD Fiesta 1.1, let. 1994, reg. do
konca maja 2012, cena 350 EUR, ☎
041/776-684 11004411

FORD Fiesta, letnik 1996, 80.000
km, ugodno, ☎ 04/25-51-087,
041/744-187 11004460

OPEL Corso, letnik 1995, ugodno, ☎
04/23-30-409, 031/441-543

11004465

RENAULT Clio 1.2, 16 V, let. 2005,
klima, modre barve, lepo ohranjen, ☎
041/227-338 11004427

ZASTAVA Yugo 45, let. 88,  reg. do
1/12, 145.000 km, lepo ohranjen,
cena 400 EUR, ☎ 01/36-13-653

11004423

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

4 PLATIŠČA, 15 col., ☎ 031/738-
621, dopoldan 11004409

PLATIŠČA in gume za različne avte,
akumulatorji, preizkušeni že od 10
EUR dalje, ☎ 041/722-625

11004096

TEHNIKA
PRODAM

ELEKTROMOTOR enofazni 220 V,
7.4 A, 2800 o/min z zašč. stikalom in
prirobnico za cirkular, ☎ 041/776-
684 11004434

PODARIM

BARVNI televizor, ☎ 031/201-393
11004439

STROJI
IN ORODJA
PRODAM

SEKULAR za žaganje drv s koritom in
mizo, ☎ 04/20-46-578, 031/812-
210 11004449

STROJ za rezanje ploščic Montolit,
dolžina reza 63 cm, ☎ 051/261-937

11004458

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

HRASTOVE plohe in dile, ☎
041/356-048, Marija 11004462

PARKET, hrastov, klasični, 15 m,
strešna kritina, betonska, 43 x 43 cm,
420 kom., ☎ 04/20-45-112 11004470

SMREKOVE plohe, ☎ 031/325-116
11004455

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

4 VRATA - 2 x z in 2 x brez stekla oz.
polna, 72 in 82 cm širine, ☎
040/806-277 11004406

8 DOBRO ohranjenih notranjih vrat -
krila, rjave barve in skoraj novo kotno
sedežno garnituro, ☎ 04/53-14-436,
031/535-153 11004430

OKNO termopan steklo, plastična role-
ta zm 225 x 195, ☎ 041/374-201

11004417

KOPALNIŠKA OPREMA
PRODAM

KOPALNO kad, novo, še zapakirano,
140 x 70, cena 60 EUR, ☎ 04/58-
01-118, 031/612-856 11004457

KURIVO
PRODAM

SUH hrastov les 3 in 5 cm, ☎
041/239-328 11004408

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019 11004139

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719

11004140

BUKOVA in brezova suha drva, ☎
041/734-112 11004436

BUKOVA drva in rajkle ter kupim peči-
co za vgradnji štedilnik, ☎ 031/201-
393 11004448

DRVA - suha hrastova in dile, ☎
031/617-874 11004384

DRVA, metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 040/646-124 11004451

DRVA - smrekova odpadna, hrastove
krajnike, bukova nažagana, ☎
041/637-100 11004371

LESENE brikete za kurjavo, ☎
031/790-530 11004400

LESNE brikete za kurjavo, ugodno, ☎
04/53-31-648, 040/887-425

11004321

SEKANCE, suha bukova in mešana
drva, metrska ali razžagana, možen
prevoz, ☎ 04/51-41-222, 041/854-
120 11004378

SUHA bukova drva, 50 EUR/m3 in je-
senova 45 EUR/m3, ☎ 051/204-
264 11004390

SUHA bukova drva, možen razrez in
dostava, cena 50 EUR/m3, ☎
041/822-904 11004442

SUHA mešana drva in butare, možen
razrez in dostava, ☎ 040/828-731

11004447

KUPIM

5 M2 drv in prodam 300 kom. beton-
skih kvadrov, ☎ 041/316-617 11004441

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PODARIM

KNJIŽNO omaro, ☎ 04/23-32-833,
Albin iz Kranja 11004364

GOSPODINJSKI
APARATI
PRODAM

STEKLOKERAMIČNI štedilnik in tv
omarico z vitrino na kolesih, ☎
041/203-530 11004463

SUŠILNI stroj Candy, nov, ugodno, ☎
031/793-853 11004467

ZAMRZOVALNO skrinjo, trgovski
hladilnik, ugodno, ☎ 041/607-442

11004468

PODARIM

ZAMRZOVALNO omaro, ☎ 04/25-
11-286 11004424

VRTNA OPREMA
PRODAM

VRTNO mizo in klopi z naslonjali iz ma-
sivnega lesa, ugodno, ☎ 041/665-
360 11004472

VRTNO mizo in klopi, masivni les ali
menjam za plohe ali colarice, ☎
041/369-014 11004425

ŠPORT,
REKREACIJA
PRODAM

2 KOLESA, moško in žensko na 18
prestav, ☎ 031/468-633 11004464

KNJIGE,
PUBLIKACIJE
PRODAM

LEKSIKON z anonimno anketo med
ženskami, s fotografijami ali brez, ☎
031/209-241 11004418

STARINE
KUPIM

ZBIRAM stare razglednice in vojaške
predmete - čelade, uniforme, ba-
jonete, medalje, fotografije, int... stare-
jše od 50 let, ☎ 031/854-521

11004360

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OKULISTIČNI pregledi, očala na re-
cept, sončna očala, korekcijski okvirji
že od 29.- EUR naprej,  Optika Alek-
sandra, Qlandia Kranj in Qlandia Kam-
nik, 04/234-234-2, www.optika.si

11004143

PRODAM

SHIATSU infra masažna blazina, ☎
040/600-950 11004383

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

DVA meseca staro pitbullko, rjave
barve, ☎ 041/544-995 11004100

LABRADORCE, po ugodni ceni, ☎
04/25-61-255

11004376

RODOVNIŠKE mladičke, pasme glad-
kodlaki prinašalec - Flat coated retriv-
er, po polovični ceni, ☎ 031/876-206

11004361

CIPRESE smaragd, viš. 60 - 70  cm, 4
EUR, tudi večje, zelo kvalitetne,
možnost dostave, ☎ 040/578-587

11004238

SADIKE kitajske jelke, približno 60 cm
visoke, ☎ 041/572-327 11004236

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

MLIN za grozdje, rostfrei, stare eno
leto, ☎ 041/447-607 11004454

PREŠO za sadje, 60 lit., ☎ 04/53-
38-244 11004444

VRTNI prekopalnik, še v garanciji,
cena 200 EUR, ☎ 041/208-625

11004377

KUPIM

ČISTILEC za žito (vevec ali trier) ter
kiper prikolico, ☎ 041/608-765

11004452

TRAKTOR Ursus, Zetor, IMT, Štore,
Universal, Deutz, kiper prikolice ter os-
tale priključke - lahko v slabšem stanju,
☎ 041/678-130 11004127

TRAKTOR Store, Zetor, IMT, Uni-
verzal, dobro plačilo, ☎ 051/203-387

11004397

PRIDELKI
PRODAM

BELI in rdeči krompir za ozimnico in
drobni za krmo, možna dostava, ☎
041/731-030 11004471

ČEBULO, peteršilj, rdečo in belo pa-
priko baburo, ☎ 041/366-523,
041/517-551 11004422

ČEŠPLJE za marmelado, viljamovke,
jabolka, kvalitetne domače, ugodno
prodajamo, kmetija Princ, Hudo 1 (pri
Kovorju), Tržič, ☎ 041/747-623

11003944

DOMAČ krompir, vzgojen brez umet-
nih gnojil in neškropljen, ☎ 031/371-
486 11004416

DOMAČE žganje in domače zajčke,
težke pribl. 1.5 kg, ☎ 041/419-888

11004414

JABOLKA elstar in gala, HRUŠKE vil-
jamovke lahko dobite na Kmetiji
Markuta, Čadovlje, ☎ 04/25-60-048

11004022

JABOLKA, jabolčni sok (tudi stis-
nemo), hruške, krompir. Kmetija Mati-
jovc, Jeglič, Podbrezje 192, Naklo, ☎
04/53-31-144, 041/538-583 11004399

KRMNI krompir, dostava po vsej
Gorenjski, ☎ 041/841-835 11004426

KRMNO peso in krompir, ☎
041/205-929 11004362

KROMPIR beli in rdeči, pridelan naravi
prijazno, možna dostava, ☎ 041/728-
092 11004387

KROMPIR za krmo in jedilni, možna
dostava, ☎ 041/378-918 11004402

KRUŠKE tepke in moštarice, ☎
04/25-51-928 11004374

PRIMORSKO vino, belo in rdeče, po
ugodni ceni, Sp. Vetrno, ☎ 041/967-
528 11004394

SENO in slamo v okroglih balah,
možna dostava, ☎ 041/675-453

11004437

SILAŽNO koruzo, 25 a, ☎ 04/51-33-
313, 031/387-371 11004473

VEČJO količino krmnega krompirja,
☎ 041/397-063 11004382

KUPIM

HRUŠKE - tepke za žganjekuho, ☎
040/326-708 11004420

SILAŽNO koruzo, ☎ 041/239-328
11004407

TEPKE, ☎ 041/538-583 11004398

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 KOZLIČA stara 15 in 5 mesecev, ☎
041/509-960 11004401

2 TELIČKA, stara 11 tednov, ☎
04/58-06-206 11004446

2 TELIČKI simentalki, A kontrola, ☎
041/589-884 11004366

2 TELIČKI simentalki, stari 7 in 20 dni
ter hlevski gnoj, ☎ 031/474-211

11004461

ČB BIKCA, ☎ 031/235-118 11004373

ČB BIKCA, starega 10 dni, ☎
070/702-171 11004388

JAGNETA in mlade ovce za zakol,
možna dostava, ☎ 041/566-429

11004453

JARKICE rjave, rdeče peteline in bele
piščance za zakol, Hraše 5, ☎ 01/36-
27-029 11004469

LS BIKCA, starega 14 dni, ☎
040/310-130 11004391

MLADO zajkljo z osmimi zajčki, cena
35 EUR in rumeno kolerabo ter črno
meto, ☎ 04/59-56-890 11004432

NESNICE rjave, grahaste, črne tik
pred nesnostjo. brezplačna dostava na
dom. Vzreja nesnic Tibaot, ☎ 02/58-
21-401 11003661

PLEMENSKEGA ovna, ☎ 041/608-
639 11004380

PRAŠIČE, težke od 25 do 130 kg,
možna dostava, ☎ 041/760-789

11004459

TELICE od 2 do 10 mesecev, ☎
04/51-41-222, 041/854-120 11004379

TELICO križanko, brejo 9 mesecev,
☎ 04/57-21-678 11004404

TELICO simentalko, brejo 8 mesecev,
vajena paše, ☎ 041/586-395 11004438

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, ☎
04/53-38-040 11004412

TELIČKO simentalčko, staro 14 dni,
☎ 04/25-01-375 11004433

VEČ teličk ČB in simentalk, starih od 2
meseca do 7 dni, ☎ 040/536-050

11004410

ZAJCE za zakol, nemški lisec, ☎
040/239-365 11004428

KUPIM

BIKCE in teličke, od 1 tedna do 300
kg, ter kravo ali telico, ☎ 051/372-
468 11004456

DO 10 dni starega bikca simentalca,
☎ 031/572-647

11004389

KRAVO s teletom ali brez, ☎
031/237-312 11004415

ODKUPUJEMO krave, telice, bike - za
izvoz, plačilo takoj ter dostava krmil in
vitaminov TMK črnci, svetovanje na
domu Smrekca center, d.o.o., Žabni-
ca, 04/25-51-313 11004147

OSTALO
PRODAM

KONJSKE sani (šlite), ☎ 031/325-
259 11004395

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

Zmanjšajte stroške ogrevanja do 80%

toplotne crpalke za ogrevanje 
sanitarne vode od: 666,90 EUR + ddv

od: 1.149,90 EUR + ddv

Prodamo hišo, lokacija
Poljane nad Šk. Loko,
velikost parcele 440 - 520
2m, sončna lokacija, bli-
žina šole in trgovine, hiša
velikost cca. 300 m2 bo
zgrajena do 3 GF ali 3
PGF, zidana z termo zida-
kom, ki zagotavlja izjem-
no toplotno učinkovitost. Cena v 3 GF od 1 .900,00 ali 3 PGF
169,900,00 €. Na razpolago 2 hiši. Inf: 041 669 742, 051 607
577 PTS, d.o.o. / DOM - IN d.o.o.
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Iščete nov dom ali kupca za svojo 
nepremičnino? Oddajate ali najemate
stanovanje, hišo ali poslovni prostor? 

Celovita rešitev na enem mestu. Za vas delamo

Aktivno - Jasno - Preudarno
AJP d.o.o. Kranj,
Koroška cesta 2, 4000 Kranj
gsm: 031/330 - 040, 
tel.: 04/20 28 223,
e-pošta: info@ajp.si

STANOVANJE PRODAMO
KRANJ, PRIMSKOVO CESTA
STANETA ŽAGARJA - 2 sobno,
54,39 m2, l.izg. 2011, P/III, vsi
priključki, 96.667 EUR. Parkirno
mesto v kletni etaži 10.900 EUR.
STAVBNO ZEMLJIŠČE PRODAMO
TUPALIČE 802 m2, komunalno
opremljeno 108.270 EUR 
KOROŠKA BELA 485 m2 za izgrad-
njo enodružinske hiše  38.000 EUR
HIŠO PRODAMO
TRBOJE - 140 m2 (P+M) zasnovana
kot energijsko varčna hiša (zidaki,
stavbno pohištvo, predvideno je
ogrevanje in prezračevanje z toplot-
no črpalko), zemljišče 610 m2, III
PGF z priključeno vodo in elektriko.
180.000 EUR. 
HIŠO ODDAMO
MOŠNJE - opremljena enodružins-
ka hiša z. l.1935, deloma obnovljena
z 110,20 m2 površine na 290 m2
zemljišča. Najemnina 500 EUR +
stroški. 
Za informacije o ostali ponudbi
obiščite 

www.a jp .s i



ZAPRAVLJIVČKA, 6 sedežev, ugod-
no, ☎ 041/762-593 11004419

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

IŠČEM dekleta za delo v strežbi,
možnost zaposlitve. Bar Monika, Luže.
Šipec Monika s.p., Velesovo 56/a,
Cerklje, ☎ 040/330-060

11004163

ZAPOSLIMO prodajalko za delo v živil-
ski trgovini. Pekarna Zevnik, d.o.o.,
Ljubljanska c. 36/a, Kranj, ☎
031/506-691

11004405

ZAPOSLIMO picopeka, Picerija Cor-
ner v Kranju, Aleš Eržen s.p., C. na
Rupo 33, ☎ 041/889-552

11004435

IŠČEM

POMOČ v računovodstvu ali knjigov-
odstvu na Gorenjskem, ☎ 040/579-
402 11004307

IŠČEM DELO - varstvo vašega otroka
na mojem domu, ☎ 070/749-302

11004375

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter,
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič,
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žaluzi-
je, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,
www.asteriks.net 11004141

ASFALTIRANJE, tlakovanje dvorišč,
dovoz. poti, parkirišč, polag. robnikov,
pralnih plošč, izd. betonskih in kamni-
tih škarp, Adrovic & Co, d. n. o.,
Jelovškova 10, Kamnik, ☎ 01/83-94-
614, 041/680-751 11004363

BELJENJE, glajenje sten, barvanje
vrat, oken in napuščev, sanacija vlažnih
prostorov, dekorativni ometi in opleski
vam nudi Pavec Ivan s.p., Podbrezje
179, Naklo, ☎ 031/392-909 11004445

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od
temeljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, 041/557-871

11004142

GRADBENIK REXHO, d. n. o., Zg. Bit-
nje 260, Žabnica, izvaja od temeljev do
strehe, notranji ometi, vse vrste fasad,
kamnite škarpe, adaptacije, urejanje in
tlakovanje dvorišč, ☎ 041/589-996,
041/294-279

11003800

IZDELAVA podstrešnih stanovanj 
po sistemu Knauf, montaža strešnih
oken Velux in polaganje laminatov, izd.
brunaric in nadstreškov, Damjan
Mesec, s. p., Jazbine 3, Poljane, ☎
041/765-842, www.damjanmesec.si

11003401

IZDELAVA kamnitih škarp, polaganje
ploščic, tlakovanje dvorišč, Memet
Tafilaj s.p., Bleiweisova c. 45, Kranj,
☎ 051/365-545

11004431

IZVAJAMO vsa gradbena dela od
temeljev do strehe, kvalitetno, Dionita,
d. o. o., Glavni trg 14, Kranj, ☎
041/257-328

11004351

NOVO! Taxi, Dragan Vukobrat s.p.,
Zlato polje 2a, Kranj, non stop, ugod-
no, tekoči kilometer 60 centov, ☎
041/518-219

11004069

SANACIJE dimnikov z nerjavečimi tul-
javami, vrtanje dimnikov, zidava novih
in popravili starih dimnikov, dimne
obrobe in kape. Novent - Andrej Jor-
dan s.p., Mlinska pot 12. Lj. - Črnuče,
☎ 031/520-603 11004148

ZUNANJA in notranja vzdrževalna
gradbena dela, sanacija sobne plesni,
kamnite škarpe, tlakovanje ... Rok
Skuber s.p., Zg. Jezersko 77, Zg. Jez-
ersko, ☎ 031/732-083 11004318

IŠČEM

IŠČEM prijazno gospodinjo za
pospravljanje doma, z lastnim prevo-
zom, ☎ 041/612-620

11004350

ZASEBNI STIKI
ŽIVI ŽIVLJENJE! Za vse vrste zvez in
stikov agencija z 10-letnimi izkušnjami.
Kocka 7 d.o.o., Na hribih 40, Tolmin,
☎ 031/712-987

11002997

RAZNO
PRODAM

3 JOGIJE 190 x 90, dekliško kolo,
stojalo za rože za 6 korit, bide, umival-
nik, domače žganje, ☎ 040/389-518

11004386

KOSILNICO Bucher, zapravljivček,
wap karcher, sedlo, sesalec, ☎
051/213-206

11004393

MISTIKA! Mistika!! Tapiserije, knjige,
razglednice, ☎ 040/567-544

11004342

PVC cisterno na paleti in pocinkan
kontejner 240 lit., cena ugodna, ☎
031/837-937 11004396

PODARIM

AVTOMAT za vodo, Kranj, ☎
041/826-863 11004403
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14. septembra je minilo žalostno leto, odkar je po hudi bolezni
odšel od nas dragi

Viktor Šturm
iz Podlonka

Viktor, pogrešamo te!

Tvoji domači

ZAHVALA

Alojz Papler
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sose-
dom in znancem za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje in sveče
ter spremstvo na njegovi zadnji poti. Posebna zahvala vsem
lovskim družinam, pevcem in g. župniku za pogrebni obred. 
Vsem še enkrat iskrena hvala! 

Žalujoči: žena Ivka, sinova Miran in Janez z družinama
Stražišče, 7. septembra 2011

ZAHVALA

Ob boleči izgubi drage 

Irene Brezar
se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijate-
ljem, sodelavcem MOK, županu MOK, znancem in ostalim za
izrečeno sožalje, podarjeno cvetje, sveče in denarno pomoč. 
Zahvaljujemo se tudi župniku Franciju Godcu za lep obred.
Hvala tudi vsem v PGD Kranj-Primskovo za zadnji pozdrav.

Vsi njeni

OSMRTNICA

Sporočamo vam žalostno vest, da je tiho in mirno zaspala naša
draga mama

Stanka Šaljanin
Od drage mame se bomo poslovili jutri, v soboto, 17. septembra
2011, ob 12. uri na pokopališču v Kranju. Krsta bo na dan
pogreba od 8. ure dalje v poslovilni vežici na tamkajšnjem
pokopališču.

Žalujoči: sinovi Đoko, Milo, Martin ter hčerke Anka, Mara in
Mira z družinami ter ostalo sorodstvo
Kranj, New York, Solothurn, Split, Podgorica

Zlatijo se trave in listi,
naznanja se zopet jesen,
ko pred letom dni zadnjikrat
smo padli Ti v objem.
Povedati mogoče ni, kako srce boli,
bolečina naj hitro zbledi,
ostane naj le spomin na lepe dni.

V SPOMIN

V dneh pred svojim 71. rojstnim dnem je od nas za vedno odšla
draga mami, babica, tašča, sestra, teta in svakinja 

Milena Sirc
roj. Žerko, z Visokega pri Kranju

Za izkazano pomoč, pozornost, izrečena ustna in pisna sožalja,
darovano cvetje in sveče se iskreno zahvaljujemo vsem 
sorodnikom, sosedom, prijateljem, znancem, njenim bivšim
sodelavkam, Majdinim sodelavcem iz Iskra Tel Electronics in
Petrovim ter Melitinim iz Goodyear Dunlop Sava Tires. 
Zahvala osebju in zdravnici Doma starejših občanov Preddvor,
ki so zanjo skrbeli zadnje leto, in vsem, ki ste jo obiskovali in 
bodrili v času njene bolezni. Za opravljen pogrebni obred 
hvala pogrebni službi Navček in Komunali Kranj, Društvu 
upokojencev Šenčur ter pevcem in trobentaču!
Še enkrat hvala vsem imenovanim in neimenovanim, ki ste jo
pospremili na zadnjo pot! 

Vsi njeni domači
Visoko, september 2011

Bolečina se da skriti,
pa tudi solza ni težko zatajiti,
le ljube, skrbne mame in babice
nihče nam ne more vrniti.

ZAHVALA

ZAHVALA

V 48. letu nas je nenadoma zapustil naš ljubljeni ati, mož, 
sin, brat

Ludvik Sušnik
Iskrena hvala vsem sorodnikom, prijateljem, sodelavcem ISD-ja,
sosedom, TŠC Kranj in pritrkovalcem za besede tolažbe, podar-
jeno cvetje in sveče. Najlepša hvala gospodu župniku Jakobu
Kralju za molitve in lepo opravljeno sveto mašo, pevcem in
pogrebni službi Navček. Hvaležni smo vsem, ki ste ga v tako 
velikem številu pospremili k preranemu počitku. 
Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat iskrena hvala.

Srce je omagalo,
dih je zastal,
a Nate spomin
bo večno ostal.

Njegovi najdražji

Vsi bomo enkrat zaspali,
v miru počivali vsi, 
delo za vselej končali,
v hišo očetovo odšli.
Takrat zvonovi, 
zvonite lepo ... ZAHVALA

V 86. letu starosti se je od nas poslovila draga mama, stara mama,
prababica in tašča 

Frančiška Grilc
Prgoznkova mama iz Ambroža pod Krvavcem

Iskreno se zahvaljujemo patronažni službi Kranj, dr. Belaharju in
Splošni bolnišnici Jesenice za lajšanje bolečin v času njene bolezni. 
Hvala sosedom, vikendašem, prijateljem in znancem za izrečeno
sožalje, darovano cvetje in sveče. 
Zahvala tudi g. župniku Gradišku za lepo opravljen pogrebni obred
s sveto mašo, pevcem za zapete žalostinke in pogrebniku g. Jeriču.
Vsem, ki ste jo pospremili na zadnji poti, iskrena hvala.

Žalujoči: otroci France, Ivan, Andrej, Mici, Vido, Tine in Marjeta 
z družinami

Čudno, kako prazen je svet,
ko umre en sam človek.
(D. Alighieri)
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vremenska napoved
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Jože Tavčar, Žirovnica: 

"Podpiram predlog znižanja
plač v javni upravi. Plačani
so preveč, za povrh pa so
razlike v višinah plač v pri-
merjavi z zasebnim sektor-
jem prevelike."
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Lojze Luskovec, Strahinj: 

"Nisem za znižanje plač.
Najprej naj poskrbijo, da se
bo naredil red, in kadre, ki
jih ne potrebujejo, naj dajo
na zavod, da si poiščejo
druge službe."

Gaber Plavčak, 
Gozd Martuljek: 

"Nisem za znižanje plač v
javnem sektorju. Mislim, da
bi morali varčevati tudi v za-
sebnem sektorju, kjer so ne-
katere plače ravno tako ne-
sorazmerno visoke."

Štefan Franko, Kranj: 

"Predlog znižanja plač v jav-
ni upravi se mi zdi pameten.
Že pred leti so se tega zave-
deli v Nemčiji, kjer so služ-
be v javni upravi bolj zanes-
ljive, a slabše plačane kot v
zasebnem sektorju. "

Mira Česen, Kokrica: 

"Če bodo znižali plače, bi jih
morali znižati vsem, tudi
poslancem v parlamentu.
Naj si delijo usodo, če bodo
ljudem jemali, je potrebno
vzeti vsem."

Napoved za Gorenjsko

Danes in v soboto bo pretežno jasno. Na območju Julijskih
Alp bo v soboto že več oblačnosti. V nedeljo se bo poobla-
čilo in bo začelo deževati. Vmes bodo tudi nevihte. V noči
na ponedeljek se bo močno ohladilo.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo
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Marjana Ahačič

Radovljica, Bled - "Vemo,
kdo je tisti motorist, o kate-
rem je v pismih bralcev pisa-
la gospa Marija. To je naš so-
delavec Boštjan Lenac," se je
že v torek popoldne, na dan
izida časopisa, glasilo spo-
ročilo delavcev radovljiške
občinske uprave. V Gorenj-
skem glasu so namreč pre-
brali zahvalo bralke Marije,
ki je videla, kako so ji med
kopanjem v Blejskem jezeru
z obale ukradli nahrbtnik.
Stekla je za storilcem - kas-
neje se je izkazalo, da je bilo
mlado dekle - in vpila na po-
moč. V gosti koloni vozil se
je ustavil le motorist, ki se je
pognal za zmikavtko in go-
spe prinesel ukradeni nahrb-
tnik, v katerem so bili doku-
menti, ključi in telefon.

"Zahvaljevala sem se mu,
ga vprašala po imenu, pa mi
v šoku nič ni ostalo v spomi-
nu. Le to, da je iz Radovljice
in da se mu mudi v Bohinj ...
Boste verjeli, da sem ga iska-
la na policiji v Radovljici?
Morda bodo poznali moške-
ga do 35 let, z dobrim moč-
nim motorjem, oblečenega,
kot so vsi motoristi, s čelado

in lepimi očmi ..." Policisti
ga seveda po teh karakteristi-
kah niso prepoznali, gospa
pa se je odšla zahvalit na
Brezje in poprosit za njego-
vo varnost. Napisala je tudi
pismo v Gorenjski glas, z
upanjem, da je motorist o
dogodku komu pripovedoval
in da ga bodo prijatelji in
znanci, ki berejo naš časo-
pis, opozorili na zapis.

"Seveda me radovljiški po-
licisti niso prepoznali, saj so
iskali v napačni starostni
skupini," se je smejal 45-let-
ni Boštjan Lenac, ki se seve-
da spomni dogodka, o kate-
rem je pripovedoval tudi ko-
legom z oddelka za prostor v
radovljiški občinski upravi.
"Spomnim se, kako je gospa
vpila na pomoč in kako se ni-
hče od tistih, ki so vozili
mimo, ni ustavil. Sam sem
pomislil na še kaj hujšega

kot na rop. Ustavil sem se in
ko mi je gospa Marija pojas-
nila, za kaj gre, pohitel za ta-
tom. Z motorjem sem prišel
do dekleta z nahrbtnikom in
ga vprašal, če je njen. Odgo-
vorila je, da je, zato sem si ga
natančno ogledal, se vrnil h
gospe in ji ga opisal. Zatrdila
mi je, da gre za njen nahrb-
tnik, zato sem znova pohitel
do dekleta, ki je ravno v tre-
nutku, ko sem prišel, iz de-
narnice pobralo denar in na-
hrbtnik odvrglo v grmovje.

Vprašal sem jo, zakaj je trdi-
la, da je nahrbtnik njen, pa
se je samo podala v beg. Po-
bral sem nahrbtnik, ga vrnil
lastnici in potem, ko sem vi-
del, da je že poklicala polici-
jo, res odhitel proti Bohi-
nju," je o dogodku v začetku
avgusta pripovedoval Bošt-
jan, ki ga pravzaprav pozna-
jo številni Radovljičani - kot
prijaznega, vedno nasmeja-
nega, na pomoč pripravlje-
nega in tudi "večno mladega
fanta".

Našli motorista, ki je rešil
ukradeni nahrbtnik 
Boštjan Lenac iz Radovljice je tisti prijazni motorist, ki je pohitel za zmikavtko in bralki Gorenjskega
glasa vrnil nahrbtnik z dokumenti, ključi in telefonom.

Bi znižali plače?
Andraž Sodja

Zaposlene v javnem sektorju
je precej razburil predlog od-
bora za lokalno samoupravo
o štiriodstotnem znižanju
plač. Zaradi pritiska sindika-
tov se ta ni znašel med letoš-
njimi interventnimi ukrepi.
Kaj o plačah javnih uslužben-
cev menijo Gorenjci?

14/25oC

11/24oC
12/24oC

Cerklje

Cerklje od danes praznujejo

Čebelarsko društvo Cerklje bo danes, 16. septembra, ob 16.
uri v Kulturnem hramu Ignacija Borštnika s podelitvijo po-
kalov za najbolje ocenjen slovenski med začelo s prireditva-
mi ob občinskem prazniku. Ob 18. uri bodo v Petrovčevi hiši
odprli razstavo klekljarske skupine Lastovka. Jutri, 17. sep-
tembra, bodo dopoldne pod Jenkovo lipo tekmovali balinar-
ji, pred osnovno šolo Davorina Jenka gasilci Gasilske zveze
Cerklje, v športni dvorani se bodo pomerili člani rokometnih
klubov Cerklje in Radovljica. Tudi v naslednjih dneh do ob-
činskega praznika se bo zvrstilo več športnih dogodkov.
Osrednji bodo nogometni, namenjeni odprtju modernega
nogometnega centra v Velesovem. Občina Cerklje in Nogo-
metni klub Veselovo na slovesno odprtje vabita v soboto ob
15.30, prej in potem bosta tekmi, zvečer pa zabavni pro-
gram. Dogajanje bodo nadaljevali v nedeljo, 18. septembra,
s prijateljskimi nogometnimi tekmami, ki se bodo začele ob
14. uri, in poznejšim družabnim srečanjem. Lovska družina
Krvavec pa v nedeljo, 18. septembra, ob 9. uri vabi na lovsko
tekmovanje na Štefanjo Goro. V nedeljo bosta tudi košarkar-
ski in rokometni turnir, ob 16. uri pa v Velesovem zanimiva
tekma med veterani NK Velesovo in župniki. V sredo, 21.
septembra, ob 19. uri bodo z odprtjem razstave v župnijski
dvorani praznik počastili tudi v Društvu likovnikov Cerklje.
Osrednja občinska slovesnost s podelitvijo občinskih pri-
znanj pa bo v petek, 23. septembra, ob 19. uri v Kulturnem
hramu Ignacija Borštnika v Cerkljah. D. Ž., M. B.

Boštjan Lenac je tisti motorist, ki je bralki Mariji vrnil 
ukraden nahrbtnik z dokumenti. / Foto: Gorazd Kavčič

"Seveda me radovljiški
policisti niso prepoznali,
saj so iskali v napačni
starostni skupini," se je
smejal 45-letni Boštjan
Lenac.

Ukanc

Kravji bal v Bohinju 

Turistično društvo Bohinj od petka do nedelje pripravlja na
prireditvenem prostoru pod Pršivcem v Ukancu tradicional-
ni Kravji bal. Planšarji in majerji iz višje ležečih planin bodo
na prireditev prignali okrašene trope živine, na ramenih pa
prinesli "basengo" - vse, kar potrebujejo za izdelavo sira in
za življenje na planini. V petek se z ogledom Bohinjske sirar-
ne ob 16. uri začne Planšarski dan, ki se bo nadaljeval pod
kozolcem v Studoru s prikazom obrti Srenjskih predic, ki
bodo predstavile tudi vaške skeče. Na voljo bo tudi brezpla-
čen ogled Oplenove hiše. V soboto bo drugi rekreativni ko-
lesarski maraton, s krajšo progo 30 km in daljšo 60 km. Za
spremljevalce bo organiziran pohod k slapu Savica. Štart
daljšega maratona bo ob 9.30, krajšega pa ob 10. uri. Prija-
ve sprejemajo od 7. ure zjutraj. Kravji bal pa se z zabavnim
spremljevalnim programom začne v nedeljo ob 10. uri na
prireditvenem prostoru v Ukancu. K. Š.




